
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO KATEDRA 
 

 

 

 

 

Audrius TUPIKAS 
 
 

 

 

EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS 
VALDYMAS: SITUACIJA, PROBLEMOS IR JŲ SPRENDIMO 

GALIMYBĖS 
 

 

Magistro darbas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šiauliai, 2010 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO KATEDRA 
 
 
 
 
 

Audrius TUPIKAS 
 
 
 
 
 
 
 

EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS 
VALDYMAS: SITUACIJA, PROBLEMOS IR JŲ SPRENDIMO 

GALIMYBĖS 
 
 
 

Magistro darbas 
Socialiniai mokslai, vadyba ir verslo administravimas (03S1) 

Šaka - viešasis administravimas 
 
 
 
 

Teigiu, kad magistro studijų baigiamasis darbas, kurį teikiu vadybos studijų programos 
magistro kvalifikaciniam laipsniui įgyti yra originalus autorinis darbas:  
 
Magistro darbo autorius ...........................................................  

                                                  (vardas, pavardė, parašas) 
 
Vadovas .....................................................................................  

                   (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 
 
Recenzentas ...............................................................................  

                      (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

SANTRAUKA 
 
Audrius Tupikas 

Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo: situacija, problemos ir jų sprendimo 

galimybės 

Magistro darbas 

Magistro baigiamajame darbe  teoriniu aspektu analizuojama ekstremalių valdymo samprata 

bei svarbiausi jas charakterizuojantys aspektai, įvardijamos galimos ekstremalios situacijų 

pasekmės, nagrinėjami gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai esant ekstremalioms situacijoms, 

aptariama Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos Lietuvoje struktūra jos uždaviniai, išsamiai 

nagrinėjami ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai. Ekspertinio tyrimo 

pagalba analizuojama ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo Telšių apskrityje 

situacija, problemos. 

 

 

SUMMARY 

Audrius Tupikas 

Emergency and Rescue Management System: situation, problems and possibilities of their 

solution 

Master's work 

Master's thesis analyzed the theoretical aspect of emergency management concept and the most 

important aspects to characterize, identify the possible consequences of an emergency, life-saving 

issue management system features in extreme situations, discusses the civil protection and rescue 

system in Lithuania structure of the tasks in detail in the Emergency and Rescue Management 

System Features. Study of expert analysis of emergency management and rescue system  general 

situation and problems of Telšiai. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 4

 TURINYS  

 

ĮVADAS 

1. EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS VALDYMO TEORINIAI 

ASPEKTAI...........................................................................................................................................8 

1.1. Ekstremalių situacijų  valdymo samprata bei svarbiausi jas charakterizuojantys aspektai...........8 

      1.1.1. Ekstremalių situacijų  samprata ir rūšys...............................................................................8 

      1.1.2. Galimos ekstremalios situacijų pasekmės..........................................................................13 

1.2. Gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai esant ekstremalioms situacijoms..................................21 

     1.2.1. Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos Lietuvoje struktūra ir uždaviniai...........................21 

     1.2.2.  Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai........................................23 

     1.2.3. Valstybės ir savivaldybės institucijų ir ūkio subjektų pareigos bei funkcijos ekstremalių 

situacijų atvejais.................................................................................................................................28 

    1.2.4.  Parengties ekstremalioms situacijoms planavimo principai...............................................35 

 1.3. Gyventojų evakavimo organizavimo ypatumai.........................................................................37 

 1.4. Vadovavimas ekstremalių situacijų atvejais..............................................................................43 

 1.5. Civilinės saugos mokymo svarba ir vaidmuo ekstremalių situacijų valdymui..........................45 

1.6. Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai užsienio šalyse.......................47 

2. EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS VALDYMO TELŠIŲ 

APSKRITYJE METODOLOGINIS PAGRINDIMAS.....................................................................50        

   2.1. Tyrimo metodologija................................................................................................................50 

  2.2. Tyrimo imties ir instrumento pagrindimas................................................................................52 

3. EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS VALDYMO TELŠIŲ 

APSKRITYJE SITUACIJOS IR PROBLEMŲ ANALIZĖ..............................................................56 

  3.1 . Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo  Telšių apskrityje situacijos SSGG 

analizė................................................................................................................................................56 

 3.2. Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo situacijos analizė..................................57 

 3.3. Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo problemų indentifikavimas ir jų 

sprendimo galimybės.........................................................................................................................78 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

LITERATŪRA 

PAGRINDINIŲ SĄVOKŲ ŽODYNAS 

PRIEDAI 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 5

ĮVADAS 

Problema 

Europos Sąjungoje (toliau ES) ekstremalių situacijų  valdymas grindžiamas subsidiarumo 

principu. Valstybėms narėms tenka pagrindinė atsakomybė už nelaimių ir krizių valdymą jų 

teritorijoje. Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (toliau NATO) ir ES valstybių narių krizių ir 

ekstremalių situacijų valdymo sistemos kuriamos atsižvelgiant į konkrečios valstybės specifiką, 

pajėgumus ir išteklius. Nei ES, nei NATO nenustato šalims narėms  privalomų reikalavimų ar 

nurodymų, kaip turi būti organizuojamas  krizių ir  ekstremalių situacijų valdymas. Valstybės narės 

skatinamos nekurti jokių papildomų institucijų, o stiprinti esamas. 

Lietuvoje ypatingoms situacijoms, atsirandančioms dėl gamtinių, techninių, ekologinių ar 

socialinių priežasčių ir keliančioms pavojų žmonių sveikatai ir gerovei (gaisrai, katastrofos, teroro 

aktai, sprogimai ir kt.), valdyti veikia gana sudėtinga civilinės saugos ir gelbėjimo sistema ir 

kuriama ekstremalių situacijų (krizių) valdymo sistema. Teisės aktai nereglamentuoja, kaip šių 

dviejų sistemų subjektai turėtų bendradarbiauti ir keistis informacija. Nacionalinio saugumo 

pagrindų įstatyme ir Civilinės saugos įstatyme vadovavimo civilinės saugos sistemos veiklai 

funkcija yra priskirta Vidaus reikalų ministerijos valdymo sričiai - priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento kompetencijai (Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų 

įstatymas, Valstybės žinios, 1997-01-08, Nr. 2-16). 

 Ekstremalių situacijų (krizių) valdymo strategijai numatyti ir  valdymui koordinuoti Vyriausybė 

sudarė Krizių valdymo komitetą, kuriam vadovauja Ministras Pirmininkas.  

Ekstremalių situacijų  valdymo problematiškumas slypi vieningos gelbėjimo sistemos 

nebuvime. Tai akcentuojama ir 2008 metų Ekstremalių situacijų valdymo organizavimo  audito 

ataskaitoje (J.Sinkevičienė, R.Zelenovas, 2008). 

Vienos gelbėjimo tarnybos, galinčios atlikti visus būtinus gelbėjimo darbus nebuvimas   

ateityje, didina tikimybę, kad atsiras sunkumų dėl valstybės biudžeto lėšų skyrimo bei pasidalijimo, 

efektyvaus jų naudojimo. 

Tyrimo aktualumas 

Asmens saugumo užtikrinimas valstybėje yra vienas iš didžiausių prioritetų užtikrinant šalies 

nacionalinį saugumą (Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymas, Valstybės 

žinios, 1997-01-08, Nr. 2-16). 

Lietuvoje yra daug ekstremalių  įvykių šaltinių, grėsmių ir pavojų dėl kurių gali susidaryti 

sudėtingos gamtinio, techninio, ekologinio ar socialinio pobūdžio ekstremalios situacijos ir gali žūti 

žmonės ar būtų pakenkta jų sveikatai – tai Ignalinos atominė elektrinė, daugiau nei 250 chemiškai 

pavojingų objektų, pavojingų cheminių medžiagų pervežimai, naftos pramonė ir kt. Ekstremalūs  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 6

įvykiai apima ir socialinės kilmės bei kitus  įvykius, galinčius sukelti ekstremalias situacijas nuo 

vietinio iki tarptautinio masto ir tai gali grėsti valstybės stabilumui. 

Ekstremalių situacijų valdymas, užtikrinant reikiamą skubią pagalbą žmogui gaisro, avarijos ar 

kitos nelaimės atveju, yra viena iš valstybės valdymo sričių, formuojančių ir įgyvendinančių viešojo 

saugumo politiką. 

Tyrimo objektas - ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymas. 

Tyrimo dalykas - ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo efektyvumo gerinimo 

galimybės. 

Tyrimo tikslas - ištirti ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo  ypatumus Telšių 

apskrityje,  įvardinant valdymo problemas,  numatant šių problemų sprendimo galimybes. 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Teoriniu aspektu išanalizuoti ekstremalių situacijų  valdymo Lietuvoje ypatumus; 

2. Išnagrinėti valstybės ir savivaldybės institucijų funkcijas ekstremalių situacijų valdymo 

procese; 

3. Išanalizuoti ir įvertinti ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo Telšių 

apskrityje ypatumus ir problemas; 

4. Numatyti ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo problemų Telšių 

apskrityje sprendimo galimybes. 

Hipotezė - Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistema Lietuvoje  taptų efektyvesne,  įkuriant 

vieną ekstremalių situacijų (krizių) valdymo tarnybą Lietuvoje. 

Metodologija 

Tyrimo metodologija grindžiama vadybos ir administravimo mokslo teorijomis, 

nagrinėjančiomis ekstremaliu situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo ypatumus Lietuvoje. 

 Rengiant magistro baigiamąjį darbą remtasi šių mokslininkų darbais: V. Samuoliene (2008), K. 

Baiksčiu (1996), E. Kisinu (1996), A.Milašausku (1996) F. Staniuliu (1998), P.Čyru (2003), R. 

Šukiu (2003), A. Kaminsku (2003), V.Nainiu (2003), J.Tartilu (2003), S. Valaičiu (1993), Z. 

Ramonu ( 2003) ir D. Čikotiene (2003), V. Blinovu (1990),  bei kitų autorių moksliniais darbais ir 

publikacijomis. 

Magistro baigiamajame darbe yra  taikomi šie tyrimo metodai: 

Teoriniai metodai, iš kurių taikomi šie:  

• Analizės metodas – taikomas analizuojant specialiąją literatūrą, apdorojant empiriniu 

tyrimu gautus duomenis; 

• Metanalizė – taikoma lyginant Lietuvoje atliktus tyrimus, apklausas ir kitą medžiagą; 

• Apibendrinimo metodas – taikomas iškeliant problemas, formuluojant hipotezes, 

sudarant tyrimo planą, renkant duomenis ir juos apibendrinant. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 7

 

Empiriniai metodai, iš kurių taikomi šie:  

• Anketinės apklausos  metodas - taikomas apklausiant ekstremalių situacijų valdymo 

specialistus, 

• Dokumentų  analizės metodas - taikomas nagrinėjant mokslinius straipsnius ir 

publikacijas, 

•  Sisteminės analizės metodas – taikomas apibendrinant tyrimo rezultatus. 

Strategija 

Rezultatų naujumas 

Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo Lietuvoje problemos aktualios kiekvienais 

metais, tad ši analizė suteikia galimybę įvertinti ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo Telšių apskrityje pagrindines problemas, bei numatyti šių problemų sprendimo galimybes. 

Teorinis rezultatų reikšmingumas 

 Atlikta ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo Telšių apskrityje problemų 

analizė, leidžia įvertinti  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo situaciją, numatant 

valdymo gerinimo alternatyvas. 

Praktinis rezultatų reikšmingumas 

Atlikta ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo problemų analizė Telšių apskrityje, 

išryškina problemines valdymo sritis į kurias būtina atsižvelgti, siekiant ekonomiškesnio ir 

efektyvesnio valdymo užtikrinimo.  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 8

 

1. EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS VALDYMO TEORINIAI 

ASPEKTAI 

1.1. Ekstremalių situacijų  valdymą charakterizuojantys aspektai 

1.1.1. Ekstremalių situacijų   samprata ir rūšys 

Šiuolaikiniame pasaulyje kasdien kur nors susidaro ekstremalios situacijos. Jų skaičius, deja, 

ne mažėja, o auga. Kasmet beveik trys milijonai Žemės gyventojų žūsta ekstremalių situacijų metu, 

o materialiniai nuostoliai vertinami astronominiais skaičiais – nuo 50 iki 100 milijardų dolerių per 

metus (Galimos ekstremalios situacijos, 2009). 

Ekstremalios situacijos sąvokos apibrėžimų sutinkame labai daug. Žemiau pateikiamos 

dažniausiai literatūroje sutinkamos ekstremalios situacijos definicijos. 

Ekstremali  situacija  -  padėtis,  kai  dėl   ginkluotų konfliktų, technogeninių procesų ar 

gamtos reiškinių kyla  didelė grėsmė  žmonių  sveikatai, gyvybei, sutrikdoma  ekonominė  veikla 

arba  ištinka  ekologinė  nelaimė (Galimos ekstremalios situacijos, 2009). 

Ekstremali  situacija  suprantama, kai dėl ekstremalaus įvykio ar teroro akto veiksmų 

susidariusi padėtis, kuri gali sukelti staigų bei didelį pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, asmenų 

turtui, aplinkai arba gyventojų žūtį, sužalojimą ar žalą (Regionų aplinkos apsaugos departamentų  

veiksmų  ekstremalių situacijų ar avarijų atvejais ir avarijų padarinių likvidavimo valdymas, 2008). 

Ekstremali situacija - padėtis, kuri atsiranda dėl gamtinio, techninio, ekologinio ar socialinio 

pobūdžio priežasčių ar karo veiksmų ir sąlygoja staigų bei didelį pavojų žmonių gyvybei ar 

sveikatai, turtui, gamtai arba žmonių žūtį, sužalojimą ar turtinius nuostolius. 

Ekstremali  situacija  -  padėtis,  kai  dėl   ginkluotų konfliktų, technogeninių procesų ar 

gamtos reiškinių kyla  didelė grėsmė  žmonių  sveikatai, gyvybei, sutrikdoma  ekonominė  veikla 

arba  ištinka  ekologinė  nelaimė (Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas Nr. VIII-971, 

Valstybės Žinios., 1998, Nr. 115-3230). 

Ekstremalių situacijų valdymas, užtikrinant reikiamą skubią pagalbą žmogui gaisro, avarijos 

ar kitos nelaimės atveju, yra viena iš valstybės valdymo sričių, formuojančių ir įgyvendinančių 

viešojo saugumo politiką (Valstybinio audito ataskaita, 2008). 

Apibendrinat galima teigti, kad Lietuvos Respublikos teisės aktuose ekstremali situacija 

apibūdinama kaip padėtis, kuri atsiranda dėl gamtinio, techninio, ekologinio ar socialinio pobūdžio 

priežasčių ar karo veiksmų ir sąlygoja staigų bei didelį pavojų žmonių gyvybei ar sveikatai, turtui, 

gamtai arba žmonių žūtį, sužalojimą ar turtinius nuostolius. 

Lietuvoje yra gana daug ekstremalių situacijų šaltinių, galinčių sukelti daugelio žmonių žūtį 

ar pakenkti sveikatai. Tai  – Ignalinos atominė elektrinė, daugiau nei 250 chemiškai pavojingų 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 9

objektų, pavojingų cheminių medžiagų pervežimai, susisiekimo sistema, naftos pramonė, dujotiekio 

bei naftotiekio tinklai. Negalima atmesti teroro bei diversijos aktų galimybės. 

Ekstremalių situacijos pagal jų kilimo priežastis skirstomos į: gamtines, technines, 

ekologines, socialines (žr.1 pav.). (Civilinės saugos ir gelbėjimo sistema, 2008). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Ekstremalių situacijų priežasčių rūšys 
Šaltinis: Respublikos civilinės saugos įstatymas Nr. VIII-971, Valstybės Žinios., 1998, Nr. 115-3230, 2 str. 

Ekstremalios situacijos klasifikuojamos: 

• ribota ekstremali situacija - dėl ekstremalaus įvykio susidariusi padėtis, kurios metu žuvo ar 

dingo be žinios ne daugiau kaip 5 žmonės arba ne daugiau kaip 20 žmonių sutrikdytos 

fiziologinės ar socialinės gyvenimo sąlygos, arba nuostoliai sudaro nuo 200 iki 1 tūkstančio 

minimalių mėnesinių algų dydžio sumą ir ekstremalaus įvykio teritorijos ribos neišplito už ūkio 

subjekto teritorijos, o padariniai yra šalinami ūkio subjekto gelbėjimo pajėgomis ir (arba) 

pasitelkus specialiąsias tarnybas; 

• vietinė ekstremali situacija - dėl ekstremalaus įvykio susidariusi padėtis, kurios metu žuvo ar 

dingo be žinios 6-20 žmonių arba 20-60 žmonių sutrikdytos fiziologinės ar socialinės gyvenimo 

sąlygos, arba nuostoliai sudaro nuo 1 iki 2 tūkstančių minimalių mėnesinių algų dydžio sumą ir 

ekstremalaus įvykio teritorijos ribos neišplito už savivaldybės teritorijos, o padariniai yra 

šalinami ne tik specialiųjų tarnybų pajėgomis, bet ir panaudojant kitus savivaldybės turimus 

materialinius išteklius arba juos gavus iš kitų savivaldybių;  

• regioninė ekstremali situacija - dėl ekstremalaus įvykio susidariusi padėtis, kurios metu žuvo ar 

dingo be žinios daugiau kaip 20 žmonių arba daugiau kaip 60 žmonių sutrikdytos fiziologinės ar 

Gamtinės 

Socialinės 

Techninės 

Ekologinės 

Ryškūs klimatinių sąlygų pakitimai, sukeliantys stichines nelaimes, 
masinius miškų ir durpynų gaisrus, geologiškai pavojingus reiškinius, 
ypač pavojingas arba masines epidemijas, epizootijas, epifitotijas 

Įvairių technologinių procesų sutrikimai, dėl kurių kyla gaisrai, 
įvyksta sprogimai, patenka į aplinką cheminiai ir radioaktyvieji 
teršalai, griūva pastatai, įvyksta įvairių transporto rūšių avarijos, 
energetikos, magistralinių vamzdynų avarijos ir kiti ekstremalūs 
įvykiai, būdingi pramonės objektams ir komunikacijoms 
 

Priežastys, sukeliančios sausumos būklės, atmosferos sudėties ir 
savybių, hidrosferos būsenos pakitimus 

Masinės riaušės ir neramumai, blokados, provokacijos, diversijos, 
teroro aktai, taip pat kariniai veiksmai Lietuvos ar kaimyninės 
valstybės teritorijoje. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 10

socialinės gyvenimo sąlygos, arba nuostoliai sudaro daugiau kaip 2 tūkstančius minimalių 

mėnesinių algų dydžio sumą ir ekstremalaus įvykio teritorijos ribos išplito apskrityje už vienos 

savivaldybės teritorijos, o padariniai yra šalinami ne tik apskrities teritorijoje esamų specialiųjų 

tarnybų pajėgomis, bet ir panaudojant kitus apskrityje turimus materialinius išteklius arba juos 

gavus iš kitų apskričių;  

• krašto ekstremali situacija - dėl ekstremalaus įvykio susidariusi padėtis, kai jo padariniai apima 

vieną ir daugiau apskričių teritorijų arba į ekstremalios situacijos valdymą įsitraukia valstybinio 

lygio civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijos, 

Svarbu akcentuoti tai, kad ekstremalią situaciją gali sukelti ekstremalus įvykis. Tai 

nustatytus kriterijus pasiekęs arba viršijęs gamtinio, techninio, ekologinio ar socialinio pobūdžio 

įvykis, keliantis pavojų žmonėms, jų fiziologinėms ar socialinėms gyvenimo sąlygoms, turtui, ūkiui 

ir aplinkai. Lietuvoje ekstremalių įvykių kriterijus nustatė Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Yra 

numatytos įvairių gamtinių reiškinių, techninės kilmės įvykių, ekologinių nelaimių, socialinių 

įvykių ribos, kurias pasiekęs reiškinys ar įvykis gali būti pavojingas žmogaus sveikatai, gyvybei, 

turtui, gamtai. 

Ekstremalių situacijų šaltinių sąrašas sudarytas remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimu Nr. 241 "Dėl ekstremalių įvykių kriterijų patvirtinimo". Jame surašyti visi žinomi ir galimi 

apskrities teritorijoje ekstremalių situacijų šaltiniai (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. 

kovo 9 d. nutarimas Nr. 241). 

Šiam sąraše įvardijami gamtinio, techninio, ekologinio, socialinio, bei kito pobūdžio 

ekstremalūs įvykiai. 

Pagrindinės  galimų  Lietuvos Respublikoje  ekstremalių situacijų priežastys,  atsižvelgiant  

į šalies  geografinę  padėtį, ekonominę ir politinę  situaciją  yra šios: 

1.  Avarijos: 

ü Avarijos,  katastrofos  pramonės  įmonėse  ir  kituose objektuose,   naudojančiuose  stipriai  

veikiančias  nuodingąsias medžiagas, taip pat transportuojant Lietuvos teritorija  stipriai 

veikiančias   nuodingąsias,  biologines,  sprogias  bei   lengvai užsidegančias medžiagas; 

ü  Avarijos,  katastrofos atominės energetikos  objektuose ir  kituose  objektuose, naudojančiuose 

radioaktyviąsias medžiagas, avarijos   transportuojant  radioaktyviąsias  medžiagas   ir   kitos 

avarijos,  katastrofos,  dėl kurių galimas  Lietuvos  Respublikos teritorijos radioaktyvusis 

užteršimas; 

ü Avarijos, katastrofos dujotiekiuose, naftotiekiuose; 

ü Avarijos, katastrofos didelio gaisringumo objektuose; 

ü Avarijos,  katastrofos  kaimyninėse  valstybėse,  kurių padariniai sudarytų grėsmę Lietuvos 

Respublikos gyventojams; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 11

ü Avarijos, katastrofos kariniuose objektuose. 

2. Epidemijos; 

3. Gaivalinės  nelaimės (dideli  miškų,  durpynų  gaisrai); 

4. Potvyniai,  audros,  viesulai,  užpustymai,  apledėjimai,   žemės drebėjimai; 

5. Karo veiksmai: 

ü Karo veiksmai kitų šalių teritorijoje, kai kyla pavojus Lietuvos  Respublikos gyventojams 

(panaudojus  masinio  naikinimo ginklą,  sunaikinus ar pažeidus - atomines jėgaines,  objektus, 

naudojančius stipriai veikiančias nuodingąsias medžiagas); 

ü Karinės provokacijos; 

ü karinės diversijos; 

ü karinė intervencija; 

ü karo veiksmai, kai Lietuvos teritorija tampa  užsienio valstybių kovos veiksmų arena;. 

6. Gaisrai įvairiuose objektuose, kai degimo ar  medžiagų skilimo produktai yra nuodingi 

(Techninių reikalavimų statybos techninis reglamentas STR 2.01.02:1996). 

  Lietuvoje ekstremalias situacijas gali sukelti:  

ü Avarija Ignalinos atominėje elektrinėje;  

ü Avarijos kaimyninių valstybių atominėse jėgainėse;  

ü Branduoliniai sprogimai;  

ü Avarijos transporte, legaliai ar nelegaliai pervežant radioaktyviąsias medžiagas;  

ü Avarijos objektuose, naudojančiuose radioaktyviąsias medžiagas;  

ü Nukritus skraidymo aparatams su branduoliniais įtaisais.  

ü Avarijos įmonėse, sandėliuose arba kituose statiniuose, kuriuose nuolat arba laikinai gaminama, 

perdirbama, laikoma, perkraunama, naudojama, sandėliuojama arba neutralizuojama viena arba 

kelios pavojingosios medžiagos ar jų atliekos, kurių kiekis yra didesnis už nustatytą šios 

medžiagos ribinį kiekį;  

ü Pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamų ligų atvejai ir kitos galimos ekstremalios situacijos;  

ü Avarijos geležinkeliuose, automobilių keliuose, oro ir jūrų transporte;  

ü Avarijos magistraliniame dujotiekyje ir naftotiekyje;  

ü Gaisrai ir sprogimai įmonėse;  

ü Gaisrai miškų masyvuose ir durpynuose;  

ü Stichiniai arba katastrofiniai reiškiniai: stiprus vėjas, smarkus lietus, sniegas, didelė pūga, 

smarki lijundra, apšalas, smarkus speigas, tirštas rūkas;  

ü Hidrologiniai reiškiniai: pralaužtos dambos; apsemtos žemesnės miestų, gyvenviečių, žemės 

ūkio kultūrų pasėlių teritorijos, automobilių keliai arba kiti transporto objektai (Civilinės saugos 

ir gelbėjimo sistema, 2009). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 12

R. Ožlinskas (2009) išskiria šiuos ekstremalius įvykius, galinčius sukelti krašto ekstremalias 

situacijas: 

ü Orlaivio katastrofa;  

ü Katastrofa geležinkelio transporte;  

ü Įvykis transportuojant pavojingą krovinį;  

ü Didelė pramoninė avarija pavojingame ar branduolinės energetikos objekte;  

ü Avarija energetikos (elektros, šilumos, dujų) sistemose;  

ü Elektroninių ryšių tinklų ir (ar) paslaugų teikimo sutrikimas;  

ü Elektroninių duomenų vagystė ar sunaikinimas;  

ü Informacinės sistemos sutrikimas;  

ü Hidrotechnikos statinio avarija;  

ü Teroro aktas ir įvykiai, susiję su karinės agresijos veiksmais;  

ü Gaisras karinės amunicijos sandėliuose;  

ü Miškų, durpynų gaisrai;  

ü Masiniai neramumai;  

ü Ekstremalus įvykis Lietuvos Respublikos atstovybėje užsienyje ir užsienio šalies atstovybėje 

Lietuvoje;  

ü Užsieniečių masinis antplūdis į Lietuvos Respubliką;  

ü Išorinių Europos Sąjungos pasienio punktų, esančių Lietuvos Respublikos teritorijoje darbo 

blokavimas dėl transporto priemonių avarijų, masinių neramumų ar kitų veiksmų;  

ü Ekstremalūs gamtos reiškiniai ir stambios pramoninės avarijos, vykstančios užsienio valstybėse, 

bet galinčios turėti įtakos Lietuvos Respublikos saugumui (R.Ožlinskas, 2009). 

Svarbu akcentuoti tai, kad ekstremalios situacijos trukmė gali būti nuo kelių valandų iki 

dešimtmečių – iki nebus pašalinti visi ekstremalaus įvykio sukelti padariniai.  

Apibendrinant galima teigti, kad ekstremali situacija suprantama, kaip dėl ekstremalaus 

įvykio, kurio priežastimi gali būti ginkluoti konfliktai, technogeniniai procesai ar gamtos reiškiniai, 

ar teroro aktas, veiksmų susidariusi padėtis, kuri gali sukelti staigų bei didelį pavojų gyventojų 

gyvybei ar sveikatai, asmenų turtui, aplinkai arba gyventojų žūtį, sužalojimą ar žalą. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 13

1.1.2. Galimos ekstremalios situacijų pasekmės 

 

Ekstremalių situacijos gali sukelti įvairaus lygmens pasekmes žmogaus organizmui, 

atsižvelgiant į ekstremalių situacijų rūšis. Aptarsime pagrindines galimų ekstremalių situacijų 

pasekmes: jonizuojantį spinduliavimą, cheminių medžiagų poveikį. 

Jonizuojančios spinduliuotės pasekmės. Ji veikia žmogaus organizmą jonizuodama 

audinių molekules ir atomus. Dėl to nutrūksta molekuliniai ryšiai ir pakinta junginių cheminė 

struktūra. Toks jonizuojančios spinduliuotės poveikis vadinamas tiesioginiu arba pirminiu. Jo 

pasėkoje po kelių valandų žmogų pradeda pykinti, jis pasidaro vangus, svaigsta galva, padažnėja 

pulsas, kartais 0,5-1,5 C pakyla temperatūra, kraujyje padidėja leukocitų (P.Čyras, R.Dubonis, 

2003). 

Jonizuojančiosios spinduliuotės biologinį poveikį aiškina tiesioginio ir netiesioginio 

poveikio teorijos. Pagal netiesioginio poveikio teoriją pirmiausia jonizuojamos ląstelėje esančios 

vandens molekulės, susidaro laisvieji radikalai, kurie, sąveikaudami su DNR molekule, sukelia joje 

struktūros ir cheminius pokyčius. Manoma, kad 70% jonizuojančiosios spinduliuotės sąveikos su 

ląstele atvejų vyksta per netiesioginį poveikį. Pagal tiesioginio poveikio teoriją jonizuojančioji 

spinduliuotė veikia ląstelę tiesiogiai ją pažeisdama. Pagrindinis taikinys yra DNR molekulė, kurioje 

atsiradę trūkiai atstatomi, nepilnai atstatomi arba neatstatomi. Tais atvejais, kai atsiradę pažeidimai 

nepilnai atstatomi ar atstatomi neteisingai, įvyksta ląstelės pakitimai (modifikacijos ir mutacijos), 

kurios gali būti perduodamos sekančioms ląstelių kartoms. Po tam tikro laiko iš pakitusių ląstelių 

gali išsivystyti vėžiniai susirgimai. Apšvitinus lytines ląsteles gali būti stebimi paveldimi efektai, 

pasireiškiantys sekančiose kartose. Dėl pakitusių ląstelių pasireiškiantis (po metų, dešimtmečių) 

žalingas poveikis nepriklauso nuo gautos dozės dydžio, bet tikimybė jam atsirasti yra tiesiogiai 

proporcinga gautai dozei. Tokie efektai vadinami atsitiktiniais arba stochastiniais. Jeigu pažeista 

ląstelė nesugeba atstatyti pažeidimų, ji žūsta arba nustoja dalintis. Žuvus dideliam ląstelių skaičiui 

sutrinka audinio ar organo funkcijos. Tokie efektai vadinami lemtaisiais arba determinuotaisiais. 

Lemtieji efektai pasireiškia gavus didesnes nei slenkstinė dozes ir jų sunkumas priklauso nuo gautos 

dozės dydžio. Kuo gauta dozė didesnė, tuo laikotarpis, per kurį pasireiškia klinikiniai simptomai, 

yra mažesnis. Determinuotųjų efektų simptomai pasireiškia gana greitai, - po valandų, dienų, 

savaičių. Gavus dideles apšvitos dozes, pasireiškia ūmus radiacinis sindromas (Z.Ramonas, 

Z.Čikotienė, 2007). 

Jonizuojančiosios spinduliuotės poveikis žmogaus organizmui priklauso nuo sugertosios 

apšvitos dozės. Apšvita gali būti dvejopa: 

• išorinė, kai radionuklidai, esantys ore arba nusėdę ant įvairių paviršių, veikia žmogų iš išorės 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 14

• vidinė, kai radioaktyviosios medžiagos patenka į žmogaus organizmą su maistu, kvėpuojant 

arba tiesiog per kūno odą. 

Išorinę jonizuojančiosios spinduliuotės dozę galima nesunkiai išmatuoti tam tikrais 

prietaisais - dozimetrais. Vidinės apšvitos dozei įvertinti dažniausiai naudojami skaičiavimo 

metodai. Tačiau norint juos taikyti būtina žinoti radioizotopų sklidimo žmogaus organizme 

dėsningumus (T.Nedvedeckaitė, 2005). 

Jonizuojančiosios spinduliuotės žala priklauso nuo gautos apšvitos dozės ir jos 

pasiskirstymo kūne. Ūmios apšvitos metu gavus 3,5 Gy sugertąją dozę ir negydant, per pirmus du 

mėnesius pusei gavusiųjų ši dozė bus mirtina. Esant gerai pacientų priežiūrai ir gydymui, laikoma, 

kad pirmus du mėnesius išgyvena pusė gavusiųjų 3,5 Gy sugertąją dozę. Pagal Tarptautinės 

radiologinės saugos komisijos (ICRP) ir Jungtinių tautų mokslinis komiteto jonizuojančiosios 

spinduliuotės efektams tirti (UNSCEAR) pasaulyje atliktų epidemiologinių tyrimų apibendrintus 

duomenis, suaugusiam žmogui determinuotuosius efektus gali sukelti tokios ūmios apšvitos dozės:  

• trumpalaikį limfocitų skaičiaus sumažėjimą kraujuje - 0,5 Sv efektinė dozė;  

• sėklidžių laikiną sterilumą - 0,15 Sv lygiavertė dozė;  

• visišką sėklidžių sterilumą - 3,5 -6,0 Sv lygiavertė dozė;  

• kiaušidžių sterilumą - 2,5-6,0 Sv lygiavertė dozė;  

• akių lęšiuko drumstumą (kataraktą) 5 Sv lygiavertė dozė (Z.Ramonas, Z.Čikotienė, 2007). 

Jonizuojančiosios spinduliuotės ilgalaikiai efektai pasireiškia vėžio išsivystymu. Šiuo metu 

yra nustatyta, kad jonizuojančioji spinduliuotė sukelia leukemijas, virškinamojo trakto, plaučių, 

skydliaukės vėžinius susirgimus. Po Černobylio AE avarijos yra užfiksuota apie 1000 skydliaukės 

vėžinių susirgimų Baltarusijos ir Ukrainos vaikų tarpe. Siekiant nustatyti dozes, kurios sukelia 

susirgimus, reikalingos išsamios žinios apie radionuklidų, patekusių į žmogaus organizmą, 

pasiskirstymą, kaupimąsi, poveikį kamieninėms ląstelėms. Tačiau, nors ir yra atlikta daug 

epidemiologinių tyrimų, įvertinti jonizuojančiosios spinduliuotės riziką, išreikštą grėjais ir sivertais, 

yra labai sudėtinga. Tam, kad būtų galima statistiškai patikimai įvertinti riziką, kurią sąlygoja 

dauguma radionuklidų, yra nepakankamas apšvitintų žmonių skaičius arba gautos apšvitos dozės 

yra per mažos (A.Milašauskas, 1996). 

Labai jautrios jonizuojančiųjų spindulių poveikiui akys ir dauginimosi organai. Akių vyzdys 

dėl žuvusių ląstelių greitai praranda skaidrumą, prasideda katarakta, žmogus netrukus apanka. 

Sėklidėms užtenka vienkartinės 10 rentgenų dozės, kad vyras laikinai taptų nevaisingas, o 200 

rentgenų dozė vaisingumą atima visam laikui. Kur kas mažiau spinduliavimo bijo kiaušidės, ypač 

subrendusių moterų. Kiti organai ne tokie jautrus (inkstai atlaiko 2300 rentgenų dozę, kepenys — 

net 4000 rentgenų). Atspariausias organas - gimda, kuri nepakisdama atlaiko 10 000 rentgenų dozę. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 15

Galbūt kaip tik dėl tokio organų atsparumo žmonija ir išsilaiko jonizuojančiosios spinduliuotės 

amžiuje (V.Karenauskaitė ir kt., 2008). 

Ypač jautrūs spinduliavimui vaikai. Palyginti mažos dozės stabdo kaulų vystimąsi, sukelia 

įvairius stuburo iškrypimus. Gydyti vaikus švitinimu taip pat pavojinga. Antai smegenų švitinimas 

gali labai pabloginti atmintį, net iki jos visiško praradimo, o maži vaikai dėl to gali tapti 

silpnapročiai. Labai jautrios besivystančio vaisiaus smegenys, ypač tarp aštuntos ir penkioliktos 

nėštumo savaitės. Jeigu tuo metu busimoji motina gavo apšvietos dozę, pavyzdžiui, atliko pilvo 

ertmės rentgeno tyrimus, ir keletą kartų padidėjo tikimybė pagimdyti protiškai atsilikusį vaiką, nes 

tuo metu formuojasi vaisiaus galvos smegenų žievė (E.Mockienė, 2007). 

Jonizuojančiosios spinduliuotės poveikis žmogaus organizmui apibūdinamas  konkrečiai 

nurodomos 1 lentelėje. 

1 lentelė 

Vienetinės spinduliavimo dozės apšvitos sukeliami efektai 

Dozė (sivertais) Galimi efektai 
O iki 0,25 nėra pastebimų efektų 
0,25 iki 0,50 baltųjų kraujo kūnelių nežymus mažėjimas 

0,50 iki l žaizdos, žymus baltųjų kraujo kūnelių 
mažėjimas 

1 iki 2 šleikštulys, vėmimas, plaukų iškritimas 
2 iki 5 kraujoplūdis, opos, galima mirtis 
5 + mirtis 

Šaltinis: Karenauskaitė,  V.Bagdonas S., Streckytė G.,Butrimaitė J.,Rotomskis R.,Biomedicinos fizika, prisijungimas 
per internetą, http://www.ff.vu.lt/biophotonics/knyga3/knyga1_18.html, prisijungimo laikas, 2009-07-09 

 

Iš pradžių jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio nejuntame – žmogus neturi jutimo 

organų, kuriais galėtų justi jonizuojančiąją spinduliuotę. Radioaktyviąsias medžiagas galima 

įkvėpti, praryti, visiškai to nejaučiant. Dėl to yra būtini specialūs prietaisai jonizuojančiai radiacijai 

registruoti. Jonizuotoji radiacija turi latentinį (slaptą) periodą, kai įvairūs negalavimai, odos 

pakenkimai atsiranda ne iš karto, o po tam tikro laiko. 

Jei į žmogaus organizmą nuolat patenka radioaktyviųjų medžiagų, tai ilgainiui dozės 

kaupiasi ir pasidaro kenksmingos organizmui 

Akcentuotina tai, kad žmogaus organizmą nuolat veikia vadinamoji foninė spinduliuotė. 

Foninė spinduliuotė – tai spinduliuotė, skleidžiama visų gamtinių ir dirbtinių šaltinių Žemėje 

(kosminiai spinduliai, Žemės plutos ir atmosferos radioaktyvusis spinduliavimas, be to, organizme 

esantieji radioaktyvūs kalio 40K ir anglies 14C izotopai). Matuojamas fono lygis yra foninės 

spinduliuotės matas. Laikoma, kad žmogaus organizmo gaunama metinė dozė yra apie 0,140 rem. 

Prie tokios foninio spinduliuotės dozės žmogus yra pripratęs (B.Wahlstrom, T.Nedveckaitė, 

V.J.Skaržinskienė, 2001). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 16

Personalui, dirbančiam didesnės radiacijos aplinkoje, yra nustatyta leistina (tolerancinė) 

dozės galia, kuri organizme nesukelia liekamųjų pakitimų (V.Valiukėnas, E.Makariūnienė, 

G.Morkūnas, 1999). 

Tarptautiniu mastu priimta maksimali leistinos dozės galia, kai švitinamas visas kūnas, yra 5 

rem/m., arba 0,1 rem/sav. Pavyzdžiui, įprasta spindulių dozė Švedijoje vidutiniškai žmogui per 

metus sudaro 4 mSv (V.Karenauskaitė ir kt., 2008). 

Kai žmogaus kūno audiniai yra apšvitinami, gali būti pažeistos genetinės paveldimumo 

ląstelės (toliau DNA). Paprastai pažeistos ląstelės atsistato arba yra išstumiamos iš organizmo, 

tačiau bet kokiu atveju tokie pažeidimai gali sukelti ligas (E.Mockienė, 2007). 

Didelės dozės, sunaikinančios daug kūno audinio ląstelių, gali būti ūminės spindulinės ligos 

priežastis ar pažeisti gemalą. Ūminė spindulinė liga prasideda tuomet, kai per trumpą laiką gaunama 

labai didelė apšvitos dozė – didesnė negu 1000 mSv. Pirmiausia pažeidžiamas kraują gaminantys 

organai – raudonieji kraujo kūneliai ir kaulų čiulpai. Pradiniai ūminės spindulinės ligos požymiai 

yra bloga savijauta ir pykinimas. Jie po dienos ar kelių praeina, sveikata tariamai grįžta. Tačiau jau 

po kelių savaičių baltųjų kraujo kūnelių kiekis sumažėja, organizmo imuninė sistema greitai 

silpnėja ir organizmas tampa imlus infekciniams veiksniams. Gavus didesnes apšvitinimo dozes 

pažeidžiamos taip pat žarnų gleivinės. Labai didelės dozės (15000 mSv) užmuša nervų ir smegenų 

ląsteles, o tada jau nebėra vilties išgyventi (V.Karenauskaitė ir kt., 2008). 

Cheminis  aplinkos užteršimo pasekmės. Akcentuotina tai, kad cheminių medžiagų kiekis 

aplinkoje nuolatos didėja. Gaminant ir naudojant pagamintus produktus daug įvairių cheminių 

junginių patenka į orą, dirvožemį ir vandenį. Kai kurie cheminiai komponentai turi žalingą poveikį 

žmonėms ir gamtinėms sistemoms. Nežiūrint to, visuomenė šiuo metu neturi pakankamai žinių apie 

daugelio cheminių medžiagų poveikį žmogaus ir ekosistemų sveikatingumui. Ypač mažai žinoma 

apie jų žalingo poveikio laiką, bei sukeliamus negrįžtamus efektus įvairiose ekosistemos 

grandyse. Dalis aplinkosauginių problemų, tokių, kaip dirvožemio, paviršinio ir požeminio vandens 

telkinių, atmosferos, užterštumas yra susijęs su silpna atliekų arba cheminių medžiagų 

sandėliavimo, laikymo, panaudojimo arba emisijų kontrole. Iš kitos pusės skiriamas nepakankamas 

dėmesys analizuojant cheminių medžiagų reakciją grunte, ore ir vandenyje bei nustatant jų žalingą 

poveikį organizmams, nors, kai kurie cheminiai komponentai naudojami jau daugelį metų (P.Čyras, 

P.Dubonis, R.Šukys, 2005). 

Jungtinių tautų aplinkosaugos programų vyriausybinė taryba (toliu UNEP) 1981 m 

vykusioje 9 sesijoje nusprendė, kad turi būti sudarytas aplinkai pavojingų cheminių medžiagų 

sąrašas. Pagrindinė sesijoje išsakyta mintis buvo ta, kad norint išsaugoti žmogaus sveikatą, reikia 

saugoti ekosistemas ir organizmus. Per daugelį metų buvo sudarytas tarptautinis potencialiai 

toksinių medžiagų rejestras (toliau IRPTC), kuriame yra nurodomas cheminių medžiagų 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 17

pavojingumas, nustatytas rizikos laipsnis žmogui ir aplinkai, gamybos apimtys, paskirstymas ir 

realizavimas, papildomų žalingų medžiagų kiekio įvertinimas, cheminių komponentų 

transformacija, bioakumuliacija, poveikis populiacijoms arba ekosistemoms, toksinis bei fizinis ir 

cheminis poveikis aplinkai (Chemical pollution A global owerview, 1992). 

Pasaulyje yra žinoma apie 11 milijonų įvairių cheminių medžiagų rūšių. 60 000-70 000 

naudojama reguliariai, iš kurių 3 000 rūšių sudaro 90 % visų naudojamų chemikalų (Chemical 

pollution, 1992). Tik apie nedaugelį iš šių medžiagų yra sukaupti toksikologiniai duomenys bei 

žinomi jų ekotoksiniai efektai aplinkoje. 1993 pabaigoje buvo surinkta ir apibendrinta patikima 

informacija tik apie 147 chemines medžiagas, buvo įvertintas jų poveikis žmogui ir aplinkai. Šiuo 

metu tokia informacija jau turima apie 800 cheminių medžiagų. Toksinės cheminės medžiagos yra 

tokie junginiai, kurie yra natūraliai sutinkami aplinkoje, arba sukurti žmogaus ir paskleisti į aplinką. 

Šie junginiai tiesiogiai arba netiesiogiai veikia žmogaus sveikatą ir aplinką, ir yra sunkiai 

pašalinami iš jos (E.Kisinas, B.Varnas, 1992). 

Sunkiai pašalinamos iš aplinkos toksinės medžiagos yra vadinamos 

persistentiniais (stabiliaisiais) teršalais. Nežiūrint to, kad jos gamtoje veikiamos įvairių 

biotinių ir abiotinių faktorių, ilgą laiką išlieka nepakitusios, plačiai pasklinda, neigiamai 

veikia žmogaus sveikatą ir sukelia nepageidaujamus ekologinius efektus aplinkoje, yra 

rimta aplinkosauginė problema. Persistentinių teršalų grupei priskiriami sunkieji metalai, 

naftiniai angliavandeniliai, pesticidai, polichlorbifenilai, policikliniai aromatiniai junginiai 

ir kt. Kai kurių persistentinių teršalų arba jų grupių tyrimai aplinkoje buvo pradėti maždaug 

prieš 50 metų, pastebėjus ekotoksinį gyvsidabrio, pesticidų ir polichlorbifenilų (toliau PCB) 

poveikį gyviems organizmams. Daugiausiai sukaupta duomenų apie kiekybinę ir kokybinę 

persistentinių teršalų sudėtį vandens storymėje, grunte ir gyvuose organizmuose. Tačiau 

ši informacija dažniausiai sunkiai palyginama dėl analizės metodologinių skirtumų, 

duomenų išsibarstymo laike bei erdvėje. Kenksmingosios cheminės medžiagos žmogaus organizmą 

gali veikti visapusiškai (A.J.Kliučininkas, 2000). 

Tikimybė, kad cheminės medžiagos ar preparatai tam tikromis aplinkybėmis gali pakenkti 

žmonių sveikatai ar padaryti neigiamą poveikį aplinkai, vadinama rizika (A.J. Kliučininkas, 2000). 

Kenksmingosios cheminės medžiagos ar preparato riziką nusako rizikos fazės. Rizikos fazės 

pobūdį nusako raidė R ir skaitmeninis kodas, kuris nurodo kenksmingosios medžiagos pavojingumą 

(R20; R48 ir t.t.). Jeigu medžiaga pavojinga dėl kelių požymių, rizikos fazės indekso skaitmeninį 

kodą sudaro kelios grupės skaitmenų, pvz.:R28/27/48 (A.J.Kliučininkas, 2000). 

Pagal pavojingumą sveikatai kenksmingosios cheminės medžiagos ir preparatai į 

klasifikuojami: 

1. Labai toksiškos medžiagos ir preparatai;  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 18

2. Toksiškos medžiagos ir preparatai;  

3. Kenksmingosios medžiagos ir preparatai; ; 

4. Ardančios (ėsdinančios) medžiagos ir preparatai; ; 

5. Jautrinančios (sensibilizuojančios) medžiagos ir preparatai; 

6. Kancerogeninės medžiagos ir preparatai; 

Toksiškos reprodukcijai medžiagos ir preparatai (P.Čyras, P.Dubonis, R.Šukys, 2005). 

Svarbu akcentuoti tai, kad kenksmingos medžiagos į žmogaus organizmą patenka per 

kvėpavimo takus, skrandį bei žarnyną ir per odą (A.J.Kliučininkas, 2000). 

Pavojingiausias ir dažniausias apsinuodijimų atvejis - patekus kenksmingoms medžiagoms 

per plaučius. Tai paaiškinama tuo, kad absorbuojantis plaučių vidinis paviršius yra labai didelis. Per 

skrandį kenksmingos medžiagos patenka nuryjant garus ar aerozolius bei tais atvejais, kai 

darbuotojai nesilaiko asmens higienos taisyklių. Per odą patenka tik tos medžiagos, kurios tirpsta 

riebaluose, lipiduose. Aukštoje temperatūroje atsidaro paviršiniai kapiliarai bei prakaito liaukos, 

kartu suintensyvėja nuodingų medžiagų rezorbcija (E.Kisinas, B.Varnas, 1992). 

Iš organizmo daugiausia kenksmingų medžiagų pašalinama per inkstus ir žarnyną. Lakiosios 

medžiagos (alkoholis, acetonas) daugiausia išsiskiria per plaučius su iškvepiamu oru 

(A.J.Kliučininkas, 2000). 

Gaisrų pasekmės ir poveikis. Tai viena iš dažniausiai pasikartojančių ekstremalių situacijų 

mūsų šalyje. Pagrindiniai gaisro įvertinimo kriterijai - jo intensyvumas, mastas ir plitimo greitis 

(A.Milašauskas, 1996). 

Gaisras – nekontroliuojamas, vykstantis ne tam skirtoje vietoje degimas, keliantis pavojų 

žmogui, turtui ar aplinkai. Gaisro priežastys būna natūralios arba techninės, atskirai išskiriant tyčinį 

padegimą. Pirmuoju bei svarbiausiu gaisro pavojumi laikomos nuodingos dujos (anglies 

monoksidas, ciano dujos ir pan.), kurios paprastai ateina daug anksčiau nei liepsna (Gaisras, 2008). 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento duomenimis per pirmąjį 2009 metų 

mėnesį šalyje kilo 852 gaisrai. Palyginti su praėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu, jų skaičius 

sumažėjo 6 proc. Gaisruose žuvo 37 žmonės (2008 m. sausio mėn. - 43), iš jų 1 vaikas (4), o 23 

gyventojai (14) patyrė traumas. Pagrindinės gaisrų priežastys: neatsargus gyventojų elgesys su 

ugnimi (30 proc.), krosnių, židinių ir dūmtraukių įrengimo bei jų eksploatavimo taisyklių 

pažeidimai (11,5 proc.), netvarkinga elektros įranga ir elektros prietaisų eksploatavimo taisyklių 

pažeidimai (9 proc.), neatsargus rūkymas (3,4 proc.). Be to, įregistruoti 28 padegimai (3,3 proc.) 

(Gaisrų ir juose žuvusiųjų šiemet mažiau, 2009). 

Pagrindiniai gaisro pavojai, galintys sukelti žmogui ir aplinkai skaudžias pasekmes tai: 

1. Liepsna - labiausiai matoma gaisro sudėtinė dalis. Liepsna - degančios dujos ir garai, 

kurie išsiskiria daugelio kietų medžiagų degimo metu. Ji ryški ir karšta, todėl dažniausiai žmonės ją 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 19

laiko didžiausiu gaisro pavojum. Degant medienai, liepsnos temperatūra yra 850-14000C, degant 

naftos produktams – 1100-13000C. Liepsna gaisro metu išskiria šilumą (karštį). Dalis tos šilumos 

sunaudojama degimo produktams kaitinti, kita dalis išsisklaido kaip šiluminiai spinduliai, kurie 

kaitina aplinką ir aplink esančius daiktus.  

2. Šiluma – karštis, kuris gali nudeginti kūną, akis. Nepaisant medicinos mokslo pasiekimų 

gydant odos nudegimus, trečdaliui kūno patyrus antro laipsnio nudegimus, išgyventi šansų nedaug. 

Laikas, per kurį žmogus gali gauti antro laipsnio nudegimą, neilgas. Kai aplinkos temperatūra 710C, 

antro laipsnio nudegimą galima gauti per 26 sekundes. Jei temperatūra 1000C, gali užtekti 15 

sekundžių.  

3. Karštas oras, kuriuo tenka kvėpuoti gaisro metu. Temperatūra kambaryje gali pasiekti 

1000 laipsnių. Esant tokiai temperatūrai, apdega kvėpavimo takai, net plaučiai, o drabužiai, ypač 

jeigu jie pagaminti iš sintetinių medžiagų, lydosi ir limpa prie odos.  

4. Dūmai ir nuodingos dujos. Degimo metu į aplinką išsiskiria daug įvairių toksiškų dujų. Jų 

įkvėpus galima ne tik sunkiai apsinuodyti, bet ir mirti. Žmogus gali prarasti sąmonę, uždusti ar 

apsinuodyti per 2-3 minutes. Tiršti juodi dūmai, išsiskiriantys degimo metu, pavojingi dar ir tuo, 

kad mažina matomumą ir graužia akis. Kad greitai išeitų iš pavojingos patalpos, žmonės turi gerai 

matyti evakuacinius išėjimus, rodykles, rodančias išėjimo kryptį, o uždūmintose patalpose, ypač 

nepažįstamuose pastatuose, masinėse žmonių susibūrimo vietose, kiekvienas juda, kaip jam atrodo, 

tinkama, o iš tikrųjų skirtinga kryptimi. Evakuacija tampa chaotiška, prasideda panika. Tai labai 

pavojingas gaisro faktorius. Žmogų apima baimė, kuri temdo sąmonę ir gebėjimą blaiviai mąstyti. 

Žmogus nebesugeba susiorientuoti ir teisingai įvertinti situaciją.  

5. Deguonies trūkumas. Ugnis išdegina iš patalpos deguonį. Sumažėjus deguonies kiekiui 

vos trim procentais (iki 18%), labai pablogėja žmogaus organizmo judėjimo funkcijos, o būti 

patalpoje, kurioje deguonies kiekis ore sumažėjęs iki 14%, yra mirtinai pavojinga.  

6. Sprogimas. Jis gali būti ir gaisro priežastis, ir pasekmė. Sprogimas gali būti cheminio arba 

fizinio pobūdžio. Fizinio pobūdžio sprogimas – tai įvairių talpų ar renginių aparatų (katilų, 

rezervuarų, balionų) plyšimai, kai talpos neišlaiko pernelyg didelio slėgio, išsiplėtus dujoms ar 

garams. Gali sprogti degios dujos ar oro ir dulkių mišinys (Civilinė sauga, 2008). 

 Tai cheminio pobūdžio sprogimas. Įvykus tokiam sprogimui, medžiaga sudega milžinišku 

greičiu, o dėl labai išsiplėtusių garų, dujų susidaro didžiulis slėgis į aplinką. Tuo paaiškinama 

didžiulė griovimo jėga sprogimo metu. Sprogimo metu paprastai atsiranda liepsna, nuo kurios gali 

užsidegti aplink esantys daiktai, medžiagos. Dažniausiai gaisrų metu žmonės žūsta apsinuodiję 

dūmais (Civilinė sauga, 2008). 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 20

Potvyniai ir jų pasekmės. 

Lietuvoje būna poplūdžių, polaidžio potvynių, kartais - katastrofinių užtvindimų ir 

sampūtinių potvynių. 

    Poplūdis - staigus vandens pakilimas upėje (dažniausiai dėl liūties). Didesnės upės paplūsta po 

ilgesnio, savaites trunkančio lietaus, ypač rudenį. Dažni ir aukšti lietaus poplūdžiai būdingi Vakarų 

Lietuvos upėms.  

 Polaidžio potvyniai dažnesni pavasarį, ypač balandžio mėnesį, tačiau būna kartais ir žiemą. 

Polaidžio potvynis pavojingesnis tada, kai po šaltos ilgos žiemos ledas yra storas ir tvirtas, o 

pavasaris - staigus ir šiltas. 

    Sampūtiniai potvyniai pastebimi Nemuno deltoje. Stiprūs vakarų vėjai varo marių vandenį prieš 

srovę, upės tėkmė sustoja - vanduo pradeda kilti, išsilieja. 

Skiriami du grėsmės lygmenys: 

• stichinis hidrologinis reiškinys, kai potvynio, lietaus poplūdžio, ledų sangrūdos ar vėjo 

sampūtos metu gali būti pragraužtos dambos, apsemtos žemesnės miestų ar gyvenviečių 

vietos, pasėlių laukai ar automobilių keliai, apgadinti pramonės ir transporto objektai; 

• katastrofinis hidrologinis reiškinys, kai ypač aukštas vandens lygis gali sukelti greitą 

(katastrofinį) užtvindimą. 

Potvynio metu žmogus išgyvena psichologinį spaudimą- baimės jausmą kylant vandeniui, 

galimas materialaus turto praradimas, darbo praradimas, žmogus patiria stresinę būklę, dažnai 

depresiją (E.Mockienė, 2007). 

Techninės kilmės ekstremalių situacijų pasekmės. 

Avarijos ir incidentai transporte (kelių, geležinkelio, vandens ir oro), energijos tiekimo 

sutrikimai, gamybinių administracinių pastatų griūtys, incidentai ryšių sistemose dažnai sukelia 

sunkias socialines pasekmes: žūsta žmonės, patiriami dideli materialiniai ir nematerialiniai 

nuostoliai, dažnai sutrinka gamybos ir paslaugų teikimo, komunikacijos procesai. 

  Terorizmo, kaip vieno iš galimų ekstremalių situacijų rūšių, pasekmės.  

Jungtinių Amerikos Valstijų (toliau JAV) Gynybos departamentas  terorizmą apibrėžia kaip  

naudojamą neteisėto smurto grėsmę ar neteisėtą smurtą įteigti žmonėms baimę, kuria siekiama 

priversti ar įbauginti vyriausybes ar visuomenę, siekiant politinių, ideologinių ar religinių tikslų. 

Pasak JAV Federalinės saugumo tarybos (toliau FTB ): "Terorizmas yra neteisėtos jėgos ir smurto 

prieš asmenis ar nuosavybę panaudojimas, siekiant bauginti vyriausybes, ar šalies  gyventojus,  

siekiant politinių ar socialinių tikslų (Whats is terroism, 2009). 

Terorizmas – organizuotų grupuočių sistemingas grasinimas ar nenuspėjamo smurto 

naudojimas prieš civilius ar civilinius taikinius norint pasiekti politinį tikslą (Terorizmas, 2009). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 21

 Terorizmas nėra tik šiuolaikinis reiškinys – jis tiek pat senas, kiek egzistuoja valstybės su 

valdžios struktūromis ir prievartos aparatais. Nelegalus politiškai motyvuotas smurtas yra 

neatsiejama žmonijos istorijos dalis. Tiesa, teroristų metodai, priemonės, formos ir ideologijos 

evoliucionavo. 

Vykstant globalizavimui, jis tapo globalus ir tarptautinis – tai esminis šiandienio terorizmo 

bruožas. Tarptautinis terorizmas peržengė visa leistinas ribas ir pradėjo atvirą karą prieš civilizaciją 

pasaulyje (E.Mockienė, 2007). 

Kita svarbi nūdienos terorizmo savybė: jis tapo savitikslis. Anksčiau teroristinių veiksmų 

dažniausiai būdavo imamasi konkretų tikslą turinčios kovos (antikolonijinės, valstybinio perversmo, 

pilietinio karo) kontekste. Šiandien jis yra tik griaunanti jėga, kurios neskatina jokie konkretūs 

pozityvūs planai. Terorizmo pasekmės - prarastos nekaltų žmonių gyvybės, masinė panika, šalies 

vidaus gyvenimo destabilizavimas ir pan. 

Apibendrinant galima teigti, kad ekstremalios situacijų pasekmės yra įvairios, jos priklauso 

nuo ekstremalios situacijos rūšies. Dažnai ekstremalios  situacijos sukelia skaudžias pasekmes: 

žmonių netektis, įvairaus lygio materialinius ir nematerialinius (dvasinius) nuostolius, žmogus 

patiria stresą, baimę, pakenkiama sveikatai ir pan. 

 

1.2. Gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai esant ekstremalioms situacijoms 

1.2.1. Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos Lietuvoje struktūra ir uždaviniai 

 

Civilinė sauga tai veikla, apimanti valstybės ir savivaldybių institucijų, visų ūkio subjektų, 

visuomeninių organizacijų, gyventojų pasirengimą ekstremaliai situacijai, veiksmus jai susidarius, 

padarinių šalinimą, visų valstybės išteklių panaudojimą gyventojams išgyventi, šalies ūkio 

gyvybingumui palaikyti, turtui ir aplinkai nuo susidariusios ekstremalios situacijos poveikio 

apsaugoti, aktyviai šiuose procesuose dalyvaujant piliečiams (V.Balašaitis, 1998). 

Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos tikslai: 

• sudaryti sąlygas valstybės institucijoms, ūkio subjektams ir gyventojams pereiti iš įprastų 

gyvenimo (darbo) sąlygų į ekstremalios situacijos padėtį patiriant kuo mažiausius nuostolius, 

išlaikyti rimtį, išsaugoti žmonių gyvybę, sveikatą, turtą, apsaugoti aplinką nuo ekstremalios 

situacijos poveikio; 

• užtikrinti optimalų valstybės išteklių panaudojimą gyventojų saugumui užtikrinti, šalies ūkio 

gyvybingumui palaikyti, ekstremalių situacijų židiniams lokalizuoti ir jų padariniams šalinti; 

• ruošti visuomenę praktiniams veiksmams ekstremalių situacijų atvejais, skatinti visuomenės 

iniciatyvą šiose srityse ir stiprinti pasitikėjimą civilinės saugos bei gelbėjimo sistemos veikla 

(S.Kučinskas, 2009). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 22

Lietuvos Respublikos civilinės saugos ir gelbėjimo sistemą sudaro: 

• Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija; 

• Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau 

PAGD) ir jam pavaldžios įstaigos; 

• Ministerijos, valstybės ir savivaldybių institucijos, savivaldybių priešgaisrinės ir kitos 

civilinės saugos tarnybos, ūkio subjektai, įstaigos; 

• Aplinkos stebėjimo ir laboratorinės kontrolės tinklas (S. Kučinskas, 2009). 

Atsižvelgdama į ekstremalių situacijų priežastis, pobūdį ir keliamą grėsmę, civilinė saugos ir 

gelbėjimo sistema įgyvendina šiuos uždavinius: 

1. Perspėja gyventojus apie gresiančią ekstremalią situaciją, informuoja apie jos galimus 

padarinius ir priemones jiems likviduoti; 

2. Atlieka ekstremalių situacijų prevenciją; 

3. Organizuoja gyventojų aprūpinimą individualiosiomis ir kolektyvinėmis apsaugos 

priemonėmis; 

4. Žvalgo ir žymi pavojaus židinius; 

5. Gesina gaisrus; 

6. Atlieka gelbėjimo ir kitus neatidėliotinus darbus; 

7. Palaiko viešąją tvarką nelaimės rajone; 

8. Teikia medicinos pagalbą ir vykdo visuomenės sveikatos priežiūrą ekstremalių situacijų 

atvejais; 

9. Evakuoja žmones ir turtą iš pavojingų teritorijų; 

10. Vykdo sanitarinį svarinimą ir kitas kenksmingumo šalinimo priemones; 

11. Organizuoja laikiną nukentėjusiųjų apgyvendinimą ir materialinį aprūpinimą; 

12. Organizuoja žuvusiųjų laidojimą; 

13. Organizuoja nutrauktą būtiniausių komunalinių paslaugų teikimą; 

14. Teikia pagalbą gyvybiškai svarbiems objektams išsaugoti; 

15. Kaupia gyvybiškai svarbių materialinių vertybių atsargas; 

16. Moko vadovus, darbuotojus, civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgas bei 

gyventojus veiksmų ekstremalių situacijų atvejais; 

17. Tiria ir analizuoja ekstremalių įvykių priežastis (Civilinės saugos įstatymas, Nr. 115-

3230). 

Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijos, įgyvendindamos joms keliamus tikslus ir 

uždavinius, vadovaujasi šiais organizavimo ir veiklos principais: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 23

• Teritoriniu - civilinė sauga organizuojama visoje valstybėje pagal jos administracinį 

suskirstymą ir apima visus gyventojus, taip pat ir kitų valstybių piliečius, kurie yra Lietuvos 

teritorijoje; 

• Diferencijavimo - civilinės saugos priemonės ir pasirengimas gelbėjimo darbams 

atskiruose administraciniuose vienetuose vykdomi atsižvelgiant į tų vienetų teritorijose 

prognozuojamų situacijų pavojingumą, mastą, galimą poveikį valstybės ūkiui, gyventojams, 

gamybinei  ir socialinei veiklai; 

• Visuotinio privalomumo - civilinės saugos priemonės yra privalomos valstybės ir 

savivaldybių institucijoms, visiems ūkio subjektams , įstaigoms ir gyventojams; 

• Viešumo - valstybės ir savivaldybių institucijų, ūkio subjektų, įstaigų veikla civilines 

saugos srityje yra atvira visuomenei ir visuomenės informavimo priemonėms; 

• Nuolatinės parengties - civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijos ir pajėgos 

privalo būti nuolat pasirengusios veikti galimų ekstremalių situacijų sąlygomis;  

• Sąveikos - civilinės saugos priemonių ir veiksmų efektyvumas ekstremaliomis sąlygomis 

užtikrinamas derinant visų valstybės ir savivaldybių institucijų, ūkio subjektų, civilinės 

saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų, Lietuvos kariuomenės, medicinos įstaigų ir kitų 

tarnybų sąveikos planus bei valdymo sistemą (S. Kučinskas, 2009). 

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvos Respublikos civilinės saugos ir gelbėjimo sistemą 

sudaro: vyriausybės ekstremalių situacijų komisija; priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos ir jam pavaldžios įstaigos ; ministerijos, valstybės ir 

savivaldybių institucijos, savivaldybių priešgaisrinės ir kitos civilinės saugos tarnybos, ūkio 

subjektai, įstaigos; aplinkos stebėjimo ir laboratorinės kontrolės tinklas. Civilinė saugos ir 

gelbėjimo sistema : perspėja gyventojus apie gresiančią ekstremalią situaciją, informuoja apie jos 

galimus padarinius ir priemones jiems likviduoti; atlieka ekstremalių situacijų prevenciją; atlieka 

gelbėjimo ir kitus neatidėliotinus darbus; evakuoja žmones ir turtą iš pavojingų teritorijų, vykdo 

vadovų ir darbuotojų mokymus ir analizuoja ekstremalių įvykių priežastis. 

 

1.2.2.  Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai 

 
Lietuvoje valdyti ypatingoms situacijoms, atsirandančioms dėl gamtinių, techninių, 

ekologinių ar socialinių priežasčių ir keliančioms pavojų žmonių sveikatai ir gerovei (gaisrai, 

katastrofos, teroro aktai, sprogimai ir kt.) veikia civilinės saugos ir gelbėjimo sistema ir kuriama 

krizių valdymo sistema. Pagal Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymą:  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 24

• Krizių valdymo sistema kuriama ir plėtojama pavojų keliančioms bei ekstremalioms 

situacijoms ir grėsmėms prognozuoti, stebėti, prevencinėms priemonėms parengti ir vykdyti, 

krizėms nustatyti bei valdyti, padariniams pašalinti; 

• Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos paskirtis – apsaugoti gyventojus nuo nelaimių karo 

ir taikos metu, jiems patiems šioje veikloje aktyviai dalyvaujant. Ši sistema turėtų užtikrinti 

visų gelbėjimo tarnybų parengtį ir prevencinius veiksmus, o ekstremalių situacijų, gaivalinių 

nelaimių, katastrofų ir ginkluoto užpuolimo atvejais – krašto gyventojų perspėjimą ir 

informavimą, jų gyvybės ir turto apsaugą, reikalingą neatidėliotiną pagalbą ir evakuaciją iš 

pavojingų rajonų (Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo priedėlio 

14 skyriaus, 2 skirsnis). Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos veiklą reglamentuoja 

Civilinės saugos įstatymas. Remiantis Civilinės saugos įstatymu vadovavimas civilinei 

saugai yra trijų lygių – valstybinis, apskrities ir savivaldybės (2 pav.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Vadovavimo civiliniai saugai lygiai 
Šaltinis: Valstybinio audito ataskaita. Ekstremalių situacijų valdymo organizavimas, prieiga per internetą, 

http://www.vkontrole.lt/auditas_ataskaita.php?2926, prisijungimo laikas: 2009-07-16 
 

 

Ekstremalių situacijų valdymo procese dalyvauja: Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija, 

priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas, ministerijos, savivaldybės, bei kitos atsakingos 

institucijos (žr. 3 paveikslą). 

 

 

 

 

 

Valstybinis lygis 

Apskrities lygis 

Savivaldybės 
lygis 

Vyriausybė, Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija, Vidaus 
reikalų ministerija, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 
departamentas ir jam pavaldžios įstaigos, ministerijos, kitos valstybės 
institucijos priima strateginius civilinės saugos priemonių 

Apskričių viršininkai, apskričių civilinės saugos departamentai, 
apskričių ekstremalių situacijų valdymo centrai organizuoja 
pasirengimą ekstremalioms situacijoms, o prireikus padeda likviduoti 
jų padarinius 

Savivaldybės lygiu savivaldybių administracijų direktoriai, civilinės 
saugos skyriai (poskyriai, tarnybos), civilinės saugos darbuotojai, 
savivaldybių ekstremalių situacijų valdymo centrai, priešgaisrinės bei 
kitos civilinės saugos tarnybos, ūkio subjektai, įstaigos organizuoja 
pasirengimą ekstremalioms situacijoms, o prireikus likviduoja jų 
padarinius. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 25

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 pav. Ekstremalių situacijų valdymo Lietuvoje schema 
Šaltinis: Sudaryta autoriaus remiantis, Belickas  J.,Urbšys A. Informacinių technologijų panaudojimas ekstremalių 

situacijų valdymo srityse, prieiga per internetą, http://www.vpgt.lt/index.php?-1405088963 
 

Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija (toliau VESK) - tai nuolatinė Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės komisija, organizuojanti ekstremalių situacijų prevenciją, valdymą ir 

vadovaujanti ekstremalių situacijų padarinių šalinimo darbams tuo atveju, kai ekstremali situacija 

apima vienos ar daugiau apskričių teritorijas arba reikia valstybės institucijų pagalbos operatyviai 

telkiant turimas Lietuvos Respublikos pajėgas ir materialinius išteklius, kurių reikia ekstremalios 

situacijos padariniams šalinti (Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos 

nuostatai,  N. 12-307). 

VESK priimti sprendimai valstybės ir savivaldybių institucijoms ekstremalių situacijų atvejais 

yra privalomi (Civilinės saugos įstatymas. Valstybės Žinios, 1998, Nr. 115-3230). 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos 

(toliau Departamentas) atsakingas už  visuomenės, materialaus turto ir aplinkos apsaugą ekstremalių 

situacijų atvejais. Departamentas organizuoja ir vykdo gaisrų ir kitų ekstremalių situacijų 

prevenciją. Tai savarankiškas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos padalinys.  

Departamentas formuoja priešgaisrinės ir civilinės saugos politiką Lietuvoje, numato priešgaisrinių 

gelbėjimo tarnybų veiklos kryptis, rengia teisės aktus, reglamentuojančius priešgaisrinę ir civilinę 

saugą ir kontroliuoja, kaip laikomasi jų reikalavimų, vykdo valstybinę priešgaisrinę priežiūrą, 

organizuoja ekstremalių situacijų prevenciją ir valdymą, teikia rekomendacijas valstybės 

institucijoms bei ūkio subjektams ir koordinuoja jų veiklą civilinės saugos srityje, organizuoja 

priešgaisrinės ir civilinės saugos mokymą, informuoja visuomenę priešgaisrinės ir civilinės saugos 

Vyriausybės ekstremalių situacijų 
komisija 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas 

Ministerijos, savivaldybės, bei kitos atsakingos institucijos 

• Gamtinė 
• Techninė 
• Ekologinė 
• Socialinė 

Pavojinga 
situacija 
 

• Pavojingų ir svarbių objektų 
registravimas; 

• Reikiamų institucijų 
informavimas; 

• Veiksmo plano įgyvendinimas; 
• Visuomenės informavimas; 
• Analizė ir modeliavimas; 
• Prevenciniai veiksmai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 26

klausimais, atlieka gaisrų ir gelbėjimo darbų apskaitą, propaguoja priešgaisrinės ir civilinės saugos 

žinias, skatina visuomeninių organizacijų, savanorių ugniagesių veiklą gaisrų prevencijos srityje. 

Departamentas vadovauja didelio masto ekstremalių situacijų likvidavimui, organizuoja 

žmonių ir turto gelbėjimą bei padarinių šalinimą (Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, prieiga per internetą, 2009). 

Departamentas valdo gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemą P – 160, kuria visoje 

šalyje arba atskiruose rajonuose galima įjungti centralizuoto valdymo elektros sirenas, perspėti ir 

informuoti visuomenę apie gresiantį pavojų ekstremalių situacijų atvejais. 

Departamentas organizuoja valstybinio lygio civilinės saugos pratybas ir joms vadovauja, 

organizuoja valstybės institucijų ir visuomenės pasirengimą atlikti praktinius veiksmus ekstremalių 

situacijų atvejais, nustato įvairių lygių ekstremalių situacijų valdymo centrų darbo tvarką. 

Departamentas tvarko civilinės saugos priemonių valstybės rezervą, sudaro sąlygas valstybės ir 

savivaldybių institucijoms, ūkio subjektams bei gyventojams pasirengti ekstremaliai situacijai, 

palaikyti šalies ūkio gyvybingumą, apsaugoti turtą ir aplinką nuo susidariusios ekstremalios 

situacijos. Departamentas kuria Valstybinės reikšmės ir pavojingų objektų registro centrinę 

duomenų bazę, kuria siekiama kaupti informaciją apie šalyje esančius pavojingus bei valstybinės 

reikšmės objektus. Departamentas koordinuoja apskričių priešgaisrinių gelbėjimo valdybų ryšius su 

kitomis specialiosiomis tarnybomis bei valdžios struktūromis (Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, prieiga per internetą, 2009). 

Apskrities Ekstremalių situacijų valdymo centras (toliau ESVC) yra civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos sudėtinė dalis. Jis apskrities lygiu organizuoja pasirengimą ekstremalioms 

situacijoms, o prireikus padeda likviduoti jų padarinius, kai to neįstengia padaryti vietos 

savivaldybių institucijos, koordinuoja visų apskrityje esančių tarnybų ir civilinės saugos pajėgų 

veiksmus ekstremalių situacijų atvejais. Karo grėsmės ar karo atveju, kai valstybėje paskelbiama 

karinė padėtis, ESVC tampa teritorinės gynybos vadovybės paramos institucija ir vykdo savo 

uždavinius bei funkcijas įstatymų nustatyta tvarka. Ekstremalių situacijų atvejais, atsižvelgiant į 

ekstremalaus įvykio pobūdį, ESVC vadovaujasi apskrities civilinės saugos parengties 

ekstremalioms situacijoms planu, analizuoja susidariusią padėtį, priima sprendimus civilinės saugos 

priemonėms įgyvendinti bei ekstremalių įvykių padariniams lokalizuoti ir šalinti. Apskrities ESVC 

vadovas priimtiems sprendimams įgyvendinti rengia apskrities viršininko įsakymų projektus, 

paveda jų vykdymą apskrities civilinės saugos ir nuolatinės parengties tarnyboms, ūkio subjektams 

bei kitoms apskrities teritorijoje esančioms institucijoms. Ekstremalių situacijų valdymo centro 

veiklos vykdymui yra sudarytos veiklos koordinavimo, planavimo ir valdymo, visuomenės 

informavimo ir ryšių grupės (Ekstremalių situacijų valdymo centras, 2009). 

Veiklos koordinavimo grupės paskirtis ir funkcijos esant ekstremaliai situacijai:  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 27

• įvertina susidariusią ekstremalią situaciją, jos pavojingumo laipsnį gyventojams, turtui, 

aplinkai ir galimą poveikį visuomenės rimčiai;  

• informuoja apskrities viršininką, apskrities teritorijoje esančius ministerijų ir kitų 

valstybės institucijų padalinius, savivaldybių institucijas ir gyventojus apie susidariusią 

ekstremalią situaciją;  

• svarsto gelbėjimo ir kitų neatidėliotinų darbų organizavimo klausimus, sprendimus teikia 

tvirtinti apskrities viršininkui, paveda jų vykdymą apskrities civilinės saugos ir nuolatinės 

parengties tarnyboms, ūkio subjektams bei kitoms apskrities teritorijoje esančioms 

institucijoms;  

• prireikus vadovauja gelbėjimo ir padarinių šalinimo darbams, organizuoja šių darbų 

materialinį techninį aprūpinimą;  

• teikia pagalbą savivaldybėms ar jų ESVC, jeigu to paprašo arba to prireikia;  

•  pašalinus ekstremalios situacijos padarinius, rengia ir teikia apskrities viršininkui 

materialinių išteklių naudojimo ataskaitą bei pasiūlymus dėl kompensacijos nukentėjusiesiems. 

Planavimo ir valdymo grupės paskirtis ir funkcijos esant ekstremaliai situacijai:  

• analizuoja gautą informaciją apie susidariusią ekstremalią situaciją;  

• rengia ir teikia veiklos koordinavimo grupei pasiūlymus gelbėjimo ir kitiems 

neatidėliotiniems darbams atlikti bei apskrities viršininko įsakymų šiais klausimais projektus; 

• kontroliuoja veiklos koordinavimo grupės sprendimų ir ESVC vadovo nurodymų 

vykdymą;  

•  organizuoja sąveiką su ministerijų ir Vyriausybės įstaigų padaliniais, savivaldybėmis, 

civilinės saugos ir gelbėjimo tarnybomis, visomis įmonėmis, įstaigomis, organizacijomis, 

karinėmis įgulomis, esančiomis apskrities teritorijoje, ir koordinuoja jų veiklą;  

• apskrities ESVC vadovo nurodymu sudaro operatyvinę grupę ir siunčia ją į pagalbą 

savivaldybių ESVC, jeigu to paprašo arba to prireikia šalinant ekstremalių įvykių padarinius. 

Visuomenės informavimo grupės paskirtis esant ekstremaliai situacijai:  

• teikia informaciją visuomenei apie susidariusią padėtį ir veiksmus;  

• organizuoja spaudos konferencijas, rengia pranešimus ir leidžia biuletenius. 

Ryšių grupės paskirtis ir funkcijos esant ekstremaliai situacijai:  

• užtikrina apskrities ESVC aprūpinimą ryšiais panaudojant visus reikalingus 

telekomunikacijos tinklus bei ryšio priemones;  

• renka informaciją apie susidariusią ekstremalią situaciją ir pateikia ją planavimo ir 

valdymo grupei;  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 28

• perspėja gyventojus ir valdymo grandis apie gresiantį pavojų, informuoja apie galimus 

padarinius ir likvidavimo priemones;  

• atlieka pirminį ekstremalaus įvykio pasekmių prognozavimą (Ekstremalių situacijų 

valdymo centras, 2009). 

Ministerijos ir kitos valstybės institucijų žinybiniai koordinavimo centrai ir (ar) 

ekstremalių situacijų valdymo centrai. Pagal savo kompetenciją įstatymų
 
ir tarptautinių sutarčių 

nustatytais atvejais organizuoja ir vadovauja gelbėjimo darbams įvykus ekstremaliai situacijai savo 

valdymo sferoje(Valstybinio audito ataskaita. Ekstremalių situacijų valdymo organizavimas,2009). 

Apibendrinant galima teigti, kad ekstremalių  situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymas 

Lietuvoje deleguojamas valstybiniame, apskričių ir savivaldybių lygmenyse. Vyriausybės 

ekstremalių situacijų komisija yra aukščiausias  ekstremalių  situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo organas. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas vadovauja didelio masto 

ekstremalių situacijų likvidavimui, organizuoja žmonių ir turto gelbėjimą bei padarinių šalinimą. 

Ministerijos, savivaldybės, bei kitos atsakingos institucijos pagal savo kompetenciją įstatymų
 
ir 

tarptautinių sutarčių nustatytais atvejais organizuoja ir vadovauja gelbėjimo darbams įvykus 

ekstremaliai situacijai savo valdymo sferose. 

 

1.2.3. Valstybės ir savivaldybės institucijų ir ūkio subjektų pareigos bei funkcijos 

ekstremalių situacijų atvejais 

 

1998 m. gruodžio 15 d. LR Seimo priimtas Civilinės saugos įstatymas nustato civilinės 

saugos ir gelbėjimo sistemos organizavimo ir veikimo teisinius ir organizacinius pagrindus, 

valstybės ir savivaldybių institucijų, ūkio subjektų, visuomeninių organizacijų bei gyventojų 

pareigas ir teises civilinės saugos srityje. Šis įstatymas numato ne tik civilinės saugos ir gelbėjimo 

sistemos tikslus ir uždavinius, bet ir LR gyventojų pareigas civilinės saugos srityje (Lietuvos 

Respublikos civilinės saugos įstatymo 2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Įgyvendindama valstybės politiką civilinės saugos srityje, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė: 

• rengia civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos plėtotės programas ir teikia tvirtinti 

Seimui; o   nustato civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos prioritetinių plėtojimo krypčių bei 

programų įgyvendinimo tvarką;  

• nustato ekstremalių situacijų prevencijos tvarką; o   tvirtina civilinės saugos parengties 

lygius, ekstremalių įvykių kriterijus; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 29

• tvirtina valstybinio lygio civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planus, 

valstybinės reikšmės ir rizikos objektų, būtiniausių komunalinių paslaugų, nemokamai 

teikiamų gyventojams ekstremalių situacijų atvejais, sąrašus; 

• nustato materialinių išteklių naudojimo ekstremalių įvykių atvejais tvarką; 

• nustato civilinės saugos techninių priemonių, maisto, aprangos valstybinio rezervo 

sudėtį, jo dydį, kaupimo, saugojimo, atnaujinimo ir pristatymo į panaudojimo vietą tvarką; 

• nustato civilinės saugos mokymo tvarką; 

• nustato biudžetinius asignavimus civilinės saugos ir gelbėjimo sistemai išlaikyti bei 

plėtoti ir teikia tvirtinti Seimui; 

• informuoja Respublikos Prezidentą ir Seimą apie ekstremalias situacijas, jų pasekmes 

bei atsiradimo priežastis ir tarpininkauja dėl nepaprastosios padėties paskelbimo, kai to 

reikalauja aplinkybės; 

nustato kreipimosi dėl pagalbos teikimo į kitas valstybes ar tarptautines organizacijas tvarką 

(Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Vidaus reikalų ministerija kartu su kitomis institucijomis įgyvendina Vyriausybės politiką 

civilinės saugos srityje, koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų veiklą 

įgyvendinant jų kompetencijai skirtus uždavinius (S.Kučinskas, 2009). 

Vidaus reikalų ministras: 

•  nustato informacijos apie ekstremalias situacijas teikimo Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentui tvarką; 

• tvirtina slėptuvių ir kitų kolektyvinės apsaugos statinių poreikius, gyventojų aprūpinimo 

individualiomis apsaugos priemonėmis normas ir tvarką; 

• tvirtina valstybinio lygio civilinės saugos pratybų planus; 

• tvirtina civilinės saugos mokymo centro klausytojų komplektavimo metinį planą; 

• teikia Vyriausybei civilinės saugos įstatymų ir kitų šios srities teisės aktų projektus; 

•  leidžia įsakymus civilinės saugos klausimais, privalomus vykdyti civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos valdymo institucijoms; 

• tvirtina Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento metų veiklos planą; 

• teikia Vyriausybei apibendrintą informaciją apie civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos 

būklę (Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas yra sudėtinė civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos dalis, vadovaujanti civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos veiklai, 

organizuojanti ekstremalių situacijų prevenciją, koordinuojanti valstybės institucijų ir ūkio subjektų 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 30

veiklą civilinės saugos srityje bei planuojanti valstybės pasirengimą civilinės saugos užduotims 

įgyvendinti ekstremalių situacijų atvejais taikos ir karo metu (S.Kučinskas, 2009).  

Įgyvendindamas jam pavestus uždavinius, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas: 

• perspėja ir informuoja valstybės institucijas, ūkio subjektus bei gyventojus apie žmonių 

gyvybei, sveikatai, turtui ir aplinkai gresiantį valstybės masto pavojų ekstremalių situacijų 

atvejais; o   planuoja priemones, kad valstybės institucijos, ūkio subjektai ir gyventojai 

patirtų kuo mažiausius nuostolius pereidami iš įprastų darbo (gyvenimo) sąlygų į 

ekstremalios situacijos padėtį, kad būtų išlaikyta rimtis, išsaugota žmonių gyvybė, sveika-

ta, turtas, apsaugota aplinka nuo ekstremalios situacijos poveikio, bei rengia ir skelbia 

civilinės saugos metodines rekomendacijas; 

• planuoja priemones, kaip optimaliai panaudoti valstybės ištek-lius šalies ūkio 

gyvybingumui ekstremalių situacijų atvejais palaikyti, ekstremalių situacijų židiniams 

lokalizuoti ir jų padariniams šalinti; 

• rengia valstybinės reikšmės ir pavojingų objektų registrą; 

• kontroliuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos veiklą; 

• organizuoja valstybės institucijų ir visuomenės pasirengimą praktiniams veiksmams 

ekstremalių situacijų atvejais, nustato įvairių lygių ekstremalių situacijų valdymo centrų 

darbo tvarką; 

• organizuoja ir vadovauja valstybinio lygio civilinės saugos pratyboms; 

• koordinuoja apskričių ir savivaldybių civilinės saugos parengties ekstremalioms 

situacijoms planų rengimą; 

• derina apskričių civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planus; 

• valstybiniu lygiu organizuoja didelio masto ekstremalių situacijų lokalizavimą, žmonių ir 

turto gelbėjimą, padarinių šalinimą, vykdo Ministro Pirmininko paskirto civilinės saugos 

operacijos vadovo nurodymus; 

• Vyriausybės nustatyta tvarka civilinės saugos ir gelbėjimo tarnyboms telkia į pagalbą 

kitoms valstybės institucijoms pavaldžias tarnybas ir techniką, koordinuoja jų veiksmus; 

• reaguodamas į ekstremalią situaciją palaiko ryšį su ministerijų, apskričių, savivaldybių 

ekstremalių situacijų valdymo centrais. Šių centrų prašymu telkia į pagalbą pavaldžias 

tarnybas ir techniką, koordinuoja jų veiksmus; 

• planuoja lėšų poreikį civilinės saugos sistemai funkcionuoti, teikia pasiūlymus Finansų 

ministerijai dėl šių lėšų skyrimo  įvykdyti civilinės saugos funkcijoms, kurias valstybė 

perdavė savivaldybėms; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 31

• nustato individualių apsaugos priemonių, slėptuvių ir kitų kolektyvinės apsaugos statinių 

poreikį teritoriniuose administraciniuose vienetuose; 

• Vyriausybės nustatyta tvarka administruoja civilinės saugos priemonių valstybės rezervą; 

• atlieka gyventojų ir valdymo grandžių perspėjamuosius sistemos planinius kompleksinius 

patikrinimus; 

• pagal Kompetenciją teikia pasiūlymus dėl civilines saugos sistemos funkcionavimui 

reikalingų naujų teisės aktų rengimo ir esamų keitimo (Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos nuostatai, Valstybės žinios, 2005-

03-17, Nr. 35-1139 ). 

Ministerijų ir kitų valstybės institucijų veiklai civilinės saugos srityje vadovauja jų vadovai 

arba vadovų įgalioti asmenys. Ministerijos ir kitos valstybės institucijos: 

• atsako už civilinės saugos organizavimą pagal joms skirtą veiklos pobūdį ir kompetenciją; 

• suderinusios su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu, tvirtina ministerijos ar 

kitos valstybės institucijos ekstremalių situacijų valdymo centro nuostatus; 

• sudaro žinybinius materialinių priemonių ir lėšų rezervus, siekdamos padidinti savo 

reguliavimo sričiai priskirtų įmonių veiklos stabilumą ir saugumą ekstremalių situacijų atvejais; 

• organizuoja vadovų ir specialistų mokymą civilinės saugos srityje;       

• prognozuoja ekstremalias situacijas, planuoja ir įgyvendina prevencines priemones; 

• rengia ir tvirtina civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planus; 

• koordinuoja reguliavimo sričiai priskirtų subjektų civilinės saugos priemonių planavimą ir 

šių subjektų parengimą dirbti ekstremaliomis sąlygomis, atsižvelgdamos į savo 

kompetencijai priskirtų užduočių pobūdį; 

• teikia valstybės institucijoms informaciją, reikalingą civilinės saugos uždaviniams 

vykdyti; 

• atlieka civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms būklės metinę analizę ir 

teikia Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui(Lietuvos Respublikos civilinės 

saugos įstatymas 2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Apskrities civilinei saugai vadovauja apskrities viršininkas. Apskrities viršininkas: 

• atsako už civilinės saugos parengtį apskrityje; 

• organizuoja apskrities civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms plano 

rengimą, suderina jį su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu ir jį tvirtina 

įsakymu, derina savivaldybės civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijomis 

planą, perspėja valstybės ir savivaldybių institucijas, ūkio subjektus, įstaigas, gyventojus 

apie ekstremalios situacijos grėsmę, informuoja apie jos pobūdį, išplitimo tikimybę; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 32

• gauna iš visų į apskritį įeinančių savivaldybių informaciją, reikalingą civilinės saugos 

užduotims vykdyti; 

• organizuoja ir vykdo administracinio vieneto teritorijoje civilinės saugos prevencines 

priemones galimų ekstremalių situacijų atvejais; 

• informuoja Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentą apie administraciniame 

vienete įvykusius ekstremalius įvykius; 

• organizuoja ekstremalių įvykių padarinių likvidavimą, paieškos ir gelbėjimo darbų 

aprūpinimą; 

• teikia pagalbą nukentėjusiesiems dėl ekstremalių įvykių; 

• kontroliuoja savivaldybių institucijų pasirengimą galimiems ekstremalių situacijų 

padariniams išvengti arba jų pasekmėms švelninti; 

• kreipiasi į Vyriausybę pagalbos esant ekstremalioms situacijoms, kai nepakanka savo 

pajėgų ir išteklių; 

• atlieka civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms būklės metinę analizę ir 

teikia Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui (Lietuvos Respublikos civilinės 

saugos įstatymas 2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Civilinė sauga yra savivaldybei valstybės perduota funkcija, už kurios vykdymą atsakingas 

savivaldybės administracijos direktorius(Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas 2004 m. 

spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Savivaldybės administracijos direktorius, įvykdydamas savivaldybei valstybės perduotas 

civilinės saugos funkcijas: 

•  atsako už civilinės saugos parengtį savivaldybės teritorijoje; 

• prognozuoja savivaldybės teritorijoje galimas ekstremalias situacijas; 

• organizuoja savivaldybės civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms plano 

rengimą, jo derinimą su apskrities viršininku ir j į tvirtina; 

• perspėja valstybės institucijas, ūkio subjektus, įstaigas, gyventojus apie ekstremalios 

situacijos grėsmę, informuoja apie jos pobūdį, išplitimo tikimybę, būtinus gyventojų 

veiksmus; 

• nustato savivaldybės administracijos struktūrinių teritorinių padalinių - seniūnijų civilinės 

saugos uždavinius ir funkcijas, 

• tvirtina jų civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planus; 

• organizuoja civilinės saugos pajėgų sudarymą ir jų rengimą; 

• organizuoja ir įgyvendina civilinės saugos prevencines priemones, gelbėjimo ir kitus 

neatidėliotinus darbus, šalina ekstremalių situacijų padarinius, evakuoja ir prireikus 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 33

apgyvendina evakuotus gyventojus, organizuoja gyventojų mokymą civilinės saugos 

būdų; 

• iš visų savivaldybės teritorijoje esančių ūkio subjektų renka informaciją, reikalingą 

civilinės saugos užduotims vykdyti; 

• kontroliuoja, kaip vykdomos civilinės saugos užduotys, kaip laikomasi ūkio subjektuose 

Civilinės saugos įstatymo, kitų teisės aktų reikalavimų; 

• teikia informaciją, reikalingą apskrities viršininkui ir toje savivaldybės teritorijoje 

esantiems ūkio subjektams bei gyventojams vykdyti civilinės saugos užduotis; 

• kaupia, saugo ir atnaujina civilinės saugos priemonių valstybės rezervą ir prireikus 

organizuoja jo išdavimą Valstybės rezervo įstatymo nustatyta tvarka; 

• informuoja apskrities viršininką apie savivaldybės teritorijoje įvykusias ekstremalias 

situacijas; 

• telkia visas savivaldybės teritorijoje esančias civilinės saugos pajėgas ekstremalių situacijų 

padariniams šalinti ir gelbėjimo darbams atlikti; 

• organizuoja pagalbos teikimą nukentėjusiesiems ekstremalių situacijų ir (ar) ekstremalių 

įvykių atvejais; 

• prašo apskrities viršininko pagalbos evakavimo ir gelbėjimo darbams vykdyti bei 

ekstremalių situacijų padariniams šalinti, kai savo pajėgų ir išteklių nepakanka; 

• leidžia pagal savo kompetenciją įsakymus ir priima kitus teisės aktus civilinės saugos 

klausimais, privalomus visiems savivaldybės teritorijoje esantiems fiziniams ir juridiniams 

asmenims; 

• kontroliuoja savivaldybės ūkio subjektų civilinės saugos būklę ir teikia jiems metodinę 

pagalbą; 

• analizuoja civilinės saugos būklę ir apskrities viršininko nustatyta tvarka teikia jam metinį 

pranešimą; 

• teikia Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui kasmetinę informaciją apie 

padėtį ir veiklą civilinės saugos srityje (Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas 

2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Akcentuotina ir tai, kad už darbuotojų civilinę saugą atsakingas ir kiekvieno ūkio subjekto 

vadovas. Ūkio subjekto, įstaigos vadovas: 

• atsako už civilinės saugos parengtį savo vadovaujamame objekte;  

• perspėja ir informuoja darbuotojus apie pavojų; 

• prognozuoja ekstremalias situacijas ir planuoja prevencines priemones; 

• rengia ir tvirtina civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planus;  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 34

• aprūpina darbuotojus individualiomis ir kolektyvinėmis apsaugos priemonėmis;  

• Vyriausybės nustatyta tvarka kaupia materialinių išteklių atsargas ir technines priemones, 

kad padidintų subjekto veiklos gyvybingumą ir saugumą galimų ekstremalių situacijų 

atvejais;  

•  siekia užtikrinti paslaugų teikimą ekstremalių situacijų atvejais pagal savo veiklos profilį 

• prireikus organizuoja darbuotojų evakavimą, pirminius gelbėjimo darbus ir jiems 

vadovauja; 

• bendradarbiauja su valstybės ir savivaldybių institucijomis dėl jų civilinės saugos 

parengties ekstremalioms situacijoms planų rengimo ir šiuose planuose numatytų 

užduočių atlikimo (Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas 2004 m. spalio 26 d. 

Nr. IX-2503). 

Visuomeninės organizacijos gali būti kviečiamos dalyvauti organizuojant valstybės civilinės 

saugos priemones ekstremalių įvykių padariniams šalinti ir teikti pagalbą nukentėjusiesiems, savo 

veiksmus derindamos su savivaldybių civilinės saugos tarnybomis (S.Kučinskas, 2009). 

Lietuvos Respublikos gyventojų teisės civilinės saugos srityje: 

• ekstremalių situacijų ar jų pavojaus atvejais turi teisę į gyvybės ir sveikatos apsaugą, 

materialinę ir finansinę paramą;  

•  gauti informaciją apie galimą pavojų (S.Kučinskas, 2009). 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 04 22 nutarimas Nr. 560 „Dėl gyventojų 

informavimo pramoninių avarijų atvejais tvarkos patvirtinimo įpareigoja savivaldybių institucijas ir 

pavojingos veiklos vykdytojus pagal savo kompetenciją suteikti galimybę gyventojams kasdien 

gauti informaciją apie pavojingo objekto veiklą, galimas avarijas, taikytinas apsaugos priemones ir 

apie tai, kaip elgtis įvykus tokiai avarijai. Ši informacija turi būti nemokama ir nuolat prieinama. 

Informacijai suteikti savivaldybių institucijos ir pavojingos veiklos vykdytojai parengia, išleidžia ir 

išplatina informacinę medžiagą (brošiūras, lankstinukus, informacinius biuletenius, interneto 

tinklalapius). 

Lietuvos Respublikos gyventojų pareigos civilinės saugos srityje:  

• laikytis civilinę saugą reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų; 

• žinoti civilinės saugos signalus ir mokėti elgtis juos išgirdus;  

• pranešti civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos tarnyboms apie susidariusią ekstremalią 

situaciją arba šios situacijos grėsmę;  

• vykdyti civilinės saugos pareigūnų nurodymus ir aktyviai dalyvauti likviduojant 

ekstremalių situacijų padarinius (S.Kučinskas, 2009). 

Apibendrinant galima teigti, kad valstybės ir savivaldybės institucijos atlieka joms įstatymo 

deleguotas   funkcijas ekstremalių situacijų atvejais. Vyriausybei svarbus vaidmuo tenka rengiant 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 35

civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos plėtotėjimo programas, nustatatant  civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos prioritetinių plėtojimo krypčių bei programų įgyvendinimo tvarką. Vidaus 

reikalų ministerija kartu su kitomis institucijomis įgyvendina Vyriausybės politiką civilinės saugos 

srityje, koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų veiklą. Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamentas  vadovauja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos veiklai, 

organizuoja ekstremalių situacijų prevenciją, koordinuoja valstybės institucijų ir ūkio subjektų 

veiklą civilinės saugos srityje. Atskiros ministerijos  ekstremalių situacijų valdyme veikia  savo 

kompetencijos ribose, deleguotose įstatymų. 

 

 

1.2.4.  Parengties ekstremalioms situacijoms   planavimo principai 

 

Parengties ekstremalios situacijoms stiprinimas yra  akcentuojamas Jungtinių Tautų 

organizacijos koordinuojamoje Hyogo veiksmų programoje 2005 - 2015 metams, kuri buvo 

patvirtinta 2005 m. sausio 18 - 22 d. Japonijoje, Kobės provincijoje vykusioje pasaulinėje 

konferencijoje „Tautų ir bendruomenių atsparumo gaivalinėms nelaimėms stiprinimas“.   

Šiame dokumente yra išskirti penki nelaimių rizikos mažinimo prioritetai: iš kurių vienas – 

parengties efektyviam reagavimui visuose lygmenyse stiprinimas. Rekomendacijose dėl Hyogo 

programoje numatytų veiksmų įgyvendinimo parengties stiprinimui yra siūlomos šios priemonės : 

• Plėsti ir vystyti bendrą supratimą ir veiklas PES stiprinimui; 

• Įvertinti parengties pajėgumus ir mechanizmus; 

• Stiprinti parengties planavimą ir veiksmų programų rengimą. 

Pagrindiniai parengties ekstremalioms situacijoms principai: 

• Visų atsakomybė; 

• Bendras kontekstas; 

• Pagrįsta pažeidžiamumo vertinimu; 

• Tinkama visų pavojų atvejais; 

• Susijusi su kitais ES valdymo aspektais; 

• Dėmesys procesui ir žmonėms, o ne dokumentams 

Ekstremalių situacijų prevenciją ir parengtį reglamentuoja šie teisės aktai: 

• Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas (Žin., 1998, Nr. 115-3230); 

• Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 1 d. nutarimas Nr. 109 ,,Dėl 

ekstremalių situacijų prevencijos Lietuvos Respublikoje tvarkos patvirtinimo” (Žin., 2000, Nr. 

12-298); 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 36

• Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. kovo 9 d. nutarimas Nr. 241 ,,Dėl 

ekstremalių įvykių kriterijų patvirtinimo” (Žin., 2006, Nr. 29-1004); 

• Civilinės saugos departamento prie Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos 

direktoriaus 2001 m. birželio 20 d. įsakymas Nr. 139 ,,Dėl savivaldybės civilinės saugos 

parengties ekstremalioms situacijoms.  

Galime išskirti šiuos Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos veiklos organizavimo principus: 

• Teritorinis - civilinė sauga organizuojama visoje valstybėje pagal jos administracinį 

suskirstymą ir apima visus gyventojus, taip pat kitų valstybių piliečius, esančius 

Lietuvos teritorijoje. 

• Diferencijavimo - civilinės saugos priemonės ir pasirengimas gelbėjimo darbams 

vykdomi atsižvelgiant į tų vienetų teritorijoje prognozuojamų situacijų pavojingumą, 

mąstą, galimą poveikį valstybės ūkiui, gyventojams, gamybinei ir socialinei veiklai. 

• visuotinio privalomumo - civilinė sauga, jos mokymas, prevencija yra visuotinai 

privaloma. 

• Viešumo - valstybės ir savivaldybių institucijų veikla civilinės saugos srityje yra atvira 

visuomenei ir visuomenės informavimo priemonėms. Įgyvendinant viešumo principą 

didelis dėmesys turėtų būti skiriamas į nedirbančių gyventojų švietimo civilinės saugos 

srityje organizavimą (S. Kučinskas, 2009). 

• Nuolatinės parengties principas – civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijos ir 

pajėgos privalo būti nuolat pasirengusios veikti ekstremaliomis sąlygomis. 

• Sąveikos - efektyvus civilinės saugos priemonių įgyvendinimas galimas tik  sąveikaujant 

visoms institucijoms, ir šalies gyventojams. 

• Visuotinio privalomumo principas - civilinės saugos priemonės yra privalomos valstybės 

ir savivaldybių institucijoms, visiems ūkio subjektams, įstaigoms ir gyventojams. 

Rengiantis  atremti galimas  ekstremalias situacijas svarbu  atlikti  galimos ekstremalių 

situacijų kilimo rizikos analizę (S.Kučinskas, 2009). 

Rizikos analizė atliekama šiais etapais: 

• Anksčiau įvykusių įvykių analizė - analizuojami ankščiau kilusios ekstremalios 

situacijos, įvertinamos padarytos klaidos, priimami racionalūs sprendimai; 

• Iki rizikos analizės atlikimo momento neįvykusių įvykių, tačiau tų, kuriems įvykus, 

susidarytų savivaldybės lygio ekstremali situacija, prognozavimas; 

• Didelio masto potencialių ekstremalių situacijų, kurių padariniai gali išplisti už 

savivaldybės teritorijos ribų ar net apimti visą Lietuvos Respublikos teritoriją, 

susidarymo tikimybės įvertinimas. 

Pagrindinės rizikos analizės atlikimo klaidos: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 37

• Nenustatyta vienoda potencialių ekstremalių situacijų klasifikacija; 

• Neišryškintos potencialios ekstremalios situacijos, kurių likvidavimui savivaldybės 

pasirengusios silpniausiai (S.Kučinskas, 2009). 

Rezultatas - nesutampa apskrities teritorijoje galinčios susidaryti ekstremalios situacijos su į 

ją įeinančių savivaldybių teritorijose nustatytomis potencialiomis ekstremaliomis situacijomis. 

Potencialių ekstremalių situacijų prevencijos organizavimas apima sekančius etapus: 

• potencialių ekstremalių situacijų galimų priežasčių nustatymą; 

• prevencijos priemonių planų konkrečioms ekstremalioms situacijoms rengimą; 

• lėšų prevencijos priemonių įgyvendinimui planavimą; 

• prevencijos priemonių įgyvendinimą; 

• prevencijos priemonių įgyvendinimo analizės atlikimą; 

• išvadų darymą.  

Esminės parengties ekstremalioms situacijoms planavimo klaidos: 

• Konkrečiame teritoriniame administraciniame vienete potencialių ekstremalių situacijų 

rizikos analizės rezultatai neatitinka realios situacijos tame teritoriniame 

administraciniame vienete. 

• Civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planai neužtikrina parengties 

prognozuojamoms ekstremalioms situacijoms (S.Kučinskas, 2009). 

Apibendrinant galima teigti, kad  pagrindiniai parengties ekstremalioms situacijoms   

planavimo principai  remiasi visų atsakomybe, pagrįstu pažeidžiamumo vertinimu, tinkamumu visų 

pavojų atvejais, dėmesio akcentavimu  procesui ir žmonėms, o ne dokumentams. 

 
1.3. Gyventojų evakavimo organizavimo ypatumai 

 
Jeigu gyventojams iškyla realus pavojus, tam, kad būtą išsaugota žmonių gyvybė ir sveikata, 

priimamas sprendimas evakuoti gyventojus iš pavojingų teritorijų. Masinis žmonių evakavimas iš 

nelaimės apimtos teritorijos yra gerokai dažniau pasitaikantis reiškinys negu daugelis iš mūsų 

įsivaizduoja. Kiekvienais metais daugelyje valstybių šimtai žmonių priversti skubiai palikti savo 

namus dėl įvairaus dydžio ir kilmės ekstremalių situacijų. Dažniausiai pasaulyje žmonės priversti 

evakuotis dėl siaučiančių gamtinių gaisrų ir potvynių (S.Kučinskas, 2009). 

Gyventojų evakavimas tai organizuotas gyventojų iškeldinimas iš teritorijų, kuriose 

pavojinga gyventi, suteikiant jiems stacionarines arba laikinas gyvenamąsias patalpas. Tai 

sprendimas taikyti vieną iš visiems privalomų Civilinės saugos priemonių. Tai daugiafunkcinis 

uždavinys, kuris planuojamas iš anksto, o įgyvendinimui reikalinga organizacinė struktūra 

(J.Brasiūnienė, 2009). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 38

Evakavimo organizavimas yra vienas iš LR civilinės saugos įstatymu reglamentuotų 

Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos uždavinių. Evakavimą karo metu reglamentuoja LR karo 

padėties įstatymas (Lietuvos Respublikos karo padėties įstatymas, Valstybės Žinios., 2000, Nr. 52-

1482). 

 Evakavimo organizavimo tvarka patvirtinta LR Vyriausybės 2000 m. vasario 1 d. nutarimu 

Nr. 112. Gyventojų evakavimo valdymo institucijų tipinės organizacinės struktūros ir uždaviniai 

patvirtinti LR krašto apsaugos ministro 2000 m. kovo 22 d. įsakymu Nr. 295. Bendrosios avarijos 

IAE avarijos atveju gyventojų evakavimą reglamentuoja LR krašto apsaugos ministro 2000 m. 

balandžio 11 d. įsakymu Nr. 371 patvirtintas LR gyventojų apsaugos radiacinės avarijos Ignalinos 

atominėje elektrinėje atveju planas. 

Atsižvelgiant į ekstremalios situacijos mastą ir pavojų gyventojams, sprendimus dėl 

gyventojų evakavimo priima apskričių viršininkai, savivaldybių administracijų direktoriai ūkio 

subjektų ir įstaigų vadovai, o atskirais atvejais sprendimą dėl skubaus žmonių iškeldinimo iš 

ekstremalaus įvykio židinio priima Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento ir jam 

pavaldžių įstaigų, savivaldybės priešgaisrinės tarnybos ir policijos pareigūnai.  

Gyventojų evakavimo organizavimo tvarką nustato Vyriausybė. Įvykus radiacinei avarijai 

Ignalinos atominėje elektrinėje, gyventojai evakuojami pagal Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento parengtą Lietuvos Respublikos gyventojų apsaugos radiacinės avarijos Ignalinos 

atominėje elektrinėje atveju planą (Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2000 m. 

balandžio 11 d. įsakymas Nr. 371 ,,Dėl Lietuvos Respublikos gyventojų apsaugos radiacinės 

avarijos Ignalinos atominėje elektrinėje atveju plano patvirtinimo“ Nr. 115-3230). 

 Šio plano pagrindu Ignalinos, Zarasų ir Visagino savivaldybių administracijų direktoriai 

rengia detalius gyventojų evakavimo planus ir derina evakuojamų gyventojų apgyvendinimo klausi-

mas su savivaldybių, į kurias evakuojami gyventojai| administracijų direktoriais. Savivaldybių, į 

kurias evakuojami Ignalinos, Zarasų ir Visagino savivaldybių gyventojai, administracijų direktoriai 

parūpina autotransportą ir organizuoja evakuotųjų apgyvendinimą, Savivaldybių administracijų 

direktoriai su transporto savininkais iš anksto sudaro sutartis dėl autotransporto suteikimo ir ruošia 

evakuotiesiems apgyvendinimo vietas. Gyventojų evakavimo ir apgyvendinimo išlaidos 

kompensuojamos iš valstybės biudžeto lėšų Vyriausybės nustatyta tvarka (S.Kučinskas, 2009). 

Evakuoti gyventojus iš galimų ekstremalių įvykių vietos planuojama iš anksto. Gyventojų 

evakavimo planavimas yra sudedamoji civilinės  saugos veiksmų ekstremalių situacijų atvejais 

plano dalis. Atsižvelgiant į ekstremalios situacijos mastą ir kilmę, gyventojų evakavimas 

planuojamas valstybėje, apskrityje, savivaldybėje, seniūnijoje ir ūkio subjekte. Apskrities, 

savivaldybės, seniūnijos gyventojų ir ūkio subjektų darbuotojų evakavimo planai sudaromi pagal 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento parengtas rekomendacijas(J.Brasiūnienė, 2009). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 39

Už gyventojų (darbuotojų) evakavimo planų sudarymą ir jų vykdymą yra atsakingi: 

• valstybėje - Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų 

ministerijos direktorius; 

• apskrityje - apskrities viršininkas; 

• savivaldybėje - savivaldybės administracijos direktorius; 

• seniūnijoje - seniūnas; 

•  ūkio subjekte - ūkio subjekto vadovas (Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas 

2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Gyventojų evakavimas suprantamas, kaip  organizuotas gyventojų iškeldinimas iš teritorijų, 

kuriose pavojinga gyventi, suteikiant jiems stacionarines arba laikinas gyvenamąsias patalpas. 

Gyventojų evakavimas organizuojamas šiais būdais: 

• pagal gyvenamąją vietą - evakavimas organizuojamas per gyventojų surinkimo punktus 

arba tiesiai iš gyvenamųjų vietų ir slėptuvių;  

• pagal darbo vietą - evakavimas organizuojamas vadovaujantis ūkio subjektų sudarytais 

personalo evakavimo planais; 

• pagal gyvenamąją ir darbo vietas - evakavimas organizuojamas teritoriniu principu. 

Gyventojai evakuojami tiesiogiai arba per gyventojų surinkimo punktus: 

• tiesiogiai gyventojai evakuojami iš gyvenamųjų ar darbo vietų, kurios yra užterštoje arba 

pavojingoje gyventi ir dirbti teritorijoje; 

• per gyventojų surinkimo punktus gyventojai evakuojami iš teritorijos, kuri pagal 

apskrities ar savivaldybės ekstremalių situacijų valdymo centro prognozę gali būti 

užteršta ir kurioje pavojinga gyventi bei dirbti (J.Brasiūnienė, 2009). 

Gyventojų evakavimas gali būti laikinasis, ilgalaikis arba negrįžtamasis: 

• laikinasis gyventojų evakavimas - tai gyventojų evakavimas iš jų gyvenamųjų ar darbo 

vietų iki trumpalaikių teritorijos svarinimo darbų pabaigos; 

• ilgalaikis gyventojų evakavimas - tai gyventojų evakavimas suteikiant jiems laikinas 

gyvenamąsias vietas, kai atliekami ilgai trunkantys teritorijos svarinimo darbai; 

• negrįžtamasis gyventojų evakavimas - tai gyventojų evakavimas, kai užterštoje 

teritorijoje (gyvenamosiose patalpose) negali būti atlikti svarinimo darbai arba juos 

atlikti kainuoja brangiau negu apgyvendinti gyventojus naujoje vietoje, arba 

gyvenamosios patalpos neatitinka reikalavimų ir netinkamos gyventi (Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 1 d. nutarimas Nr. 112 ,,Dėl gyventojų 

evakavimo organizavimo tvarkos patvirtinimo Nr. 115-3230). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 40

• Gyventojų evakavimą ir priėmimą organizuoja prie savivaldybių ekstremalių situacijų valdymo 

centrų sudarytos gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos, joms vadovauja savivaldybės 

administracijos direktoriaus paskirti vadovai (J.Brasiūnienė , 2009). 

Jų funkcijos pateikiamos 4 paveiksle. 

Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos sudaromos iš atitinkamos savivaldybės 

administracijos, sveikatos apsaugos, policijos, autotransporto ir kitų įstaigų specialistų. Evakavimo 

ir priėmimo komisijų veiklos nuostatus ir komisijų sudėtį tvirtina savivaldybės administracijos 

direktorius. 

 

 

 
4 pav. Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos pagrindinės funkcijos 

Šaltinis: Brasiūnienė, J. Gyventojų evakavimo principai. prieiga per internetą, http://www.vpgt.lt/get_file.php?file, 
prisijungimo laikas, 2009-07-18. 

 

Gyventojų evakavimo komisiją sudaro:  

ü komisijos vadovas; 

ü transporto apskaitos ir išsiuntimo grandis; 

ü gyventojų apskaitos grandis; 

ü  planavimo ir valdymo grandis (Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas 2004 m. 

spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Atsižvelgiant į ekstremalios situacijos mastą, gyventojų evakavimas organizuojamas 

valstybiniu, apskrities, savivaldybės lygiu. 

Valstybiniu lygiu gyventojų evakavimą organizuoja Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

Ekstremalių situacijų komisija, Ekstremalių situacijų valdymo centras, ministerijos ir kitos 

valstybės valdymo institucijos pagal savo kompetenciją per jų ekstremalių situacijų valdymo 

centrus (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 1 d. nutarimas Nr. 112 ,,Dėl gyventojų 

evakavimo organizavimo tvarkos patvirtinimo Nr. 115-3230). 

Apskrities lygiu gyventojų evakavimą organizuoja apskrities viršininkas per apskrities 

ekstremalių situacijų valdymo centrą bei apskrities civilinės saugos ir mobilizacijos departamentą. 

Savivaldybės lygiu gyventojų evakavimą organizuoja savivaldybės administracijos direktorius per 

Gyventojų evakavimo ir 
priėmimo komisijos 

pagrindinės funkcijos 

Evakavimo planavimas 
 ir valdymas 

 

Gyventojų apskaita 
 

Transporto apskaita ir  
išsiuntimas 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 41

ekstremalių situacijų valdymo centrą ir gyventojų evakavimo komisija, sudaryta prie savivaldybės 

ekstremalių situacijų valdymo centro, jiems vadovauja savivaldybių administracijų direktorių 

paskirti vadovai. Gyventojų evakavimo komisijos sudaromos iš atitinkamos savivaldybės 

administracijos, sveikatos apsaugos, policijos, autotransporto ir kitų įstaigų pareigūnų.  

Seniūnijoje gyventojų evakavimą organizuoja seniūnas. Ūkio subjekte - ūkio subjekto 

vadovas(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 1 d. nutarimas Nr. 112 ,,Dėl gyventojų 

evakavimo organizavimo tvarkos patvirtinimo Nr. 115-3230). 

Jeigu iškyla pavojus gyventojams, kad būtų išsaugota žmonių gyvybė, sveikata ir turtas, 

priimamas sprendimas evakuoti gyventojus iš teritorijų, kuriose pavojinga gyventi. Atsižvelgiant į 

ekstremalios situacijos mastą ir pavojų gyventojams, sprendimą dėl jų evakavimo priima ir 

evakavimui vadovauja: 

• kai kuriais ekstremalių situacijų atvejais, kai būtina gyventojus iškeldinti skubiai, - 

priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo tarnybos bei policijos pareigūnai; o   susidarius 

ribotai ekstremaliai situacijai - ūkio subjekto, kurio teritorijoje atsitiko ekstremalus 

įvykis, vadovas; 

• susidarius vietinei ekstremaliai situacijai - savivaldybių administracijų direktoriai;  

• susidarius regioninei ekstremaliai situacijai - apskričių viršininkai;                                             

• susidarius krašto ekstremaliai situacijai - Lietuvos Respublikos Vyriausybės Ekstremalių 

situacijų komisija; 

• Kai ekstremali situacija susidaro dėl radioaktyviojo arba cheminio užteršimo, gyventojai 

evakuojami dviem būdais; 

• kai radioaktyvusis (cheminis) užterštumas nenustatytas, gyventojai iš gyvenamosios 

vietos arba per gyventojų surinkimo punktus evakuojami tiesiogiai tuo pačiu transportu 

iki laikinojo apgyvendinimo vietos;  

• kai radioaktyvusis (cheminis) užterštumas nustatytas, siekiant išvengti teršalų išplitimo 

ir kontroliuoti evakuojamų gyventojų užterštumą, jie evakuojami dviem etapais: pirmas - 

iš gyvenamosios vietos arba per gyventojų surinkimo punktus iki tarpinių gyventojų 

evakavimo punktų - savivaldybės (arba savivaldybės pasitelktomis) transporto 

priemonėmis, antras  nuo tarpinių gyventojų evakavimo punktų iki laikinojo 

apgyvendinimo vietos - iš kitų savivaldybių pasitelktu transportu (J.Brasiūnienė , 2009). 

Kiekvienas ūkio subjektas (taip pat ir mokykla) turi vadovo patvirtintą objekto civilinės 

saugos parengties ekstremalioms situacijoms planą, kuriame numatytos priežastys, dėl kurių gali 

tekti evakuotis, ir evakavimo tvarką. Gyventojai, kurie evakuojasi nuosavu transportu, vyksta tiesiai 

į laikinojo apgyvendinimo vietas. Esant radioaktyviajam (cheminiam) užterštumui, pirmiausia 

reikia vykti į tarpinius gyventojų evakavimo punktus, kuriuose bus atliktos nukenksminimo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 42

procedūros. Gyventojų evakavimas vykdomas naudojant valstybei, savivaldybėms ir fiziniams bei 

juridiniams asmenims priklausantį transportą (J.Brasiūnienė , 2009). 

Atsižvelgdami į Aplinkos ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, Vidaus reikalų 

ministerijos, kitų Vyriausybės įstaigų pasiūlymus ir gyventojų saugos kriterijus bei higienos 

normas, sprendimą dėl evakuotųjų grįžimo į nuolatines gyvenamąsias vietas priima apskrities 

viršininkas, savivaldybių administracijų direktoriai. Ekstremalios situacijos padariniams išplitus už 

apskrities ribų, sprendimą dėl evakuotųjų grįžimo į nuolatines gyvenamąsias vietas priima Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės Ekstremalių situacijų komisija. Kai kuriais ekstremalių situacijų atvejais 

sprendimą dėl evakuotųjų grįžimo į nuolatines gyvenamąsias vietas gali priimti priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo tarnybos, policijos pareigūnai, ūkio subjektų vadovai. Organizuotam 

evakuotų gyventojų grįžimui į nuolatines gyvenamąsias vietas vadovauja tos vietovės, iš kurios 

buvo evakuoti gyventojai, ekstremalių situacijų valdymo centro vadovas (Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2000 m. vasario 1 d. nutarimas Nr. 112 ,,Dėl gyventojų evakavimo organizavimo 

tvarkos patvirtinimo“, Nr. 115-3230). 

Įvykus radiacinei avarijai valstybės įmonėje Ignalinos atominėje elektrinėje, gyventojai turi 

būti evakuojami pagal Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento parengtą Lietuvos 

Respublikos gyventojų apsaugos radiacinės avarijos Ignalinos atominėje elektrinėje atveju planą. 

Šio plano pagrindu Ignalinos, Zarasų ir Visagino savivaldybių administracijų direktoriai rengia 

detaliuosius gyventojų evakavimo planus ir derina evakuojamų gyventojų apgyvendinimo klau-

simus su savivaldybių, į kurias evakuojami gyventojai, administracijų direktoriais. Atsižvelgiant į 

ekstremalios situacijos mastą, sprendimą evakuoti gyventojus priima ir e vakavimui vadovauja 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės Ekstremalių situacijų komisija. Gyventojų evakavimas 

vykdomas tiesiogiai iš užterštos teritorijos arba per gyventojų surinkimo punktus, atsižvelgiant į 

konkrečią padėtį ir vietos ypatybes (Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2000 m. 

balandžio 11 d. įsakymas Nr. 371 ,,Dėl Lietuvos Respublikos gyventojų apsaugos radiacinės 

avarijos Ignalinos atominėje elektrinėje atveju plano patvirtinimo“, Nr. 115-3230). 

Gyventojų evakavimas planuojamas iš valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 30 

kilometrų zonos. Atsižvelgiant į susidariusią radiacinę situaciją, gali būti evakuojami gyventojai, 

gyvenantys ir už 30 kilometrų zonos ribos. Gyventojai evakuojami teritoriniu principu. 

Esant vienodoms sąlygoms, pirmiausia evakuojami Visagino gyventojai. Gyventojų 

evakavimo metu Ignalinos ir Zarasų rajonų savivaldybės įrengia tarpinius gyventojų evakavimo 

punktus, o Utenos rajono savivaldybė - atsarginį tarpinį gyventojų evakavimo punktą. 

Karo grėsmės ar karo atveju, kai valstybėje paskelbiama karo padėtis, gyventojų evakavimui 

vadovauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės Ekstremalių situacijų komisija, kuri vykdo savo 

uždavinius ir funkcijas įstatymų nustatyta tvarka (S.Kučinskas, 2009). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 43

Apibendrinant galima teigti, kad atsižvelgiant į ekstremalios situacijos mastą ir pavojų 

gyventojams, sprendimus dėl gyventojų evakavimo priima apskričių viršininkai, savivaldybių 

administracijų direktoriai ūkio subjektų ir įstaigų vadovai, o atskirais atvejais sprendimą dėl 

skubaus žmonių iškeldinimo iš ekstremalaus įvykio židinio priima Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento ir jam pavaldžių įstaigų, savivaldybės priešgaisrinės tarnybos ir policijos 

pareigūnai.  

 

1.4. Vadovavimas ekstremalių situacijų atvejais 

 

Gaisrų gesinimą, žmonių paiešką ir gelbėjimą bei skubų iškeldinimą iš ekstremalaus įvykio 

židinio organizuoja ir civilinės saugos operacijos vadovo pareigas pradiniu neatidėliotinu atveju 

vykdo gelbėjimo darbų vadovas. Neatidėliotinais atvejais likviduojant ekstremalių situacijų 

padarinius, atsižvelgiant į jų kilimo priežastis, priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos, policijos 

pareigūnai ar sveikatos priežiūros specialistai atlieka gelbėjimo darbų vadovo funkcijas be atskiro 

nurodymo. Gelbėjimo darbų vadovui yra pavaldžios visos į nelaimės teritoriją atvykusios civilinės 

saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgos, neatsižvelgiant į jų priklausomybę. Nė vienas pareigūnas 

neturi teisės kištis į gelbėjimo darbų vadovo veiksmus arba atšaukti jo įsakymus ir nurodymus 

civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgoms. Policija savo veiksmus derina su gelbėjimo darbų 

vadovu arba jo funkcijas atliekančiu pareigūnu ir vykdydama jo nurodymus saugo ekstremalaus 

įvykio židinį, kontroliuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų bei kitų tarnybų patekimą į 

židinio teritoriją, palaiko viešąją tvarką, apdoroja informaciją apie aukas, identifikuoja žuvusiuosius 

ir organizuoja jų išgabenimą iš įvykio vietos (S.Kučinskas, 2009). 

Greitosios medicinos pagalbos tarnyba teikia neatidėliotiną medicinos e pagalbą įvykio 

vietoje, informuoja artimiausias asmens sveikatos priežiūros įstaigas apie nukentėjusiuosius ir juos 

transportuoja. Asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros įstaigos turi būti pasirengusios 

organizuoti savo įstaigų veiklą ekstremalių situacijų atvejais pagal iš anksto parengtą įstaigos 

civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planą. Planas rengiamas pagal Sveikatos 

apsaugos ministerijos rekomendacijas. Pradėjus telkti savivaldybės teritorijoje turimus materialinius 

išteklius arba juos gaunant iš kitų savivaldybių, civilinės saugos operacijos vadovo pareigas pradeda 

vykdyti savivaldybės ekstremalių situacijų valdymo centro vadovas. Jis koordinuoja visą gelbėjimo 

darbų vadovui teikiamą pagalbą. Ekstremaliai situacijai apėmus kelių savivaldybių teritorijas ir 

paveikus daug gyventojų, Civilinės saugos operacijos vadovo pareigas, pasitelkdamas savivaldybių 

ekstremalių situacijų valdymo centrų vadovus, vykdo apskrities ekstremalių situacijų valdymo 

centro vadovas. Kai ekstremali situacija apima vieną ar daugiau apskričių teritorijų arba eks-

tremalios situacijos padariniams likviduoti reikia valstybinio lygio civilinės saugos ir gelbėjimo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 44

sistemos institucijų pagalbos, atsižvelgiant į ekstremalios situacijos pobūdį pagal iš anksto 

parengtus ir suderintus civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planus civilinės 

saugos operacijos vadovo pareigas vykdo Ministro Pirmininko paskirtas Vyriausybės narys arba 

atsakingos už ekstremalios situacijos valdymą institucijos vadovas (Lietuvos Respublikos civilinės 

saugos įstatymas 2004 m. spalio 26 d. Nr. IX-2503). 

Paskirtam civilinės saugos operacijos vadovui savo funkcijas atlikti padeda Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamentas. Ekstremalių situacijų atvejais, kai įvykio mastas sparčiai 

didėja, Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos pirmininko arba apskrities, kurios teritorijoje 

yra ekstremalios situacijos židinys, viršininko ar atitinkamos savivaldybės administracijos 

direktoriaus rašytiniu prašymu pagal iš anksto parengtus sąveikos su karinių vienetų vadais planus 

atskiroms užduotims ekstremalios situacijos židinyje atlikti įstatymų nustatyta tvarka gali būti 

pasitelkti Lietuvos kariuomenės vienetai (S.Kučinskas, 2009). 

Gyventojų apsaugai organizuoti, gelbėjimo ir kitiems neatidėliotiniem darbams atlikti 

ekstremalių įvykių atvejais iš anksto sudaromas materialinių priemonių valstybinis rezervas. 

Materialinių priemonių valstybinio rezervo sudėtį ir dydį, jo papildymo, atnaujinimo ir naudojimo 

tvarką nustato Vyriausybė, Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijos bei civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos pajėgos materialiniais ištekliais aprūpinamos pagal materialinio-techninio 

aprūpinimo tabelius. Šiuos tabelius tvirtina steigėjai, suderinę su atitinkamo lygio civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos institucijomis. Vyriausybė ir kitos valstybės institucijos, taip pat savivaldybių 

institucijos aprūpina civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijas, ekstremalių situacijų 

valdymo centrus, civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgas bei stebėjimo ir laboratorinės 

kontrolės tinklą sudarančias įstaigas patalpomis (S.Kučinskas, 2009). 

Ekstremalių situacijų atvejais apskrities viršininko ar savivaldybės administracijos 

direktoriaus reikalavimu susitarimo pagrindu ūkio subjektai teikia turimus materialinius išteklius ir 

bendrosios bei specialiosios paskirties formuotes gelbėjimo ir padarinių likvidavimo darbams 

atlikti. Neatidėliotinais atvejais, kai iškyla didelė grėsmė žmonių gyvybei, sveikatai ar asmenų 

turtui, ūkio subjektai apskrities viršininko ar savivaldybės administracijos direktoriaus reikalavimu 

teikia turimus materialinius išteklius ir bendrosios bei specialiosios paskirties formuotes gelbėjimo 

ir padarinių likvidavimo darbams atlikti. Apskrities viršininkas ir savivaldybės administracijos 

direktorius privalo siekti, kad ūkio subjektų nuostoliai ir veiklos sutrikdymai būtų kuo mažesni 

(S.Kučinskas, 2009). 

Apibendrinant galima teigti, kad vadovavimo ekstremalių situacijų metu efektyvumą lemia 

visų institucijų, dalyvaujančių ekstremalios situacijos valdyme  sąveikos kokybė, koordinuotas 

darbas. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 45

1.5. Civilinės saugos mokymo svarba ir vaidmuo ekstremalių situacijų valdymui 

 

Lietuvoje yra daug pavojingų strateginių objektų, kuriuose gali susidaryti ekstremali 

situacija ar įvykti ekstremalus įvykis (Ignalinos atominė elektrinė, Jonavos „Achema“, „Mažeikių 

nafta“ ir kt.). Yra nemažai ir kitokių objektų (pvz. sandėliai su užsilikusiais, pasenusiais 

pesticidais), kuriuose, įvykus avarijai, kiltų grėsmė tūkstančiams žmonių, būtų padaryta didžiulė 

žala šalies ūkiui ir gamtai. Pavojingos ir geležinkelio transporto avarijos, gaisrai  miškuose ir 

durpynuose. Įvykus nelaimei, kiekviena uždelsta valanda labai padidina galimų aukų skaičių bei 

materialinius nuostolius. Todėl būtina turėti nepriekaištingai ir greitai veikiančią skubaus 

informavimo ir perspėjimo sistemą, kuri galėtų aprėpti kuo daugiau respublikos gyventojų. Tačiau 

neužtenka vien tik perspėti gyventojus apie nelaimę. Svarbu kad kiekvienas žmogus žinotų kaip 

elgtis, kad apsaugotų save, jei šalia nėra profesionalios pagalbos, tam į pagalbą pasitelkiamas 

mokymas. Civilinės saugos pagrindų mokymas organizuojamas bendrojo lavinimo, profesinėse 

mokyklose ir aukštosiose neuniversitetinėse mokyklose - kolegijose pagal Priešgaisrinės apsaugos 

ir gelbėjimo departamento parengtas civilinės saugos mokymo programas, patvirtintas Švietimo ir 

mokslo ministerijos (Civilinės saugos mokymo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999-05-14 nutarimu Nr. 591). 

Ūkio subjektuose ir įstaigose civilinės saugos pagrindų mokoma remiantis tipinėmis 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento parengtomis ir patvirtintomis civilinės saugos 

mokymo programomis. Ūkio subjektų, įstaigų vadovai nustato darbuotojų mokymo ir praktinių 

įgūdžių patikrinimo tvarką. Nedirbantys gyventojai civilinės saugos pagrindų mokosi savarankiškai 

pagal savivaldybių civilinės saugos pareigūnų parengtas atmintines, o jų praktiniai įgūdžiai 

tikrinami savivaldybės civilinės saugos pratybų metu. Ūkio subjektų ekstremalių situacijų valdymo 

centrų, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento ir jam pavaldžių įstaigų, savivaldybių 

priešgaisrinių tarnybų pareigūnai, taip pat bendrosios ir specialiosios paskirties formuočių vadai bei 

jų nariai, etatiniai civilinės saugos darbuotojai mokomi pagal Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento parengtas civilinės saugos mokymo programas (S.Kučinskas, 2009). 

Civilinės saugos etatiniai darbuotojai, visų lygių ekstremalių situacijų valdymo centrų 

pareigūnai, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento ir jam pavaldžių įstaigų, 

savivaldybių priešgaisrinių tarnybų ir jų padalinių vadovai, bendrosios ir specialiosios paskirties 

formuočių vadai, visų ūkio subjektų vadovai ir jų pavaduotojai turi baigti Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento nustatytos civilinės saugos mokymo programos kursą. Šie darbuotojai 

mokomi ir jų kvalifikacija civilinės saugos srityje keliama Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento nustatyta tvarka. Valstybės ir savivaldybių institucijų, ūkio subjektų pasirengimui 

ekstremalioms situacijoms patikrinti bei jų valdymo praktiniams įgūdžiams tobulinti Vyriausybės 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 46

nustatyta tvarka rengiamos ir iš valstybės biudžeto finansuojamos civilinės saugos pratybos ir 

treniruotės(Civilinės saugos mokymo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-

05-14 nutarimu Nr. 591). 

Civilinės saugos treniruotė - valstybės ir savivaldybių institucijų, ūkio subjektų rengimo 

forma, kurios metu mokomasi tiksliai vykdyti pareigines funkcijas ekstremalių situacijų atvejais, 

pagal pateiktas sąlygas vertinti situaciją, priimti pagrįstus sprendimus, tobulinti valdymo įgūdžius, o 

civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgos, naudodamos pagal materialinio techninio 

aprūpinimo tabelius priskirtą techniką, įrangą, prietaisus, mokosi atlikti praktinius veiksmus. 

Civilinės saugos pratybos - kompleksinis valstybės ir savivaldybių institucijų, ūkio subjektų, 

civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgų ir gyventojų mokymas, kurio metu, sudarius tariamas 

ekstremalias situacijas, tobulinami valdymo įgūdžiai, mokomasi praktiškai organizuoti žmonių ir 

turto apsaugą nuo ekstremalių situacijų poveikio, atlikti gelbėjimo ir ekstremalios situacijos 

padarinių šalinimo darbus. 

Civilinės saugos mokymo tikslai yra šie: 

ü  skatinti ir stiprinti parengtį ekstremalioms situacijoms Lietuvos Respublikoje; 

ü padėti civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijoms pasirengti įgyvendinti joms 

pavestas užduotis civilinės saugos srityje; 

ü rengti visuomenę praktiniams veiksmams, kad ji galėtų pereiti iš įprastų gyvenimo (darbo) 

sąlygų į ekstremalias situacijas, patirdama kuo mažiau nuostolių, kad būtų išlaikyta rimtis, 

išsaugota žmonių gyvybė, sveikata, turtas, apsaugota aplinka nuo ekstremalių situacijų 

poveikio;  

ü mokyti ūkio subjektuose ir įstaigose dirbančius gyventojus darbo organizavimo metodų ir 

vadovavimo pereinant iš įprastų darbo sąlygų į darbo sąlygas ekstremalių situacijų metu;  

ü rengti civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgas vykdyti gelbėjimo, žmonių paieškos ir 

kitus neatidėliotinus darbus; o  tobulinti gyventojų pasirengimą veiksmams ekstremalių 

įvykių 

ü metu (Civilinės saugos mokymo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-

05-14 nutarimu Nr. 591). 

Civilinės saugos mokymo uždaviniai yra šie:  

ü analizuoti galimas ekstremalias situacijas; o įvertinti grėsmes ir ekstremalių situacijų 

atsiradimo riziką prognozuoti galimą ekstremalių įvykių eigą, poveikį žmonėms ir jų turtui;  

ü  valdyti ekstremalias situacijas; 

ü organizuoti ir vykdyti gelbėjimo ir kitus neatidėliotinus darbus;  

ü užtikrinti ūkio funkcionavimą ir stabilumą ekstremalių situacijų atvejais (S.Kučinskas, 

2009). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 47

ü organizuoti ir koordinuoti ekstremalių situacijų valdymo centrų darbą; 

ü parengti civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos pajėgas veikti ekstremalių situacijų 

sąlygomis;  

ü rengti civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planus; 

ü organizuoti visuomenės informavimą apie ekstremalias situacijas ir ryšių su visuomenės 

informavimo priemonėmis palaikymą; 

ü teikti materialinę techninę, organizacinę, metodinę pagalbą; 

ü rengti gyventojus praktiniams veiksmams ekstremalių situacijų atvejais (S.Kučinskas, 

2009). 

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvoje egzistuoja įvairių rūšių ekstremalių situacijų 

kilimo galimybė, tad svarbu, kad kiekvienas žmogus žinotų kaip elgtis ekstremalių situacijų 

atvejais, kad apsaugotų save, šeimą, visuomenės narius. Civilinės saugos mokymas padeda priimti 

teisingus sprendimus eliminuojant ekstremalių situacijų pasekmes, leidžia efektyviau įgyvendinti 

ekstremalių situacijų valdymo sprendimus. 

 

1.6. Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo ypatumai užsienio šalyse 

Pasaulyje nėra identiškų  ekstremalių situacijų valdymo (toliau ESV) sistemų, nes kiekviena 

valstybė šią sistemą formuoja atsižvelgdama į tikėtinas grėsmes, į savo šalies geografinę ir 

geopolitinę padėtį, į visuomenės struktūrą, į politikos formavimo, viešojo administravimo, 

teritorinio administracinio suskirstymo, teisinio reglamentavimo specifiką, į finansines galimybes ir 

kitus svarbius faktorius. Pavyzdžiui, Rusijoje ir Ukrainoje sukurtos savarankiškos ESV sistemos 

(įsteigtos Ekstremalių situacijų ministerijos), tuo tarpu JAV ekstremalių situacijų valdymas 

decentralizuotas ir įvairias funkcijas vykdo specializuotos agentūros. Lietuvoje funkcionuoja taip 

pat specifinė, skirtinga nuo kitų valstybių ESV sistema. Tačiau nepaisant įvairių sistemų ypatybių, 

specifikos, visoms ESV sistemoms keliami tie patys reikalavimai – jos turi kuo tiksliau prognozuoti 

grėsmes, jas laiku identifikuoti, įvertinti, o grėsmėms pasireiškus – operatyviai reaguoti ir 

lokalizuoti, lanksčiai veikti likviduojant ekstremalius įvykius ir jų pasekmes (H. Hagman, 2002). 

Akcentuotina tai, kas  ES ir NATO dokumentai nenustato reikalavimų nacionalinėms krizių ir 

ekstremalių situacijų valdymo sistemoms. ES teisynas nenustato jokios prievolės valstybėms 

narėms, jame nacionaliniais teisės aktais nustatyta kompetencija nekeičiama. NATO reglamentuoja 

tik savo organizacijų vidaus veiklos procedūras, šalių narių viduje šias procedūras nustato pačios 

šalys. ES ekstremalių situacijų (krizių) valdymas grindžiamas subsidiarumo principu − valstybėms 

narėms tenka pagrindinė atsakomybė už nelaimių ir krizių valdymą jų teritorijoje. NATO ir ES 

valstybių narių krizių (ekstremalių situacijų) valdymo sistemos kuriamos atsižvelgiant į konkrečios 

valstybės specifiką, pajėgumus ir išteklius. Daugiausia ES ir NATO šalių pasirinktos integruotos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 48

krizių ir ekstremalių situacijų valdymo sistemos, kuriose pagrindinis dėmesys skiriamas krizių 

prevencijai ir padarinių likvidavimo sistemoms plėtoti (Valstybinio audito ataskaita,2008). 

Daugelyje šalių - Latvijoje, Estijoje, Čekijoje, Slovakijoje, Austrijoje, Vokietijoje, 

Vengrijoje, Italijoje, Liuksemburge, Portugalijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje krizių valdymo sistema 

neatsiejama nuo ekstremalių situacijų valdymo sistemos, teisės aktuose šios sąvokos keičiamos 

viena kita.  

Estijos pasirengimo ekstremalioms situacijoms įstatyme ,,krizių valdymas“ apibrėžiamas 

kaip valstybės priemonių sistema, naudojama siekiant užtikrinti visuomenės saugą ekstremalių 

situacijų metu. Krizė suvokiama kaip valstybės lygio ekstremali situacija ir vartojama vietoj žodžių 

junginio ,,civilinė krizė“ (anglų k. civil crisis).  

Belgijoje krizės skirstomos į karines ir civilines, bei į nacionalines ir tarptautines. 

Atsižvelgiant į krizės pobūdį yra įtraukiami skirtingi pajėgumai: kariniame lygmenyje ir civiliniame 

lygmenyje. Prancūzijoje taip pat išskiriami karinio pobūdžio konfliktai ir civilinio pobūdžio krizės.  

Ispanijoje krizių valdymo centro nuolatines funkcijas vykdo Vidaus reikalų ministerijos 

Civilinės saugos ir nepaprastųjų padėčių Generalinė direkcija, prireikus Generalinė direkcija gali 

prašyti leidimo panaudoti Gynybos ministerijai priklausantį junginį, skirtą nepaprastosioms 

(ekstremalioms) situacijoms. Aukščiausiu lygiu krizinių situacijų metu institucijų veiksmus 

koordinuoja Nacionalinė civilinės saugos komisija, kuriai vadovauja Vidaus reikalų ministras 

(Valstybinio audito ataskaita, 2008). 

ES ir NATO valstybėms bendra yra tai, kad kiekvienoje šalyje paskirta institucija įgyvendina 

krizių koordinavimo priemonių kontaktinio punkto funkcijas. Ši institucija vienose valstybėse 

(Italijoje, Švedijoje (kuriama), Suomijoje, Lenkijoje (planuojama)) tiesiogiai pavaldi vyriausybei, 

kitose (Latvijoje, Estijoje, Čekijoje, Slovakijoje, Slovėnijoje, Austrijoje, Vokietijoje, Vengrijoje, 

Liuksemburge, Portugalijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje) – vidaus reikalų ministerijai, trečiose (pvz., 

Danijoje) atsakinga institucija paskirta užsienio reikalų ministerija arba institucija, galinti budėti 24 

valandas per parą, 7 dienas per savaitę (Valstybinio audito ataskaita, 2008). 

Apibendrinant galima teigti, kad  nėra identiškų  ekstremalių situacijų valdymo sistemų,  

kiekviena valstybė šią sistemą formuoja savaip  atsižvelgdama į tikėtinas grėsmes, į savo šalies 

geografinę ir geopolitinę padėtį, į visuomenės struktūrą, viešojo administravimo, teritorinio 

administracinio suskirstymą  ir kitus svarbius faktorius.  

Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo analizės metu paaiškėjo, kad pasaulyje 

kasdien kur nors susidaro ekstremalios situacijos. Jų skaičius, deja, ne mažėja, o auga. Mokslinėje 

literatūroje pateikiama daug ekstremalių situacijų apibrėžimų, tačiau apibendrinant visų autorių 

pateiktas ekstremalių situacijų definicijas galima teigti, kad ekstremali situacija suprantama, kaip 

dėl ekstremalaus įvykio, kurio priežastimi gali būti ginkluoti konfliktai, technogeniniai procesai ar 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 49

gamtos reiškiniai, ar teroro aktas, veiksmų susidariusi padėtis, kuri gali sukelti staigų bei didelį 

pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, asmenų turtui, aplinkai arba gyventojų žūtį, sužalojimą ar 

žalą. Ekstremalios situacijos gali sukelti labai įvairias pasekmes, jos priklauso nuo ekstremalios 

situacijos rūšies. Dažnai ekstremalios  situacijos sukelia skaudžias pasekmes: žmonių netektis, 

įvairaus lygio materialinius ir nematerialinius (dvasinius) nuostolius, žmogus patiria stresą, baimę, 

pakenkiama sveikatai ir pan. 

Apsaugai nuo ekstremalių situacijų užtikrinti šalyje vykdoma civilinė sauga - Ekstremalių 

situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymas. Ekstremalių  situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymas 

Lietuvoje deleguojamas valstybiniame, apskričių ir savivaldybių lygmenyse. Vyriausybės 

ekstremalių situacijų komisija yra aukščiausias  ekstremalių  situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo organas. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas vadovauja didelio masto 

ekstremalių situacijų likvidavimui, organizuoja žmonių ir turto gelbėjimą bei padarinių šalinimą. 

Ministerijos, savivaldybės, bei kitos atsakingos institucijos pagal savo kompetenciją įstatymų
 
ir 

tarptautinių sutarčių nustatytais atvejais organizuoja ir vadovauja gelbėjimo darbams įvykus 

ekstremaliai situacijai savo valdymo sferose. 

Valstybės ir savivaldybės institucijos atlieka joms įstatymo deleguotas   funkcijas 

ekstremalių situacijų atvejais. Vyriausybei svarbus vaidmuo tenka rengiant civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistemos plėtotėjimo programas, nustatant  civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos 

prioritetinių plėtojimo krypčių bei programų įgyvendinimo tvarką. Vidaus reikalų ministerija kartu 

su kitomis institucijomis įgyvendina Vyriausybės politiką civilinės saugos srityje, koordinuoja 

civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų veiklą. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas  vadovauja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos veiklai, organizuoja ekstremalių 

situacijų prevenciją, koordinuoja valstybės institucijų ir ūkio subjektų veiklą civilinės saugos 

srityje. Atskiros ministerijos  ekstremalių situacijų valdyme veikia  savo kompetencijos ribose, 

deleguotose įstatymų. 

Atsižvelgiant į ekstremalios situacijos mastą ir pavojų gyventojams, sprendimus dėl 

gyventojų evakavimo priima apskričių viršininkai, savivaldybių administracijų direktoriai ūkio 

subjektų ir įstaigų vadovai, o atskirais atvejais sprendimą dėl skubaus žmonių iškeldinimo iš 

ekstremalaus įvykio židinio priima Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento ir jam 

pavaldžių įstaigų, savivaldybės priešgaisrinės tarnybos ir policijos pareigūnai.  

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvoje egzistuoja įvairių rūšių ekstremalių situacijų 

kilimo galimybė, tad svarbu, kad kiekvienas žmogus žinotų kaip elgtis ekstremalių situacijų 

atvejais, kad apsaugotų save, šeimą, visuomenės narius. Civilinės saugos mokymas padeda priimti 

teisingus sprendimus eliminuojant ekstremalių situacijų pasekmes, leidžia efektyviau įgyvendinti 

ekstremalių situacijų valdymo sprendimus. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 50

2. EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS VALDYMO TELŠIŲ 
APSKRITYJE METODOLOGINIS PAGRINDIMAS 

 
2.1. Tyrimo metodologija 

 
 

Baigiamajame darbe teoriniu aspektu  išanalizuota ekstremalių situacijų valdymo sistema 

ekstremalių situacijų valdymo principai ir situacija Lietuvoje. Siekiant ištirti ekstremalių situacijų 

valdymo situaciją Telšių apskrityje,  buvo išanalizuota mokslinė literatūra, įvairūs Lietuvos 

Respublikos teisės aktai, strateginiai dokumentai, bei atliktas tyrimas Telšių apskrities ektremalių 

situacijų valdymo institucijose. 

Tyrimui pasirinktas kokybinis tyrimo metodas, kuris įgalino išryškinti ekstremalių situacijų 

valdymo Telšių apskrityje situaciją, problemas ir perspektyvas. 

Tyrimo metodologija pagrįsta: 

1. Lietuvių autorių: V. Samuolienės (2008), K. Baiksčiaus (1996), E. Kisino (1996), 

A.Milašausko (1996) F. Staniulio (1998), P.Čyro (2003), R. Šukio (2003), A. Kaminsko 

(2003), V.Nainio (2003), J.Tartilo (2003), S. Valaičio (1993), Z. Ramono ( 2003) ir D. 

Čikotienės (2003), V. Blinovo (1990), bei kitų  autorių moksliniais straipsniais ir 

publikacijomis. 

2. Užsienio autorių: E.Holdeman (2009), V. Dorge (2000), S. Jones (2000), A. Dmytrenko 

(2005 ), B.Wahlstrom (2001), B.Clavensinjo (1999), G. Akerblom (1999)  moksliniais 

straipsniais ir publikacijomis. 

3. Lietuvos Respublikos teisės aktais: Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų 

įstatymu, Valstybės žinios, 1997-01-08, Nr. 2-16; Lietuvos Respublikos civilinės saugos 

įstatymu ,Valstybės Žinios, 1998, Nr. 115-3230; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. 

kovo 9 d. nutariu Nr. 241 ,,Dėl ekstremalių įvykių kriterijų patvirtinimo“ Valstybės Žinios , 

1998, Nr. 115-3230; Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos 

nuostatais, 2000 m. vasario 4 d. Nr. 123, Valstybės Žinios., 2000, N. 12-307; Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2002 04 22 nutarimu Nr. 560 „Dėl gyventojų informavimo 

pramoninių avarijų atvejais tvarkos patvirtinimo" Valstybės Žinios., 2002/43-1626, bei 

kitais teisės aktais. 

4. Tyrimui taikytas kokybinis tyrimo metodas (Bitinas, Rupšienė, 2009), grindžiamas atvejo 

tyrimo strategija. Siekiant gauti daugiau informacijos, reikalingos išaiškinti subjektyvų 

informanto požiūrį ir nuomonę tyrime panaudotas vienas efektyviausių kokybinių duomenų 

rinkimo metodų - individualusis giluminis metodas. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 51

Atliekant tyrimą buvo naudoti sekantys metodai: 

• Mokslinės literatūros analizė; 

• Ekspertų apklausa anketavimo būdu. 

Pasak K. Kardelio (2002) literatūros šaltinio analizė – neatsiejama mokslinio darbo dalis, kuri 

tęsiasi per visą mokslinio tyrimo procesą.  

Socialiniuose moksluose apklausa yra plačiai paplitęs tyrimo metodas. Viena vertus, tai gali rodyti 

metodo patikimumą, o antra -jo populiarumą dėl  paprastumo. 

Į apklausą galime žiūrėti kaip į komunikacijos procesą, kuris apima šiuos pagrindinius 

kintamuosius: 

1) asmuo, atliekantis apklausą, vadinamas interviu gavėjas arba apklausėjas; 

2) žmogus arba grupė, kuriuos apklausia, vadinami respondentais, per apklausą jie 

ribojami tam tikromis taisyklėmis; 

3) apklausos dažniausiai atliekamos standartizuotomis metodikomis; 

4) apklausa atliekama įvairiomis sąlygomis, galinčiomis turėti įtakos jos eigai bei 

rezultatams; 

5) apklausa - vienpusė komunikacija, kurią valdo interviu gavėjas. 

Kadangi mokslinių apklausų uždavinys - gauti kuo objektyvesnę informaciją, apklausos vedėjui 

keliami tam tikri reikalavimai bei elgesio taisyklės: 

1) apklausos vedėjas visada turi prisistatyti, iš kur yra ir kieno interesams atstovauja; 

2) įžangoje trumpai apibūdina problemą ir apklausos tikslą; 

3) ypač svarbu siekti kontakto su apklausiamaisiais, įgyti jų pasitikėjimą, todėl jis turi būti 

komunikabilus, išsilavinęs, mokėti bendrauti; 

4) jis negali reikšti savo nuomonės apie duodamus klausimus nei prieš apklausą, nei jos 

metu; 

5) negalima vertinti atsakymų arba kaip nors rodyti savo pritarimą arba nepritarimą; 

6) negalima mokyti, polemizuoti; jeigu instrukcija nedraudžia, tai po apklausos jis gali 

pasakyti savo nuomonę ir pedagogiškai veikti apklausiamąjį. 

Manoma, kad tinkamai anketai būdingos tokios pat geros savybės, kaip ir geram įstatymui. Ji yra aiški, 

nedviprasmiška, patikima. Kartu ji turi skatinti respondento norą bendradarbiauti, kuo teisingau 

atsakinėti. 

Tyrimui atlikti pasirinkta ekspertų apklausa taikant interviu metodą. Šio metodo tikslas - 

atskleisti daugumos specialistų nuomones bei iškeltos problemos sprendimo aspektų vertinimą, taigi 

gauta informacija analizuojama ir kokybiškai, ir kiekybiškai.  

Pasak R.Tidikio (2003) ekspertinės apklausos privalumai: 

• Leidžia išanalizuoti praeities reiškinius; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 52

• Antras  privalumas – šio metodo įgyvendinimo subjektai – ekspertai. Asmenys, tam 

tikrų mokslų ekspertai, beveik visada būna ir to mokslo srities žinovai. Taigi ekspertai 

yra asmenys, geriausiai išmanantys nagrinėjamą problemą. 

Apklausa vykdoma panaudojant ekspertų apklausos metodą. Ekspertinės apklausos metodas 

paremtas V.Židžiūtes (2007), A.Valackienės (2002), K.Kardelio (2002)  socialiniams tyrimams 

paremtomis rekomendacijomis. 

Tyrimo etapai: 

•  Pirmajame tyrimo etape analizuojami Lietuvos ir užsienio autorių moksliniai straipsniai ir 

publikacijos ekstremalių situacijų valdymo  tema. Taip pat analizuojami Lietuvos ir ES 

teisės aktai, reglamentuojantys ekstremalių situacijų valdymą. 

• Pagrindus problemą teoriniu aspektu, bei įvertinus dokumentų analizės metu gautus 

duomenis, parengtas tyrimo instrumentas-interviu protokolas. Iš dalies struktūrizuotu 

interviu siekta sužinoti informanto nuomonę atskirais ekstremalių situacijų valdymo  

klausimais. 

• Atliekant kokybinį, empirinio pobūdžio tyrimą, analizuojamos specialistų-ekspertų 

nuomonės, jų pasiskirstymas. Įvertinus tyrimo metu gautus duomenis siekta įvertinti 

ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje aktualijas, problemas, bei perspektyvas. 

• Interviu vykdytas tiesioginio susitikimo metu. Atsakymai fiksuoti protokole, nes 

apklausiami asmenys pageidavo, kad jų atsakymai nebūtų fiksuoti vaizdo ar garso įrangos 

pagalba, o gauti duomenys būtų panaudoti tik šio tyrimo analizei. 

• Apklausoje dalyvavo Telšių apskrities ekstremalių situacijų valdymo institucijų ekspertai-

specialistai. 

• Apklausos metu gauti duomenys apdoroti vadovaujantis atvejo tyrimo duomenų analizės 

būdu, sisteminant atsakymus pagal jų panašumus ir skirtumus. 

 
2.2. Tyrimo imties ir instrumento pagrindimas 

Ekspertinio tyrimo metu apklausti 5 specialistai - ekspertai. Ekspertinio tyrimo dalyviai, jų 

pareigos bei darbo stažas pateikiami 2 lentelėje. 

Ekspertinio tyrimo dalyvių pagrindiniai atrankos kriterijai: 

ü Veikla susijusi su ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo užtikrinimu; 

ü Vadovavimas ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymui; 

ü Darbo patirtis ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo srityje; 

ü Atstovavimas skirtingoms savivaldybėms. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 53

 
2 lentelė 

Ekspertinio tyrimo dalyviai, jų pareigos bei darbo stažas 
 

Nr. Respondento vardas ir pavardė Pareigos Darbovietė ir darbo stažas 

1.  G.Indrulis Viršininko pavaduotojas Mažeikių PGT ( 0,5 m.). 

2. A.Simonavičius Vyr. metodininkė Mažeikių PGT ( 15 m.). 

3. N.Jasutis Pamainos vadas Mažeikių PGT ( 10 m.). 

4. M.Kaunas Parengties užtikrinimo skyriaus 
viršininkas 

Telšių APGV (1 ). 

5. L.Vičiulis Viršininko pavaduotojas Plungės PGT ( 8 m.). 

 

Visi ekspertinio tyrimo dalyviai patyrę savo srities specialistai, tiesioginiame savo darbe 

susiduriantys su ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymu. 

Rengiant ekspertinio tyrimo klausimyną, remtasi moksline literatūra apie ekstremalių 

situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymą. Ruošiant  klausimyną, atskirų klausimų svarba ir 

pateikimas derintas su ekspertinio tyrimo dalyviais. 

Ekspertiniame tyrime dalyvavo Mažeikių, Telšių ir Plungės priešgaisrinės gelbėjimo 

tarnybos specialistai - vadovai. 

Respondentų apklausa vykdyta 2010 metų kovo - balandžio mėnesiais. Ekspertinis tyrimas  

atliktas, gavus atitinkamų institucijų vadovų sutikimą. 

Apklausos duomenys apdoroti vadovaujantis atvejo tyrimo duomenų analizės būdu, duomenis 

apibendrinant, sisteminant, interpretuojant remiantis įžvalgomis. 

Ekspertinio tyrimo metu, respondentams  pateikti 24 iš dalies struktūrizuoti klausimai. 

Ekspertinio tyrimo klausimų pobūdis ir rezultatų analizė fokusuota į šias tris problemines 

tyrimo sritis: 

• ekstremalių situacijų ir krizių valdymo teisinis reglamentavimas; 

• ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo  vertinimas; 

• ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo  vertinimas Telšių apskrityje. 

Pirmojoje tyrimo dalyje ekspertinio tyrimo dalyviams pateikiami klausimai apie ekstremalių 

situacijų ir krizių valdymo Lietuvoje teisinį reglamentavimą. 

Antroje ekspertinio tyrimo dalyje atliekamas ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo  vertinimas Lietuvoje. 

Trečioje ekspertinio tyrimo dalyje atliekamas ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo  vertinimas Telšių apskrityje. 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 54

3 lentelė 

Tyrimo instrumento sandara 
Tyrimo instrumento dalys Tyrimo instrumento dalys ir klausimų pavyzdžiai 

Ekstremalių situacijų ir 
krizių valdymo teisinis 
reglamentavimas 
 

 

 

 

 

 
 

 Ar ekstremalių situacijų ir krizių valdymo Lietuvoje teisinis 
reglamentavimas  aiškus ir efektyvus? 
Ar  sutinkate, kad įstatyminiu požiūriu kuriama efektyvi Krizių valdymo 
sistema? 
Ar Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijai įstatymu deleguotos funkcijos 
prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 
Ar Krizių valdymo komitetui įstatymu deleguotos funkcijos prisideda prie 
ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 
Ar Krizių valdymo centrui įstatymu deleguotos funkcijos prisideda prie 
ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 
Ar sutinkate, kad ekstremalių situacijų valdymo centrams įstatymu 
deleguotos funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 
Ar sutinkate, kad nacionaliniuose teisės aktuose, reglamentuojančiuose 
ekstremalių situacijų valdymą, nėra  aiškiai apibrėžtas krizės santykis su 
ekstremalia situacija? 
Ar sutinkate, kad nacionaliniuose teisės aktuose, reglamentuojančiuose 
ekstremalių situacijų valdymą,  neaptartas krizių valdymo sistemos  santykis 
su civilinės saugos ir gelbėjimo sistema? 
Ar pritariate teiginiui, kad įstatymu nereglamentuotas Vyriausybės 
ekstremalių situacijų komisijos ir Krizių valdymo komiteto 
bendradarbiavimas? 
Ar sutinkate, kad teisės aktuose neaiškiai apibrėžta ekstremalias situacijas 
valdančių institucijų kompetencija, neretai jų funkcijos dubliuojasi, 
sudėtingas vadovavimo mechanizmas, galintis neužtikrinti operatyvaus 
ekstremalios situacijos valdymo ir sprendimų priėmimo? 
 
Ar pritariate, kad  Lietuvai būtų naudinga įkurti tarptautinius standartus 
atitinkančią civilinės saugos ir gelbėjimo instituciją, galinčią veiksmingai 
organizuoti ekstremalių situacijų valdymą ir patenkinti visuomenės poreikius 
šioje srityje – užtikrinti reikiamą skubią pagalbą žmogui gaisro, pramoninės 
avarijos ar kitos nelaimės atveju? 

Ekstremalių situacijų ir 
gelbėjimo sistemos valdymo  
vertinimas 

 

 

Ar sutinkate, kad Lietuvoje veikia efektyvus ekstremalių situacijų ir 
gelbėjimo sistemos valdymo modelis? 
Dešimtbalėje sistemoje įvertinkite Lietuvoje veikiančio ekstremalių situacijų 
ir gelbėjimo sistemos valdymą: 
Ar Lietuvai svarbu parengti Valstybinį ekstremalių situacijų valdymo planą 
Lietuvoje ekstremalaus  įvykio lokalizavimo koordinavimas pradiniu 
momentu  paliekamas savivaldybės pajėgoms. Ar tai teisinga? 
Ar šiuo metu Lietuvoje veikianti  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistema 
pajėgi mobilizuoti pakankamai rezervinių pajėgų  stambiems gaisrams gesinti 
? 
Ar pritariat  nuomonei, kad siekiant operatyviau reaguoti  į susidariusią 
ekstremalią situaciją, nepaisant jos pobūdžio, tikslinga numatyti tiesiogines 
PAGD ir Lietuvos kariuomenės sąveikos procedūras 
Įvardinkite priemones, kurios būtinos Lietuvoje ekstremalių situacijų ir 
gelbėjimo sistemos valdymo gerinimui. 

Ekstremalių situacijų ir 
gelbėjimo sistemos valdymo  
vertinimas Telšių apskrityje 

Apibudinkite ekstremalių situacijų valdymo situaciją Telšių apskrityje. 

Ar pritariat  nuomonei, kad ekstremalių situacijų valdymas Telšių apskrityje 
lyginat su kitomis apskritimis yra geriau organizuotas? 
Ar pritariat  nuomonei, kad ekstremalių situacijų valdymas Telšių apskrityje 
vertintinas gerai? 
Įvardinkite  ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje strateginius 
tikslus ir uždavinius? 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 55

Tyrimo instrumento dalys Tyrimo instrumento dalys ir klausimų pavyzdžiai 

Įvardinkite  ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje pagrindines 
problemas, trukdančias efektyviau įgyvendinti užsibrėžtus tikslus. 
Įvardinkite  ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje gerinimo 
galimybes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 56

3. EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS VALDYMO TELŠIŲ 

APSKRITYJE SITUACIJOS IR PROBLEMŲ ANALIZĖ 

3.1. Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo  Telšių apskrityje situacijos SSGG 

analizė 

 
Telšių apskrityje, ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo užtikriname 

dalyvauja šie subjektai (5 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 pav. Telšių apskrityje, ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo užtikriname 

dalyvauja šie subjektai 

Akcentuotina, kad apskričių lygmenyje ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymą 

užtikrina apskričių viršininkai, apskričių civilinės saugos departamentai, apskričių ekstremalių 

situacijų valdymo centrai. Minėtos institucijos organizuoja pasirengimą ekstremalioms situacijoms, 

o prireikus padeda likviduoti jų padarinius. Telšių apskrities ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo 

sistemos padėtį geriausiai išryškina SSGG analizė (4 lentelėje) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskrities viršininkas 

Apskrities civilinės saugos 
departamentas 

Apskričių ekstremalių situacijų valdymo centrai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 57

4 lentelė 

Telšių apskrities ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos SSGG analizė valdymo požiūriu  
 
 

 
 

Apibendrinant galim teigti, kad pagrindinė Telšių apskrities ekstremalių situacijų ir 

gelbėjimo sistemos valdymo stiprybės: sukurta ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos teisinė 

bazė, bei kuriama krizių valdymo sistema. Telšių apskrities ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo 

sistemos valdymo silpnybės: per daug sudėtingas ir painus ekstremalių situacijų ir gelbėjimo 

sistemos teisinis reglamentavimas, bei sudėtinga ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo institucinė struktūra.  
  

3.2. Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo situacijos analizė 

 
Siekiant tyrimo anonimiškumo, ekspertinio tyrimo dalyvių pavardės ir vardai koduojami 

raidėmis: A, B, C, D, E, F, tad tolimesnėje tyrimo eigoje respondentų pavardės nebus pateikiamos. 

Pradiniame ekspertinio tyrimo etape siekta išsiaiškinti ar ekstremalių situacijų ir krizių 

valdymo Lietuvoje teisinis reglamentavimas aiškus ir efektyvus.  

 

 

 

Stiprybės Silpnybės 

• Sukurta  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 
teisinė bazė; 

• Veikia civilinės saugos sistema; 
• Kuriama krizių valdymo sistema; 
• Ekstremalių situacijų valdyme dalyvauja įvairių 

institucijų atstovai; 

• Per daug sudėtingas ir painus ekstremalių situacijų ir 
gelbėjimo sistemos teisinis reglamentavimas; 

• Dubliuojasi kai kurių institucijų f-jos; 
• Įstatyme neapibrėžta krizės sąvoka, bei jos santykis 

su ekstremalia situacija; 
•  Dabar veikiantis ekstremalių situacijų ir gelbėjimo 

sistemos modelis per daug sudėtingas. 

Galimybės Grėsmės 

• Stiprinti teisinė bazę; 
• Supaprastinti ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 

teisminį reglamentavimą; 
• Supaprastinti  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo struktūrą; 
• Įstatyme apibrėžti krizės sąvoką, ir jos santykį su 

ekstremalia situaciją; 
• Aiškiau įvardinti atskirų institucijų f-jas 

• Dabartiniu metu esant gana painiam teisiniam 
ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 
reglamentavimui, ekstremalios situacijos metu gali 
kilti problemų dėl funkcijų tarp atskirų institucijų 
pasiskirstymo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 58

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 5 lentelėje. 

 5 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A  Ne Nėra aiškiai apibrėžta sąvoka kas yra ekstremali situacija. Jei jį yra 
paskelbta, tai reikia vadovautis begalybe dokumentų, todėl galimi 
klaidingi sprendimai 

2. B - Ne Per daug painios dokumentacijos. Reikia paprastinti ekstr. sit. 
valdymo sistemą, mažinti dokumentų apimtis, bei planų sudarymą. 

3. C - Ne Labai daug dokumentacijos, kuri yra sudėtinga. 

4. D Taip - Priimtas naujas LR  Civilinės saugos įstatymas. 

5. E Taip - Ekstremalių sit. reglamentavimas, vykdomas specialiais teisės aktais. 

 

Mažeikių priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos (toliau PGT) viršininko pavaduotojo nuomone 

Ekstremalių situacijų ir krizių valdymo Lietuvoje teisinis reglamentavimas  nėra aiškus ir efektyvus. 

Viena pagrindinių teisinio reglamentavimo problemų- įstatyme nėra aiškiai apibrėžta sąvoka kas yra 

ekstremali situacija. Jei ji  paskelbiama, tada būtina vadovautis begalybe papildomų dokumentų, kas 

trukdo užtikrinti efektyvų ekstremalių situacijų valdymą.  

Lietuvos Respublikos  civilinės saugos įstatyme (įsigaliojęs 2010-01-01,  nauja redakcija Nr. 

XI-635) Ekstremali situacija apibrėžiama, kaip padėtis, kuri atsiranda dėl gamtinio, techninio, 

ekologinio ar socialinio pobūdžio priežasčių ar karo veiksmų ir sąlygoja staigų bei didelį pavojų 

žmonių gyvybei ar sveikatai, turtui, gamtai arba žmonių žūtį, sužalojimą ar turtinius nuostolius. 

Lietuvos valstybės kontrolės Valstybinio audito ataskaitoje (2008)  pažymima, kad Lietuvoje 

valdyti ypatingoms situacijoms, atsirandančioms dėl gamtinių, techninių, ekologinių ar socialinių 

priežasčių ir keliančioms pavojų žmonių sveikatai ir gerovei (gaisrai, katastrofos, teroro aktai, 

sprogimai ir kt.) veikia civilinės saugos ir gelbėjimo sistema ir kuriama krizių valdymo sistema. 

Pagal Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymą: Krizių valdymo sistema kuriama ir plėtojama 

pavojų keliančioms bei ekstremalioms situacijoms ir grėsmėms prognozuoti, stebėti, prevencinėms 

priemonėms parengti ir vykdyti, krizėms nustatyti bei valdyti, padariniams pašalinti (Lietuvos 

Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo priedėlio 14 skyriaus, 2 skirsnis). 

Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos paskirtis - apsaugoti gyventojus nuo nelaimių karo ir 

taikos metu, jiems patiems šioje veikloje aktyviai dalyvaujant. Ši sistema turėtų užtikrinti visų 

gelbėjimo tarnybų parengtį ir prevencinius veiksmus, o ekstremalių situacijų, gaivalinių nelaimių, 

katastrofų ir ginkluoto užpuolimo atvejais - krašto gyventojų perspėjimą ir informavimą, jų gyvybės 

ir turto apsaugą, reikalingą neatidėliotiną pagalbą ir evakuaciją iš pavojingų rajonų (Lietuvos 

Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo priedėlio 21 skyrius). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 59

Įstatymas apibrėžia ekstremalią situaciją, tačiau neįvardija, krizės definicijos, todėl, nesant 

nustatyto krizės apibrėžimo, rengiant ir taikant teisės aktus ši sąvoka įvairiai interpretuojama - krizė 

dažnai tapatinama su ekstremalia situacija arba ekstremalių situacijų valdymą bandoma išskirti iš 

bendro krizių valdymo konteksto. Krizė kartais painiojama ar sutapatinama su Karo padėties 

įstatyme, Nepaprastosios padėties įstatyme apibūdinama atitinkamai karo arba nepaprastąja 

padėtimi. 

Ekstremalių situacijų valdymo sudėtingumą sąlygoja ir valdymo sistemos kompleksiškumą.  

Anot B.Pitrėnaitės (2006)  Lietuvos ESV sistemą sudaro daug institucijų šiais lygiais: 

valstybinis, apskrities ir savivaldybės. Valstybiniu lygmeniu civilinei saugai vadovauja: 

Vyriausybė, Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija, Vidaus reikalų ministerija, Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamentas ir jam pavaldžios įstaigos, ministerijos, kitos valstybės 

institucijos priima strateginius civilinės saugos priemonių. 

Apskričių lygmeniu: Apskričių viršininkai, apskričių civilinės saugos departamentai, apskričių 

ekstremalių situacijų valdymo centrai organizuoja pasirengimą ekstremalioms situacijoms, o 

prireikus padeda likviduoti jų padarinius 

Savivaldybės lygiu: savivaldybių administracijų direktoriai, civilinės saugos skyriai 

(poskyriai, tarnybos), civilinės saugos darbuotojai, savivaldybių ekstremalių situacijų valdymo 

centrai, priešgaisrinės bei kitos civilinės saugos tarnybos, ūkio subjektai, įstaigos organizuoja 

pasirengimą ekstremalioms situacijoms, o prireikus likviduoja jų padarinius. 

Be išvardintų institucijų, kiekvienoje savivaldybėje ir apskrityje iš  įvairių institucijų 

darbuotojų yra suformuoti Ekstremalių situacijų valdymo centrai (Civilinės saugos  įstatymas, 

1998), o valstybiniu lygiu veikia Ekstremalių situacijų komisija. Centrų ir komisijos vykdomos 

funkcijos priklauso nuo esamos situacijos, t. y. įprastomis sąlygomis šios institucijos vykdo 

planavimo, pasirengimo ekstremalių situacijų valdymui veiklą, o susidarius ekstremalioms 

sąlygoms vykdo ir koordinavimo, vadovavimo funkcijas (B.Pitrėnaitė, 2006).   

Lietuvos valstybės kontrolės Valstybinio audito ataskaitoje (2008)  akcentuojama, kad Teisės 

aktuose krizių valdymo sistema ir jos veikla nėra reglamentuota. Atskiri subjektai - Krizių valdymo 

komitetas, Krizių prevencijos komitetas, Krizių valdymo centras įvardyti ir jų funkcijos nustatytos 

šiuose teisės aktuose: Nacionalinio saugumo pagrindų įstatyme (III dalis, 14 skyrius, 2 skirsnis), ir 

vyriausybės nutarimuose: 

2001 m. liepos 27 d. nutarimas Nr. 939 "Dėl krizių valdymo centro prie Krašto apsaugos 

ministerijos įsteigimo ir šio centro nuostatų patvirtinimo" 

2001 m. lapkričio 27 d. nutarimas Nr. 1427 "Dėl krizių valdymo komiteto sudarymo ir 

nuostatų patvirtinimo" 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 60

2002 m. sausio 9 d. nutarimas Nr. 1427 "Dėl krizių prevencijos komiteto sudarymo ir jo 

nuostatų patvirtinimo". 

Nacionalinio saugumo pagrindų įstatyme pažymima, kad Krizių valdymo strategijai numatyti 

ir krizių valdymui koordinuoti Vyriausybė sudaro Krizių valdymo komitetą. "Vyriausybės įsteigtas 

Krizių valdymo centras yra pagrindinis valstybės įvairaus pobūdžio krizių valdymo strateginiu 

lygmeniu štabas. Krizių valdymą reglamentuoja įstatymai ir kiti teisės aktai. 

Akcentuotina tai, kad Krizių valdymo strategijai numatyti ir krizių valdymui koordinuoti 

Vyriausybė sudariusi Krizių valdymo komitetą. Komitetui vadovauja Ministras Pirmininkas, į jį taip 

pat įeina svarbiausi su krizių valdymu susiję ministrai ir kitų valstybės institucijų vadovai. Teisės 

aktai nereglamentuoja, kaip šių dviejų sistemų subjektai bendradarbiauja ir keičiasi informacija. 

Lietuvos valstybės kontrolės Valstybinio audito ataskaitoje (2008)  nurodoma, kad palyginus 

civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos subjektams ir krizių valdymo sistemos subjektams teisės 

aktais priskirtas funkcijas, nustatyta, kad nėra aiškiai apibrėžtos (atskirtos) jų koordinavimo 

valstybiniu lygiu, esant ekstremaliai (krizinei) situacijai, funkcijos, todėl jos iš dalies gali dubliuotis 

(žr. 6 lentelė). 

Funkcijų dubliavimosi riziką didina ir minėta aplinkybė, kad įstatyme neapibrėžta krizės 

sąvoka. Krizės sąvokos nepateikimas įstatyme daro painiavą ir neleidžia priimti tinkamus jos 

valdymo sprendimus. Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos ir Krizių valdymo komiteto 

funkcijos ekstremalių situacijų ar krizių metu yra persipynusios, įvairiai interpretuojamos. 

Iš 6 lentelės matyti, kad krizių valdymo sistemos ir civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos 

subjektams priskirtos funkcijos gali iš esmės dubliuotis - neaiškios kiekvieno jų teisinės 

atsakomybės ribos ekstremalių (krizinių) situacijų valdymo, priklausomai nuo situacijos lygio 

(mąsto). 

 
6 lentelė 

 
Krizių valdymo ir civilinės saugos ir gelbėjimo sistemų subjektų funkcijų palyginimas 

 
Subjektas Priskirtos funkcijos 

Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija Organizuojanti ekstremalių situacijų prevenciją, 
valdymą ir vadovaujanti ekstremalių situacijų padarinių 
šalinimo darbams tuo atveju, kai ekstremali situacija 
apima vienos ar daugiau apskričių teritorijas arba 
reikalinga valstybės institucijų pagalba operatyviai 
telkiant turimas Lietuvos Respublikos pajėgas bei 
materialinius išteklius, kurių reikia ekstremalios 
situacijos padariniams šalinti. VESK priimti 
sprendimai valstybės ir savivaldybių 
institucijoms ekstremalių situacijų atvejais yra 
privalomi (Civilinės saugos įstatymo 20 str.) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 61

Krizių valdymo komitetas Susidarius krizinei situacijai ar kilus krizei, 
organizuoja jos lokalizavimą ir koordinuoja valdymą, 
rekomenduoja Lietuvos Respublikos Vyriausybei 
krizės valdymo operacijos vadovą (Krizių valdymo 
komiteto nuostatai, patvirtinti Vyriausybės 2001-11-27 
nutarimu Nr. 1427, 5.2 p.) 

Krizių valdymo centras Vyriausybės įsteigtas Krizių valdymo centras yra 
pagrindinis valstybės įvairaus pobūdžio krizių valdymo 
strateginiu lygmeniu štabas. 

Ministerijos ir kitos valstybės institucijų žinybiniai 
koordinavimo centrai ir (ar) ekstremalių situacijų 
valdymo centrai 

Pagal savo kompetenciją įstatymų ir tarptautinių 
sutarčių nustatytais atvejais organizuoja ir vadovauja 
gelbėjimo darbams įvykus ekstremaliai situacijai savo 
valdymo sferoje. 

 
Audito komisijos požiūriu, neapibrėžus krizės sąvokos ir jos santykio su ekstremalia 

situacija, nereglamentavus krizės valdymo sistemos ir jos santykio su civilinės saugos ir gelbėjimo 

sistema, išlieka neaiškios šių sistemų subjektų funkcijų ir teisinės atsakomybės ribos, o tai, esant 

ekstremaliai (krizinei) situacijai gali lemti subjektų funkcijų dubliavimą, veiksmų valstybiniu lygiu 

nesuderinamumą, informacijos mainų tarp dviejų sistemų nebuvimą ir sąlygoti kitas neigiamas 

pasekmes, dėl ko padidėja neefektyvaus krizių ir (ar)ekstremalių situacijų valdymo rizika. 

Vertinant ekstremalių situacijų ir krizių valdymo Lietuvoje teisinio reglamentavimo aiškumą ir 

efektyvumą galime teigti, kad šiuo metu ekstremalių situacijų ir krizių valdymo Lietuvoje teisinio 

reglamentavimo požiūriu nėra efektyvus. Tai patvirtina ir didžioji dauguma ekspertinio tyrimo 

dalyvių. Lietuvos valstybės kontrolės Valstybinio audito ataskaitoje (2008)  nurodoma, kad 

palyginus civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos subjektams ir krizių valdymo sistemos subjektams 

teisės aktais priskirtas funkcijas, nustatyta, kad nėra aiškiai apibrėžtos (atskirtos) jų koordinavimo 

valstybiniu lygiu, esant ekstremaliai (krizinei) situacijai, funkcijos, todėl jos iš dalies gali 

dubliuotis. Teisės aktuose nėra reglamentuota krizių valdymo sistema ir jos veikla. Įstatymas apibrėžia 

ekstremalią situaciją, tačiau neįvardija, krizės definicijos ,todėl, nesant nustatyto krizės apibrėžimo, 

rengiant ir taikant teisės aktus ši sąvoka įvairiai interpretuojama - krizė dažnai tapatinama su 

ekstremalia situacija arba ekstremalių situacijų valdymą bandoma išskirti iš bendro krizių valdymo 

konteksto. Krizė kartais painiojama ar sutapatinama su Karo padėties įstatyme, Nepaprastosios 

padėties įstatyme apibūdinama atitinkamai karo arba nepaprastąja padėtimi. 

Ekspertinio tyrimo metu respondentų klausta, ar jie sutinka su ta nuomone, kad įstatyminiu 

požiūriu kuriama efektyvi Krizių valdymo sistema? 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 62

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 7 lentelėje. 

 7 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne - 

1.  A Taip - Kuriama  viena (centralizuota) Krizių valdymo sistema, kuri viena 
valdys ekstremalią situaciją. 

2. B Taip - - 

3. C Taip - - 

4. D Taip - - 

5. E Taip - - 

 
Ekspertinio tyrimo dalyvių nuomone, dabartiniu metu kuriama efektyvi krizių valdymo 

sistema, kuri paremta vieningu - centralizuotu valdymu. 

Tai patvirtina ir 2010 m. balandžio 22 dieną Vyriausybės patvirtinta nauja Vyriausybės ekstremalių 

situacijų komisijos (toliau VESK) sudėtis ir veiklos nuostatai. 

Pasak vidaus reikalų ministras R. Palaičio „Ankstesnysis Vyriausybės nutarimas keičiamas 

atsižvelgiant į įsigaliojusias Civilinės saugos įstatymo pataisas. Įtraukdami į komisijos veiklą ir 

anksčiau joje nedalyvavusių ministerijų atstovus siekiama civilinės saugos visapusiškumo. Be to, 

praplėstos komisijos funkcijos bei įgaliojimai“. Pasak ministro R. Palaičio, viena iš esminių 

naujovių yra ta, kad nuo šiol komisijos pagal kompetenciją priimti sprendimai bus privalomi ne tik 

valstybės ir savivaldybių institucijoms, bet ir gyventojams - taip bus užtikrinta papildoma galimybė 

tinkamai pasirengti valstybės lygio ekstremaliųjų situacijų prevencijai, valdymui, likvidavimui ir jų 

padarinių šalinimui. „Anksčiau komisijos sprendimai savivaldybių ir valstybės institucijoms 

privalomi buvo tik ekstremalių situacijų atvejais. Vadovaujantis naujaisiais nuostatais, civilinės 

saugos sistemos subjektams bus privalomi visi priimti sprendimai – tai leis ne tik operatyviai veikti 

nutikus nelaimei, bet ir atsakingai pasirengti galimoms ekstremalioms situacijoms bei maksimaliai 

užkirsti joms kelią, kaip, pavyzdžiui, gripo pandemijos, potvynio ar kitais atvejais“. 

Nustatyta, kad komisija ne rečiau kaip kartą per metus aptars šalies civilinės saugos sistemos 

būklę, vertins valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų pasirengimą reaguoti į ekstremaliąsias 

situacijas ir imsis priemonių jam pagerinti. Komisijai taip pat pavesta teikti valstybės rezervo 

koordinatoriui siūlymus dėl valstybės rezervo materialinių išteklių atsargų kaupimo, vertinti 

valstybinį ekstremalių situacijų valdymo planą ir teikti Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos pasiūlymus, kaip jį tobulinti. Nutarimu komisijai 

suteikti įgaliojimai ne tik teikti pasiūlymus, kaip buvo nustatyta iki šiol, bet ir savarankiškai priimti 

sprendimus, kaip galima efektyviau ir minimaliais ištekliais sustabdyti ekstremaliosios situacijos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 63

grėsmę, atlikti gelbėjimo darbus ir pašalinti padarinius. VESK taip pat įgaliota teikti Vyriausybei 

siūlymus dėl kreipimosi pagalbos į užsienio valstybes ar tarptautines organizacijas. Į komisijos 

veiklą  įtraukti visų ministerijų atstovai, atsakingi už savo srities veiklą (V.Palaitis, 2010). 

Apibendrinant galima teigti, kad dabartiniu metu kuriama efektyvi krizių valdymo sistema, 

kuri paremta vieningu - centralizuotu valdymu. Tai patvirtina ir priimta nauja Civilinės saugos 

įstatymo redakcija, bei 2010 m. balandžio 22 dieną Vyriausybės patvirtinta nauja Vyriausybės 

ekstremalių situacijų komisijos (toliau VESK) sudėtis ir veiklos nuostatai, kuriais praplėstos 

ekstremalių situacijų komisijos funkcijos, komisijos pagal kompetenciją priimti sprendimai dabar 

privalomi ne tik valstybės ir savivaldybių institucijoms, bet ir gyventojams - taip siekiama užtikrinti 

papildomą galimybę tinkamai pasirengti valstybės lygio ekstremaliųjų situacijų prevencijai, 

valdymui. 

Tolimesniame tyrimo etape norėta sužinoti: ar Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijai 

įstatymu deleguotos funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 8 lentelėje. 

 8 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne - 

1.  A Taip - Kadangi komisija susideda iš įvairių institucijų atstovų , todėl yra 
lengviau ir operatyviau priimti sprendimus. 

2. B Taip - Kadangi komisija sudaro įvairių ministerijų, įstaigų atstovai, todėl 
lengviau kontroliuoti pajėgas. 

3. C Taip - Įstatymu aiškiai apibrėžtos Vyriausybės ekstremalių situacijų 
komisijos funkcijos ir suteikti įgaliojimai ESV užtikrinimui. 

4. D Taip - - 

5. E Taip - - 

 
Ekspertinio tyrimo dalyvių požiūriu Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijai įstatymu 

deleguotos funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo. Kadangi komisija 

susideda iš įvairių institucijų atstovų , todėl yra lengviau ir operatyviau priimti sprendimus. 

Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija  - tai nuolatinė Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės komisija, organizuojanti ekstremalių situacijų prevenciją, valdymą ir vadovaujanti 

ekstremalių situacijų padarinių šalinimo darbams tuo atveju, kai ekstremali situacija apima vienos 

ar daugiau apskričių teritorijas arba reikia valstybės institucijų pagalbos operatyviai telkiant turimas 

Lietuvos Respublikos pajėgas ir materialinius išteklius, kurių reikia ekstremalios situacijos 

padariniams šalinti (Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos nuostatai,  

N. 12-307). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 64

Vadovaujantis 2010 m. balandžio 21 d Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 429 

dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos sudarymo ir jos nuostatų 

patvirtinimo Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situaciją sudaro: 

• vidaus reikalų ministras (komisijos pirmininkas); 

• vidaus reikalų viceministras (komisijos pirmininko pavaduotojas); 

• aplinkos viceministras arba Aplinkos ministerijos kancleris; 

• energetikos viceministras arba Energetikos ministerijos kancleris; 

• finansų viceministras arba Finansų ministerijos kancleris; 

• kultūros viceministras arba Kultūros ministerijos kancleris; 

• socialinės apsaugos ir darbo viceministras arba Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

kancleris; 

• susisiekimo viceministras arba Susisiekimo ministerijos kancleris; 

• sveikatos apsaugos viceministras arba Sveikatos apsaugos ministerijos kancleris; 

• švietimo viceministras arba Švietimo ministerijos kancleris; 

• teisingumo viceministras arba Teisingumo ministerijos kancleris; 

• ūkio viceministras arba Ūkio ministerijos kancleris; 

• užsienio reikalų viceministras arba Užsienio reikalų ministerijos kancleris; 

• žemės ūkio viceministras arba Žemės ūkio ministerijos kancleris; 

• Lietuvos kariuomenės Jungtinio štabo viršininkas; 

• Ministro Pirmininko tarnybos atstovas; 

• policijos generalinis komisaras; 

• Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 

direktorius; 

• Valstybės saugumo departamento generalinis direktorius arba jo pavaduotojas; 

• Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vadas. 

Apibendrinant galima teigti, kad į Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos sudėtį įeina 

visų Lietuvos ministerijų atstovai, todėl galima pritarti ekspertinio tyrimo dalyvių nuomonei, kad  

įvairių Valstybės institucijų atstovams dalyvaujant Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijoje 

lengviau ir operatyviau galima priimti sprendimus. 

Tolimesniame tyrimo etape domėtasi: ar Krizių valdymo komitetui įstatymu deleguotos 

funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 9 lentelėje. 

Ekspertinio tyrimo dalyvių nuomonės šiuo klausimu išsiskyrė. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 65

2001 m. lapkričio 27 d Vyriausybės nutarime Nr. 1427 „Dėl Krizių valdymo komiteto 

sudarymo ir nuostatų patvirtinimo” nurodoma, kad Krizių valdymo yra strateginio lygio krizių 

valdymo sistemos institucija, padedanti Lietuvos Respublikos Vyriausybei priimti sprendimus dėl 

krizių valdymo koordinavimo. Krizių valdymo komitetas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos 

Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos įstatymais, kitais Lietuvos Respublikos Seimo 

priimtais teisės aktais, Respublikos Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimais, taip pat šiais nuostatais. 

 9 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne - 

1.  A - Ne Kuo daugiau turi įgaliojimų, tuo lengviau, greičiau ir efektyviau 
galima išspręsti susiklosčiusią situaciją. 

2. B Taip - - 

3. C Taip - - 

4. D - Ne Nėra aiškiai teisiškai reglamentuotos Krizių valdymo komiteto 
funkcijos. Šiuo metu kuriami nauji teisės aktai. 

5. E Taip - - 

 
Komiteto uždaviniai yra: 

•  numatyti krizių valdymo strategiją; 

•  koordinuoti krizių valdymą. 

Komitetas, vykdydamas savo uždavinius, atlieka  šias funkcijas: 

•  teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlymus dėl Lietuvos Respublikos krizių 

valdymo sistemos plėtros krypčių, krizių valdymo strategijos; 

• susidarius krizinei situacijai ar kilus krizei, organizuoja jos lokalizavimą ir koordinuoja  

valdymą, rekomenduoja Lietuvos Respublikos Vyriausybei krizės valdymo operacijos 

vadovą. 

Krizių  valdymo komitetas yra strateginio  lygmens krizių valdymo sistemos institucija, 

padedanti LR Vyriausybei priimti sprendimus dėl krizių valdymo koordinavimo. Šis komitetas 

privalo numatyti krizių valdymo strategiją ir koordinuoti krizių valdymą. Jo funkcijos – teikti LR 

Vyriausybei pasiūlymus dėl  krizių  valdymo  sistemos  plėtros  krypčių, krizių  valdymo  

strategijos, susidarius  krizinei situacijai ar kilus krizei, organizuoti jos lokalizavimą  ir  koordinuoti  

valdymą,  rekomenduoti  LR Vyriausybei krizės valdymo operacijos vadovą. 

 Apibendrinant galima teigti, kad Krizių valdymo sistema Lietuvoje kuriama  ir plėtojama 

pavojų  keliančioms  bei  ekstremalioms  situacijoms  ir grėsmėms  prognozuoti,  stebėti,  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 66

prevencinėms priemonėms parengti ir vykdyti, krizėms nustatyti bei valdyti, padariniams pašalinti. 

Krizių valdymo strategijai numatyti ir krizių valdymui koordinuoti Vyriausybė sudaro Krizių  

valdymo  komitetą. Komitetui vadovauja Ministras Pirmininkas. Į šį komitetą įeina svarbiausi su  

rizių  valdymu  susiję ministrai  ir kitų valstybės  institucijų vadovai. Vyriausybės įsteigtas Krizių 

valdymo centras yra pagrindinis valstybės įvairaus pobūdžio krizių valdymo  strateginiu  lygmeniu  

štabas.  Krizių valdymo  centras  rengia  krizių  ir  ekstremalių  situacijų prevencijos bei  jų 

valdymo planus  ir priemones, atsižvelgdamas  į krizių pobūdį; ministerijos  ir kitos  valstybės  

institucijos  rengiant  šiuos  planus dalyvauja  pagal  savo  kompetenciją.  Integralius krizių ir  

ekstremalių  situacijų  valdymo  planus  ir priemones tvirtina Vyriausybė. 

Ekspertinio tyrimo metu domėtasi: ar Krizių valdymo centrui įstatymu deleguotos funkcijos 

prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 10 lentelėje. 

10 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A  Ne Tai ekstremalių situacijų atveju apsunkina valdymą ir atitolina 
operatyvių priemonių vykdymo pradžią, tam pačiam tikslui pasiekti 
sunaudojama daugiau lėšų. 
 

2. B Taip - - 

3. C Taip - - 

4. D - Ne Nėra aiškaus pavaldumo, teisinės bazės. 

5. E Taip - - 

 
Ekspertinio tyrimo dalyvių nuomonė šiuo klausimu išsiskyrė. Dviejų ekspertų nuomone 

Krizių valdymo centrui įstatymu deleguotos funkcijos neprisideda prie ekstremalių situacijų 

valdymo gerinimo, anot jų dabartiniu metu reikalinga viena atsakinga institucija, kuri valstybėje 

vykdytų visas su civiline sauga bei gelbėjimo darbais susijusias funkcijas, jai pritaria ir M.Kaunas, 

minėdamas aiškaus pavaldumo nebuvimą, ir teisinės bazės nepakankamumą. 

Likusių ekspertinio tyrimo dalyvių nuomone Krizių valdymo centrui įstatymu deleguotos 

funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo, dabartiniu metu vykstantys teisės 

aktų pokyčiai, turėtų būti ypač naudingi užtikrinant efektyvesnį ekstremalių situacijų valdymą. 

Remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. liepos 27 d. nutarimu Nr. 939, 

Vyriausybės  įsteigtas Krizių valdymo centras yra pagrindinis valstybės įvairaus pobūdžio krizių 

valdymo  strateginiu  lygmeniu  štabas.  Krizių  valdymo  centras  rengia  krizių  ir  ekstremalių  

situacijų prevencijos bei  jų valdymo planus  ir priemones, atsižvelgdamas  į krizių pobūdį; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 67

ministerijos  ir kitos  valstybės  institucijos  rengiant  šiuos  planus dalyvauja  pagal  savo  

kompetenciją.  Integralius krizių  ir  ekstremalių  situacijų  valdymo  planus  ir priemones tvirtina 

Vyriausybė. 

Pagrindiniai uždaviniai: 

• atlikti kompleksinį rizikos veiksnių ir grėsmių monitoringą, prognozuoti galimas krizes; 

• koordinuoti valstybės institucijų ir įstaigų veiklą krizių prevencijos srityje; 

• užtikrinti veiksmingą krizių valdymo infrastruktūrą; 

• užtikrinti nuolatinį institucijų keitimąsi informacija krizių valdymo srityje; 

• plėtoti tarptautinį bendradarbiavimą krizių valdymo srityje (Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2001 m. liepos 27 d. nutarimas Nr. 939 “Dėl Krizių  valdymo centro prie Krašto 

apsaugos ministerijos įsteigimo ir  šio centro nuostatų patvirtinimo). 

Dabartiniu metu siūloma Krizių valdymo centro funkcijas prie Krašto apsaugos ministerijos 

perduoti Ministro Pirmininko tarnybai. Seimas po pateikimo pritarė tokiam krašto apsaugos 

ministrės R. Juknevičienės pateiktam Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo pakeitimo projektui.  

Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo pataisomis yra siekiama patikslinti Krizių valdymo 

komiteto sudėtį. Krizių valdymo komitetas koordinuos krizių valdymą ir turės teisę priklausomai 

nuo krizės pobūdžio sudaryti Jungtinį koordinacinį centrą, kuris valdys krizę ir koordinuos jos 

padarinių likvidavimą. Jungtinis koordinacinis centras būtų sudaromas iš atitinkamų ministerijų ir 

kitų valstybės institucijų ekspertų priklausomai nuo krizės pobūdžio ir veiks tik krizių atvejais.  

Tyrimo metu respondentų klausta: ar sutinkate, kad ekstremalių situacijų valdymo centrams 

įstatymu deleguotos funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 11 lentelėje. 

 Vieno ekspertinio tyrimo dalyvio nuomone ekstremalių situacijų valdymo centrams 

įstatymu deleguotos funkcijos neprisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo. Anot jo tai 

ekstremalių situacijų atveju apsunkina valdymą ir atitolina operatyvių priemonių vykdymo pradžią, 

tam pačiam tikslui pasiekti sunaudojama daugiau lėšų. Likę ekspertinio tyrimo dalyviai linkę 

manyti, priešingai. 

Remiantis apskrities ekstremalių situacijų valdymo centro nuostatais - ekstremalių situacijų 

valdymo centras kaip civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos sudėtinė dalis apskrities lygiu 

organizuoja gaivalinių nelaimių, technologinių avarijų ar katastrofų lokalizavimą, žmonių 

gelbėjimą, ekstremalių situacijų šalinimą, kai to neįstengia padaryti vietos savivaldos institucijos. 

Karo grėsmės atveju, kai šalyje paskelbiama karo padėtis, valdymo centras tampa teritorinės 

gynybos vadovybės paramos institucija ir vykdo savo uždavinius bei funkcijas įstatymų numatyta 

tvarka. 

11 lentelė 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 68

Nr. Respondento vardas 
ir pavardė 

Atsakymo į 
Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A  Ne Tai ekstremalių situacijų atveju apsunkina valdymą ir atitolina 
operatyvių priemonių vykdymo pradžią, tam pačiam tikslui pasiekti 
sunaudojama daugiau lėšų. 
 

2. B Taip - - 

3. C Taip - - 

4. D Taip - - 

5. E Taip - - 

 
Valdymo centro sudėtį ir struktūrą savo įsakymu tvirtina apskrities viršininkas. Centras 

sudaromas iš apskrities viršininko administracijos struktūrinių padalinių vadovų arba jų 

pavaduotojų bei kitų apskrityje esančių valstybinių įstaigų padalinių pareigūnų. Kasdieninėje 

veikloje valdymo centro funkcijas vykdo ir už apskrities civilinei saugai paskirtų uždavinių ir 

funkcijų įgyvendinimą atsako apskrities Civilinės saugos ir mobilizacijos departamentas. Jis rengia 

apskrities civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planą, apskrities civilinės saugos 

metinį darbo planą bei kitus valdymo centro dokumentus, organizuoja valdymo centro treniruotes ir 

pratybas. Įstatymu deleguojamos šios ekstremalių situacijų valdymo centro funkcijos: 

• Nagrinėja apskrities civilinės saugos plėtotės programas, prevencines priemones ir teikia 

pasiūlymus apskrities viršininkui.  

• Koordinuoja savivaldybių ir kitų valstybės institucijų, esančių apskrities teritorijoje, visų 

rūšių bei nuosavybės formų įmonių, įstaigų, organizacijų veiklą civilinės saugos srityje, svarsto 

jų pasirengimą veiksmams esant ekstremaliai situacijai ir imasi priemonių šiam pasirengimui 

gerinti.  

• Rengia ir tikslina apskrities civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planą, 

teikia jį tvirtinti apskrities viršininkui.  

• Svarsto apskrities gyventojų, valstybės institucijų, esančių apskrities teritorijoje, 

savivaldybių, visų rūšių bei nuosavybės formų įmonių, įstaigų, organizacijų perspėjimo ir 

informavimo sistemos plėtros ir tobulinimo klausimus.  

• Rengia valdymo centrą darbui esant ekstremaliai situacijai.  

• Įvertina susidariusią ekstremalią situaciją, jos pavojingumo laipsnį gyventojams, turtui, 

aplinkai ir galimą poveikį visuomenės rimčiai.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 69

• Informuoja apskrities viršininką, ministerijų ir kitų valstybės institucijų padalinius, 

esančius apskrities teritorijoje, vietos savivaldos institucijas apie susidariusią ekstremalią 

situaciją.  

• Perspėja esančias apskrities teritorijoje valstybės institucijas, visų rūšių bei nuosavybės 

formų įmones, įstaigas, organizacijas, gyventojus apie ekstremalios situacijos grėsmę, 

informuoja apie jos pobūdį, išplitimo tikimybę, būtinus gyventojų veiksmus. 

• Teikia pagalbą savivaldybėms ar jų ekstremalių situacijų valdymo centrams jiems 

paprašius arba jeigu to reikalauja susidariusios aplinkybės.  

• Apskrities mastu telkia civilinės saugos pajėgas ir materialinius išteklius, koordinuoja jų 

panaudojimą ekstremalių įvykių padariniams lokalizuoti ir šalinti.  

• Vadovauja gelbėjimo ir padarinių šalinimo darbams, organizuoja šių darbų materialinį, 

techninį aprūpinimą.  

• Teikia apskrities viršininkui pasiūlymus dėl finansinių išteklių racionalaus naudojimo ir 

skirstymo ekstremalių situacijų padariniams šalinti (Ekstremalių situacijų valdymo centro 

nuostatai, 2008). 

Apibendrinant galima teigti, kad įstatymu  yra apibrėžtos ekstremalių situacijų valdymo 

centro funkcijos, kurios apima informavimo apie susidariusią ekstremalią situaciją, vadovavimo 

gelbėjimo ir padarinių šalinimo darbams, pasiūlymų teikimo apskrities viršininkui ir kt.  

Tyrimo metu domėtasi: ar respondentai sutinka su ta nuomone, kad nacionaliniuose teisės 

aktuose, reglamentuojančiuose ekstremalių situacijų valdymą, nėra aiškiai apibrėžtas krizės santykis 

su ekstremalia situacija? Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 12 lentelėje. 
12 lentelė 

Nr. Respondento vardas 
ir pavardė 

Atsakymo į 
Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  
1.  A Taip - Pirma, nėra aiškiai apibrėžta sąvoka kada susidaro ekstremali 

situacija. 
Antra, savivaldybės ekstremalių situacijų komitetas savo lėšomis 
negali ją išspręsti, nors teisės aktuose jiems deleguotos šitos 
funkcijos. 

2. B Taip - Nepilnai apibrėžtos teisės ir pareigos, tarpusavio santykiai. 

3. C Taip - Reikalinga paprastinti pačią ekstremalių situacijų ir krizių valdymo 
sistemą. 

4. D - Ne Tampa neaišku ką sušaukti ESVC, KVK, KVC. Nėra aiškumo, kas 
atsakingas. 

5. E - Ne - 

 

Dauguma ekspertinio tyrimo dalyvių sutinka su ta nuomone, kad nacionaliniuose teisės 

aktuose, reglamentuojančiuose ekstremalių situacijų valdymą, nėra  aiškiai apibrėžtas krizės 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 70

santykis su ekstremalia situacija. Tai  konstatuojama ir Lietuvos valstybės kontrolės atliktoje 

Valstybinio audito ataskaitoje. Įstatymas apibrėžia ekstremalią situaciją, tačiau neįvardija, krizės 

definicijos, todėl, nesant nustatyto krizės apibrėžimo, rengiant ir taikant teisės aktus ši sąvoka 

įvairiai interpretuojama - krizė dažnai tapatinama su ekstremalia situacija arba ekstremalių situacijų 

valdymą bandoma išskirti iš bendro krizių valdymo konteksto. Krizė kartais painiojama ar 

sutapatinama su Karo padėties įstatyme, Nepaprastosios padėties įstatyme apibūdinama atitinkamai 

karo arba nepaprastąja padėtimi. 

 Audito komisijos požiūriu, neapibrėžus krizės sąvokos ir jos santykio su ekstremalia 

situacija, nereglamentavus krizės valdymo sistemos ir jos santykio su civilinės saugos ir gelbėjimo 

sistema, išlieka neaiškios šių sistemų subjektų funkcijų ir teisinės atsakomybės ribos, o tai, esant 

ekstremaliai (krizinei) situacijai gali lemti subjektų funkcijų dubliavimą, veiksmų valstybiniu lygiu 

nesuderinamumą, informacijos mainų tarp dviejų sistemų nebuvimą ir sąlygoti kitas neigiamas 

pasekmes, dėl ko padidėja neefektyvaus krizių ir (ar) ekstremalių situacijų valdymo rizika. 

Tyrimo metu respondentų teirautasi : ar jie sutinka su ta nuomone, kad nacionaliniuose 

teisės aktuose, reglamentuojančiuose ekstremalių situacijų valdymą,  neaptartas krizių valdymo 

sistemos  santykis su civilinės saugos ir gelbėjimo sistema? 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 13 lentelėje. 

13 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A Taip - Galima teigti, kad –taip, nes kol  kas tik jungiamos šitos sistemos, 
bet ateityje, sujungus šitas sistemas, turėtų viskas susitvarkyti. 
 

2. B Taip - Daug sprendimų yra tik deklaruojami, realiai praktikoje jie neveikia. 
Būtina supaprastinti krizių valdymo sistemą. 

3. C Taip - Manau, kad krizių valdymo sistemą reikia perduoti PGT. 

4. D Taip - Šiuo metu šiai problemai išspręsti rengiami teisės aktai. 

5. E - Ne - 

 
Ekspertinio tyrimo dalyviai sutinka su ta nuomone, kad nacionaliniuose teisės aktuose, 

reglamentuojančiuose ekstremalių situacijų valdymą,  neaptartas krizių valdymo sistemos  santykis 

su civilinės saugos ir gelbėjimo sistema. Šis faktas akcentuojamas ir  2008 metų Lietuvos valstybės 

kontrolės Valstybinio audito ataskaitoje, kur pažymima: Lietuvoje sukurta gana sudėtinga civilinės 

saugos ir gelbėjimo sistema. Pagal Civilinės saugos įstatymą, ją sudaro: 

• Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 71

• Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos ir 

jam pavaldžios įstaigos; 

• ministerijos, valstybės ir savivaldybių institucijos, savivaldybių priešgaisrinės ir kitos 

civilinės saugos tarnybos, ūkio subjektai, įstaigos; 

• aplinkos stebėjimo ir laboratorinės kontrolės tinklas. 

Teisės aktuose neaiškiai apibrėžta ekstremalias situacijas valdančių institucijų kompetencija, 

neretai jų funkcijos dubliuojasi, sudėtingas vadovavimo mechanizmas gali neužtikrinti operatyvaus 

ekstremalios situacijos valdymo ir sprendimų priėmimo. Sukurti vieną civilinės saugos ir gelbėjimo 

instituciją buvo numatyta jau 2002 m. Seimo nutarimu patvirtintoje Valstybės ilgalaikės raidos 

strategijoje, Vyriausybės 2001-2004 m. Programoje, Viešojo saugumo plėtros iki 2010 metų 

strategijoje. Buvo numatyta „įkurti tarptautinius standartus atitinkančią civilinės saugos ir gelbėjimo 

instituciją, galinčią veiksmingai organizuoti ekstremalių situacijų valdymą ir patenkinti visuomenės 

poreikius šioje srityje- užtikrinti reikiamą skubią pagalbą žmogui gaisro, pramoninės avarijos ar kitos 

nelaimės atveju. Pagal galimybes plėtoti pajėgumą, kuris leis Lietuvai prisidėti prie stichinių 

nelaimių ir didelių pramoninių avarijų užsienio šalyse padarinių likvidavimo, įskaitant humanitarinę 

bei gelbėjimo pagalbą, kai to prašys užsienio partneriai. Plėtoti krizių valdymo sistemą". Audito 

komisija pareiškė, kad nereglamentavus krizės valdymo sistemos ir jos santykio su civilinės saugos ir 

gelbėjimo sistema, išlieka neaiškios šių sistemų subjektų funkcijų ir teisinės atsakomybės ribos, o 

tai, esant ekstremaliai (krizinei) situacijai gali lemti subjektų funkcijų dubliavimą, veiksmų 

valstybiniu lygiu nesuderinamumą, informacijos mainų tarp dviejų sistemų nebuvimą ir sąlygoti 

kitas neigiamas pasekmes, dėl ko padidėja neefektyvaus krizių ir (ar)ekstremalių situacijų valdymo 

rizika. 

Tyrimo dalyvių klausta: Ar pritariate teiginiui, kad įstatymu nereglamentuotas Vyriausybės 

ekstremalių situacijų komisijos ir Krizių valdymo komiteto bendradarbiavimas? Respondentų 

nuomonės šiuo klausimu atspindimos 14 lentelėje. 

14 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A - Ne Tokių dalykų negali būti. 

2. B - Ne - 
3. C - Ne Manau, kad krizių valdymo sistemą reikia perduoti PGT. 

4. D Taip - Kai kurie Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos ir Krizių 
valdymo komiteto yra tie patys. 

5. E - Ne - 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 72

Ekspertinio tyrimo dalyviai nepritarė tai nuomonei, kad įstatymu nereglamentuotas 

Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos ir Krizių valdymo komiteto bendradarbiavimas. Tai 

patvirtina ir 2001 m. lapkričio 27 d Vyriausybės nutarimas Nr. 1427 „Dėl Krizių valdymo komiteto 

sudarymo ir nuostatų patvirtinimo” nurodoma, kad Krizių valdymo yra strateginio lygio krizių 

valdymo sistemos institucija, padedanti Lietuvos Respublikos Vyriausybei priimti sprendimus dėl 

krizių valdymo koordinavimo. 

Krizių valdymo komiteto uždaviniai yra: 

• numatyti krizių valdymo strategiją; 

•  koordinuoti krizių valdymą. 

Komitetas, vykdydamas savo uždavinius, atlieka  šias funkcijas: 

• teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlymus dėl Lietuvos Respublikos krizių 

valdymo sistemos plėtros krypčių, krizių valdymo strategijos; 

• susidarius krizinei situacijai ar kilus krizei, organizuoja jos lokalizavimą ir koordinuoja  

valdymą, rekomenduoja Lietuvos Respublikos Vyriausybei krizės valdymo operacijos 

vadovą. 

Analizuojant Lietuvos Respublikos vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos nuostatus 

(2010 m. balandžio 21 d. nutarimas Nr. 429),nerandama teisės normų, tiesiogiai reglamentuojančių 

Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos ir Krizių valdymo komiteto bendradarbiavimo procesą, 

tačiau minėtame nutarime Nr. 429 akcentuojama, kad komisija teikia Vyriausybei siūlymus skelbti 

arba atšaukti ekstremaliąją situaciją, civilinės saugos parengties lygius šalyje; teikia Vyriausybei 

siūlymus dėl valstybės rezervo panaudojimo ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos padariniams 

šalinti; teikia Vyriausybei siūlymus dėl kreipimosi pagalbos į užsienio valstybes ar tarptautines 

organizacijas. Galima teigti, kad abi šios institucijos įstatymu joms deleguotomis funkcijomis ir 

joms iškeltais uždaviniai yra panašios, bet jų konkretesnė sąveika įstatyme nėra detalizuota. 

Tolimesniame tyrimo etape respondentų klausta: ar jie sutinka su ta nuomone, kad teisės 

aktuose neaiškiai apibrėžta ekstremalias situacijas valdančių institucijų kompetencija, neretai jų 

funkcijos dubliuojasi, sudėtingas vadovavimo mechanizmas, galintis neužtikrinti operatyvaus 

ekstremalios situacijos valdymo ir sprendimų priėmimo? 

Ekspertinės apklausos dalyvių požiūriu teisės aktuose neaiškiai apibrėžta ekstremalias 

situacijas valdančių institucijų kompetencija, neretai jų funkcijos dubliuojasi, sudėtingas 

vadovavimo mechanizmas, galintis neužtikrinti operatyvaus ekstremalios situacijos valdymo ir 

sprendimų priėmimo. 

 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 73

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 15 lentelėje. 

15 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A Taip -  Sunku komentuoti visus teisės aktus, bet iš tuo su kuo susidūriau 
atlikdamas savo pareigas galiu teigti, kad   teisės aktuose neaiškiai 
apibrėžta ekstremalias situacijas valdančių institucijų kompetencija. 

2. B Taip - Neaiškus pavaldumas, atsakomybė, daug tarpinių grandžių. 

3. C Taip - Manau, kad krizių valdymo sistemą reikia perduoti PGT. 

4. D Taip - Neaišku, kas už ką yra atsakingas. 

5. E - Ne - 

 
Atkreiptinas dėmesys, kad Valstybės kontrolė, įvertinusi civilinės saugos ir gelbėjimo 

sistemos veiklos teisinio reglamentavimo trūkumus, 2008 m. gruodžio 30 d. Valstybinio audito 

ataskaitoje Nr. VA-P-40-17-29 „Ekstremalių situacijų valdymo organizavimas“ (toliau – 

Valstybinio audito ataskaita) konstatavo, kad krizių valdymo sistema pradėta kurti neapibrėžus 

krizės sąvokos ir jos santykio su ekstremaliąją situacija, nereglamentavus krizių valdymo sistemos 

ir jos santykio su civilinės saugos ir gelbėjimo sistema, todėl neaiškios šių sistemų subjektų 

funkcijų ir teisinės atsakomybės ribos. Atsižvelgusi į tai, Valstybės kontrolė Vyriausybei 

rekomendavo teikti siūlymus Lietuvos Respublikos Seimui dėl programinių dokumentų, nustatančių 

krizių ir civilinės saugos ir gelbėjimo sistemų plėtrą, ir Seimo 2002 m. gegužės 28 d. nutarimu 

Nr.IX-907 patvirtintos Nacionalinės saugumo strategijos suderinimo, nes šiuo metu įgyvendinamos 

dvi tarpusavyje nesuderintos krizių valdymo sistemos ir civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos 

plėtros programos. Nesuderinus tarpusavyje civilinės saugos ir gelbėjimo bei krizių valdymo 

sistemų plėtros programinių dokumentų nuostatų padidėja rizika, kad gali būti netaupiai naudojami 

ištekliai, o sukurta krizių valdymo sistema gali neužtikrinti optimalaus šių sistemų subjektų darbo 

organizavimo. 

Valstybinio audito ataskaitoje taip pat akcentuojama, kad „Nepakankamai aiškiai 

reglamentuotos civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos subjektų funkcijos, tarpusavyje nesuderinti 

teisės aktai, dėl ko ekstremalių situacijų valdymo sistema yra nesubalansuota, o tai gali turėti 

neigiamos  įtakos likviduojant ypatingų, kritinių ir (ar) ekstremalių situacijų padarinius. 

2003 metų Valstybinio audito atskaitoje pabrėžiama, kad likviduojant ekstremalias 

situacijas, gali kilti ESV sistemos elementų sąveikos problemų, naudojamos nepakankamai 

efektyvios priemonės, nes yra neapibrėžtumo dėl sistemos elementams nustatytų vykdyti funkcijų ir 

atsakomybės. Netiksliai reglamentuota ekstremalių situacijų  įveikimo pavaldumo pasikeitimo 

tvarka gali turėti  įtakos galimiems valdymo sistemos veikimo defektams ir neskatinti viršutinių 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 74

grandžių laiku perimti situacijos valdymą, kad iš anksto užkirstų kelią ekstremalios situacijos 

išplitimui (Valstybinio audito ataskaita, 2003). Yra mobilizacijos organizavimo ir rezervo 

panaudojimo teisinio reglamentavimo trūkumų ir netikslumų, o netinkamai paskirsčius su 

mobilizacija susijusias funkcijas, atsakomybę yra rizika, kad nebus suplanuotos reikiamos 

mobilizacinės priemonės, nebus pasirengta esant reikalui jas įgyvendinti, nebus sukauptas 

pakankamas mobilizacinis rezervas.   

Tyrimo dalyvių klausta: ar jie sutinka su ta nuomone, kad  Lietuvoje veikia efektyvus 

ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo modelis? 

 
Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 16 lentelėje. 

16 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne - 

1.  A - Ne  Trūksta aiškaus bendradarbiavimo tarp institucijų. 

2. B - - Visa sistema per daug sudėtinga,“ išpūsta“. 

3. C - Ne Per daug sudėtingas ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 
valdymo modelis. 

4. D - Ne Ne visada galima skubiai sušaukti komisijos narius. 

5. E - Ne - 

 
 Ekspertinio tyrimo dalyvių nuomone Lietuvoje veikia neefektyvus ekstremalių situacijų ir 

gelbėjimo sistemos valdymo modelis. Tai patvirtinama  ir 2008 m. gruodžio 30 d. Valstybinio 

audito ataskaitoje Nr. VA-P-40-17-29 „Ekstremalių situacijų valdymo organizavimas“. Lietuvoje 

sukurta gana sudėtinga civilinės saugos ir gelbėjimo sistema. Pagal Civilinės saugos įstatymą, ją 

sudaro:  

1) Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija;  

2) Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos ir  

jam pavaldžios įstaigos;  

3) ministerijos, valstybės ir savivaldybių institucijos, savivaldybių priešgaisrinės ir kitos  

civilinės saugos tarnybos, ūkio subjektai, įstaigos;  

4) aplinkos stebėjimo ir laboratorinės kontrolės tinklas.  

Teisės aktuose neaiškiai apibrėžta ekstremalias situacijas valdančių institucijų kompetencija, neretai 

jų funkcijos dubliuojasi, sudėtingas vadovavimo mechanizmas gali neužtikrinti operatyvaus 

ekstremalios situacijos valdymo ir sprendimų priėmimo. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 75

Apibendrinant galima teigti, kad dabar veikiantis ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos 

valdymo modelis yra per daug sudėtingas, neracionalus, neužtikrinantis efektyvaus ekstremalių 

situacijų valdymo. 

Ekspertinio tyrimo dalyvių paprašyta įvertinti (dešimtbalėje sistemoje) Lietuvoje veikiančio 

ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymą. 

Respondentų vertinimai pateikiami atspindimos 17 lentelėje. 

17 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Respondentų vertinimai 

   

1.  A 4 

2. B 4 

3. C 5 

4. D 7 

5. E 8 

 
Bendras ekspertinio tyrimo dalyvių vertinimo balų vidurkis-5,7. 

Galima teigti, kad Lietuvoje veikiančio ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymas 

vertinamas tik – silpnai. 

Tolimesnėje tyrimo eigoje domėtasi: ar Lietuvai svarbu parengti Valstybinį ekstremalių 

situacijų valdymo planą? 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 18 lentelėje. 

18 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A Taip -  Geriausiai pritaikyti jau pasiteisinusį modelį 

2. B Taip - Reikalingas, siekiant suteikti efektyvesnę pagalbą žmonėms. 

3. C Taip -  

4. D Taip --  

5. E Taip   

 
Visi  ekspertinio tyrimo dalyviai pritarė tai nuomonei, kad Lietuvai svarbu parengti 

Valstybinį ekstremalių situacijų valdymo planą, kurio dėka būtų suteikiama efektyvesnė pagalba 

ekstremalių situacijų atvejais. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 76

Vertinant ekstremalių situacijų valdymo galimybes, respondentų teirautasi: ar šiuo metu 

Lietuvoje veikianti  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistema pajėgi mobilizuoti pakankamai 

rezervinių pajėgų  stambiems gaisrams gesinti? 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 19 lentelėje. 

19 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A Taip -  Stambiems gaisrams gesinti neturime reikiamos technikos. 

2. B - Ne  

3. C - Ne  

4. D Taip -  

5. E - Ne  

 
Didžioji dauguma respondentų pažymėjo, kad esant dideliems gaisrams, juos gesinant 

iškiltų problemų dėl reikiamos technikos stygiaus 

 

Tolimesnėje tyrimo eigoje respondentų paprašyta įvardinti priemones, kurios būtinos 

Lietuvoje ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo gerinimui. 

Respondentų akcentuotos priemonės pateikiamos 20 lentelėje. 

20 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Priemonės 

   

1.  A Vienas dokumentas reglamentuojantis veiksmus susidarius 
ekstremaliai situacijai. 

Operatyvumas ne tik spec. tarnybų bet ir visų kitų, kurie privalo 
dalyvauti likviduojant ekstremalią situaciją 

2. B Paprastinti valdymo sistemą ir gerinti materialinę- techninę bazę. 

3. C Būtina parengti kvalifikuotus specialistus, bei gerinti materialinę- 
techninę bazę. 

4. D Būtina parengti savivaldybių veiksmų planus. 

5. E  

  
Ekspertinio tyrimo dalyviai akcentuoja tas pačias priemones Lietuvoje ekstremalių situacijų 

ir gelbėjimo sistemos valdymo gerinimui, kurios minimos 2008 m. gruodžio 30 d. Valstybinio 

audito ataskaitoje Nr. VA-P-40-17-29 „Ekstremalių situacijų valdymo organizavimas“: 

• centralizuotas  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo sukūrimas; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 77

• teisinio reglamentavimo spragų pašalinimas ir paties reglamentavimo 

supaprastinimas, 

• vieningo veiksmų plano sudarymas. 

 

Tolimesnėje tyrimo eigoje respondentų paprašyta apibudinti ekstremalių situacijų valdymo 

situaciją Telšių apskrityje. 

Ekspertinio tyrimo dalyvių nuomone ekstremalių situacijų valdymo situacija Telšių 

apskrityje nėra itin gera, dėl  finansavimo problemų, techninės bazės nepakankamumo, specialistų 

ruošimo bazės nepakankamumo. 

Tyrimo dalyvių klausta ar: ar  jie pritaria nuomonei, kad ekstremalių situacijų valdymas 

Telšių apskrityje lyginat su kitomis apskritimis yra geriau organizuotas. 

Respondentų nuomonės šiuo klausimu atspindimos 21 lentelėje. 

21 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Atsakymo į 

Pateiktą 
klausimą 
variantas 

Respondentų komentarai 

  Taip Ne  

1.  A Taip -  Silpna materialinė ir techninė bazė 

2. B - Ne Kvalifikuotų specialistų trūkumas 

3. C - Ne  

4. D - Ne  

5. E - Ne  

 
Didžioji dauguma respondentų pažymėjo, kad  ekstremalių situacijų valdymas Telšių 

apskrityje lyginat su kitomis apskritimis nėra geriau organizuotas. 

Pagrindinės problemos: silpna  materialinė ir techninė bazė, taip pat kvalifikuotų specialistų 

trūkumas, jų tinkamo ruošimo sistemos nebuvimas. 

Tyrimo dalyvių teirautasi ar jie pritaria   nuomonei, kad ekstremalių situacijų valdymas 

Telšių apskrityje vertintinas gerai? 

Didžiosios ekspertinio tyrimo dalyvių  dauguma nesutinka su ta  nuomone, kad ekstremalių 

situacijų valdymas Telšių apskrityje vertintinas gerai. Jų manymu ekstremalių situacijų valdymas 

Telšių apskrityje pagrindiniai trūkumai: 

• Nespėjama ekstremalių situacijų metu reaguoti operatyviai; 

• Silpnas finansavimas ir materialinė bazė; 

• Neparengta kvalifikuotų specialistų rengimo sistema. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 78

 

 

Ekspertinio tyrimo baigiamajame etape respondentų paprašyta įvardinti ekstremalių situacijų 

valdymo Telšių apskrityje gerinimo galimybes. 

Respondentų akcentuotos priemonės pateikiamos 22 lentelėje. 

22 lentelė 
Nr. Respondento vardas 

ir pavardė 
Priemonės 

   

1.  A Dažniau rinktis komitetui galimiems darbams aptarimui ir įvairių 
galimų situacijų modeliavimui, daryti susitikimus su įvairų 
institucijų atstovais. 

2. B  Gerinti materialinę- techninę bazę. 

3. C Būtinas geresnis finansavimas. 

4. D Būtina parengti savivaldybių veiksmų planus. 

5. E  

 
Ekspertinio tyrimo dalyviai įžvelgia šias ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje 

gerinimo galimybes: 

• Dažniau privalo rinktis komitetas, galimų darbų aptarimui ir įvairių galimų situacijų 

modeliavimui. Komitetas turėtų daryti susitikimus su įvairų institucijų atstovais numatant 

ekstremalių situacijų valdymo gerinimo galimybes; 
• Būtinas geresnis ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje finansavimas, numatant 

galimybę pritraukti ir ES struktūrinių fondo lėšų (techninei bazei atnaujinti). 
• Būtinas  kvalifikuotų specialistų rengimas; 
• Veiksmų plane turėtų tiksliai ir išsamiai atsispindėti kiekvienos institucijos funkcijos, 

ekstremalių situacijų valdymo procese. 
 

3.3. Ekstremalių situacijų  ir gelbėjimo sistemos valdymo problemų indentifikavimas ir jų 
sprendimo galimybės 

 
Vertinant ekstremalių situacijų ir krizių valdymo teisinį reglamentavimą Lietuvoje ir Telšių 

apskrityje   galime teigti, kad šiuo metu ekstremalių situacijų ir krizių valdymas  teisinio 

reglamentavimo požiūriu nėra efektyvus. Tai patvirtina ir didžioji dauguma ekspertinio tyrimo 

dalyvių. Lietuvos valstybės kontrolės Valstybinio audito ataskaitoje (2008)  nurodoma, kad 

palyginus civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos subjektams ir krizių valdymo sistemos subjektams 

teisės aktais priskirtas funkcijas, nustatyta, kad nėra aiškiai apibrėžtos (atskirtos) jų koordinavimo 

valstybiniu lygiu, esant ekstremaliai (krizinei) situacijai, funkcijos, todėl jos iš dalies gali 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 79

dubliuotis. Teisės aktuose nėra reglamentuota krizių valdymo sistema ir jos veikla. Įstatymas 

apibrėžia ekstremalią situaciją, tačiau neįvardija, krizės definicijos, todėl, nesant nustatyto krizės 

apibrėžimo, rengiant ir taikant teisės aktus ši sąvoka įvairiai interpretuojama - krizė dažnai 

tapatinama su ekstremalia situacija arba ekstremalių situacijų valdymą bandoma išskirti iš bendro 

krizių valdymo konteksto. Krizė kartais painiojama ar sutapatinama su Karo padėties įstatyme, 

Nepaprastosios padėties įstatyme apibūdinama atitinkamai karo arba nepaprastąja padėtimi. 

Tyrimo metu paaiškėjo, kad  dabartiniu metu kuriama efektyvi krizių valdymo sistema, kuri 

paremta vieningu-centralizuotu valdymu. Tai patvirtina ir priimta nauja Civilinės saugos įstatymo 

redakcija, bei 2010 m. balandžio 22 dieną Vyriausybės patvirtinta nauja Vyriausybės ekstremalių 

situacijų komisijos (toliau VESK) sudėtis ir veiklos nuostatai, kuriais praplėstos ekstremalių 

situacijų komisijos funkcijos, komisijos pagal kompetenciją priimti sprendimai dabar privalomi ne 

tik valstybės ir savivaldybių institucijoms, bet ir gyventojams - taip siekiama užtikrinti papildomą 

galimybę tinkamai pasirengti valstybės lygio ekstremaliųjų situacijų prevencijai, valdymui. 

Krizių valdymo sistema  Lietuvoje kuriama  ir plėtojama pavojų  keliančioms  bei  

ekstremalioms  situacijoms  ir grėsmėms  prognozuoti,  stebėti,  prevencinėms priemonėms parengti 

ir vykdyti, krizėms nustatyti bei valdyti, padariniams pašalinti.  

Tyrimo dalyviai vertindami dabar veikiantį ekstremaliųjų situacijų valdymo modelį 

pažymėjo, kad dabar veikiantis ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo modelis yra per 

daug sudėtingas, neracionalus, neužtikrinantis efektyvaus ekstremalių situacijų valdymo. 

Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo gerinimui tyrimo dalyvių nuomone 

svarbu: sukurti centralizuotą  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo sistemą (viena 

įstaiga privalo koordinuoti ekstremalių situacijų valdymą); pašalinti kai kurias teisinio 

reglamentavimo spragas ir  supaprastinti patį ekstremalių situacijų valdymo  reglamentavimą; 

sudaryti vieningo veiksmų planą, kuriame bus numatytos visos veiksmų priemonės. 

Didžioji dauguma respondentų pažymėjo, kad  ekstremalių situacijų valdymas Telšių 

apskrityje lyginat su kitomis apskritimis nėra geriau organizuotas. Pagrindinės problemos: silpna  

materialinė ir techninė bazė, taip pat kvalifikuotų specialistų trūkumas, jų tinkamo ruošimo sistemos 

nebuvimas. Didžiosios ekspertinio tyrimo dalyvių  dauguma nesutinka su ta  nuomone, kad 

ekstremalių situacijų valdymas Telšių apskrityje vertintinas gerai. Jų manymu ekstremalių situacijų 

valdymas Telšių apskrityje pagrindiniai trūkumai: 

• Nespėjama ekstremalių situacijų metu reaguoti operatyviai; 

• Silpnas finansavimas ir materialinė bazė; 

• Neparengta kvalifikuotų specialistų rengimo sistema. 

Ekspertinio tyrimo dalyviai įžvelgia šias ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje 

gerinimo galimybes: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 80

• Dažniau privalo rinktis  komitetas, galimų darbų aptarimui ir įvairių galimų situacijų 

modeliavimui. Komitetas turėtų daryti susitikimus su įvairų institucijų atstovais numatant 

ekstremalių situacijų valdymo gerinimo galimybes; 
• Būtinas geresnis ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje finansavimas, numatant 

galimybę pritraukti ir ES struktūrinių fondo lėšų (techninei bazei atnaujinti). 
• Būtinas  kvalifikuotų specialistų rengimas; 
• Veiksmų plane turėtų tiksliai ir išsamiai atsispindėti kiekvienos institucijos funkcijos, 

ekstremalių situacijų valdymo procese. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 81

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 
 

1. Ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymas Lietuvoje deleguojamas 

valstybiniame, apskričių ir savivaldybių lygmenyse. Vyriausybės ekstremalių situacijų 

komisija yra aukščiausias  ekstremalių  situacijų ir gelbėjimo sistemos valdymo organas. 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas vadovauja didelio masto ekstremalių 

situacijų likvidavimui, organizuoja žmonių ir turto gelbėjimą bei padarinių šalinimą. 

Ministerijos, savivaldybės, bei kitos atsakingos institucijos pagal savo kompetenciją 

įstatymų
 
ir tarptautinių sutarčių nustatytais atvejais organizuoja ir vadovauja gelbėjimo 

darbams įvykus ekstremaliai situacijai savo valdymo sferose. 

2. Valstybės ir savivaldybės institucijos atlieka joms įstatymo deleguotas   funkcijas 

ekstremalių situacijų atvejais. Vyriausybei svarbus vaidmuo tenka rengiant civilinės saugos 

ir gelbėjimo sistemos plėtojimo programas, nustatant  civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos 

prioritetinių plėtojimo krypčių bei programų įgyvendinimo tvarką. Vidaus reikalų 

ministerija kartu su kitomis institucijomis įgyvendina Vyriausybės politiką civilinės saugos 

srityje, koordinuoja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijų veiklą. Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamentas  vadovauja civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos 

veiklai, organizuoja ekstremalių situacijų prevenciją, koordinuoja valstybės institucijų ir 

ūkio subjektų veiklą civilinės saugos srityje. Atskiros ministerijos  ekstremalių situacijų 

valdyme veikia  savo kompetencijos ribose, deleguotose įstatymų. 

3. Vertinant ekstremalių situacijų ir krizių valdymo teisinį reglamentavimą Lietuvoje ir Telšių 

apskrityje  galime teigti, kad šiuo metu ekstremalių situacijų ir krizių valdymas  teisinio 

reglamentavimo požiūriu nėra efektyvus. Daugumos respondentų pažymėjo, kad  

ekstremalių situacijų valdymas Telšių apskrityje lyginat su kitomis apskritimis nėra geriau 

organizuotas. Pagrindinės problemos: silpna materialinė ir techninė bazė, taip pat 

kvalifikuotų specialistų trūkumas, jų tinkamo ruošimo sistemos nebuvimas. Pagrindiniai 

ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje trūkumai: silpnas finansavimas ir 

materialinė bazė; neparengta kvalifikuotų specialistų rengimo sistema, operatyvumo 

reaguojant į ekstremalias situacijas trūkumas, silpnas tarpinstitucinis bendravimas, sudėtinga 

ir paini dabar egzistuojanti ekstremalių situacijų valdymo sistema ir jos teisinis 

reglamentavimas. 

4. Ekspertinio tyrimo dalyviai įžvelgia šias ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje 

gerinimo galimybes: 

• Tarpinstitucinio bendradarbiavimo skatinimas; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 82

• Būtinas geresnis ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje finansavimas, 

numatant galimybę pritraukti ir ES struktūrinių fondo lėšų (techninei bazei 

atnaujinti); 

• Techninės ir materialinės bazės atnaujinimas pritraukiant privataus sektoriaus 

organizacijas; 

• Būtinas aktyvesnis komiteto darbas. Komitetas turėtų daryti susitikimus su įvairų 

institucijų atstovais, numatant ekstremalių situacijų valdymo gerinimo galimybes; 

• Būtinas  kvalifikuotų specialistų rengimas; 

• Veiksmų plane turėtų tiksliai ir išsamiai atsispindėti kiekvienos institucijos 

funkcijos, ekstremalių situacijų valdymo procese. 

Ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje gerinimui rekomenduotina: 

• Aktyviau bendradarbiauti tarpinstituciniame lygmenyje ieškant ekstremalių situacijų 

valdymo gerinimo galimybių; 

• Ekstremalių situacijų valdymo gerinimui svarbus  kvalifikuotas, kompetentingas 

personalas, tad didesnis dėmesys turėtų būti skiriamas personalo kvalifikacijos kėlimui, 

naujų perspektyvių darbuotojų paieškai ir ruošimui; 

• Apskričių lygmenyje būtinas aktyvesnis dialogas ieškant ekstremalių situacijų 

valdymo gerinimo galimybių tarp ekstremalių situacijų valdymo centro vadovų, apskrities 

priešgaisrinės gelbėjimo valdybos, bei civilinės saugos departamento vadovų; 

Baigiamojo darbo hipotezė pasitvirtino - ekstremalių situacijų ir gelbėjimo sistema 

Lietuvoje taptų efektyvesne, įkuriant vieną ekstremalių situacijų (krizių) valdymo tarnybą 

Lietuvoje. Tai patvirtino ir ekspertinio tyrimo dalyviai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 83

LITERATŪRA 
 

1. Balašaitis, V. (1998). Civilinė sauga. Mokomoji priemonė. Prienai: K. Kazlausko leidybinės 

prekybinės įmonės leidykla. 

2. Brasiūnienė, J. (2009). Gyventojų evakavimo principai. prieiga per internetą, 

http://www.vpgt.lt/get_file.php?file, [2009-07-18]. 

3. Belickas,  J., Urbšys, A. (2009).Informacinių technologijų panaudojimas ekstremalių situacijų 

valdymo srityse, prieiga per internetą, http://www.vpgt.lt/index.php?-1405088963, prisijungimo 

laikas, [2009-07-18]. 

4. Civilinės saugos mokymo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-05-14 

nutarimu Nr. 591. Valstybės Žinios., 1999, Nr. 44-1407 

5. Civilinė sauga, prieiga per internetą, http://www.silale.lt/Civiline-sauga/Gaisro-pavojai, [2000-

07-08]. 

6. Civilinės saugos ir gelbėjimo sistema, prieiga per internetą, 

http://www.vpgt.lt/index.php?259590261, [2009-07-04]. 

7. Chemical pollution A global owerview, Ženeva,1992. 

8. Čyras, P., Dubonis, R. (2003). Civilinė sauga. Mokomoji knyga Vilnius, ,,Technika”. 

9. Čyras, P. ir kit. Profesinė sauga ir sveikata. Ergonomikos principai. Vilnius 

10. Ekstremalių situacijų valdymo centras, prieiga per internetą, 

http://www.pava.lt/ava/selectPage.do;jsessionid =B86C993285B40A8281 CA1E93E38B9C47? 

docLocator=EF7017C0E1E611DB89FB746164617373&inlanguage=lt&pathId=469,prisijungi

mo laikas, [2009-07-18]. 

11. Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos nuostatai, 2000 m. vasario 4 

d. Nr. 123, Valstybės Žinios., 2000, N. 12-307. 

12. Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymas, Valstybės žinios, 1997-01-

08, Nr. 2-16 

13. Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymas, Valstybės žinios, 1997-01-

08, Nr. 2-16.  

14. Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas ,Valstybės Žinios, 1998, Nr. 115-3230 

15. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. kovo 9 d. nutarimas Nr. 241 ,,Dėl ekstremalių 

įvykių kriterijų patvirtinimo“ (Valstybės Žinios, 1998, Nr. 115-3230); 

16. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 04 22 nutarimas Nr. 560 „Dėl gyventojų informavimo 

pramoninių avarijų atvejais tvarkos patvirtinimo" Valstybės Žinios., 2002/43-1626). 

17. Lietuvos Respublikos karo padėties įstatymas , Valstybės Žinios., 2000, Nr. 52-1482 

18. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 1 d. nutarimas Nr. 112 ,,Dėl gyventojų 

evakavimo organizavimo tvarkos patvirtinimo“( Valstybės Žinios., 1998, Nr. 115-3230). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 84

19. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2000 m. balandžio 11 d. įsakymas Nr. 371 ,,Dėl 

Lietuvos Respublikos gyventojų apsaugos radiacinės avarijos Ignalinos atominėje elektrinėje 

atveju plano patvirtinimo“ (Valstybės Žinios., 1998, Nr. 115-3230). 

20. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 2000 m. balandžio 11 d. įsakymas Nr. 371 ,,Dė 

Lietuvos Respublikos gyventojų apsaugos radiacinės avarijos Ignalinos atominėje elektrinėje 

atveju plano patvirtinimo“ (Valstybės Žinios, 1998, Nr. 115-3230). 

21. Hagman, H. (2002). European Crisis Managementand Defence: the Search for Capabilities. 

New York: Oxford University Press Inc. 

22. Techninių reikalavimų statybos techninis reglamentas STR 2.01.02:1996 “Civilinė sauga. 

Slėptuvės” (Valstybės Žinios., 1996, Nr. 101-2312). 

23. Ožlinskas, R. Civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos veiksmai ekstremalių situacijų metu , 

prieiga per internetą, http://www.kpd.lt/failai/haga/Rimas%20Ozalinskas.ppt,  [2009-07-18]. 

24. Ramonas, Z., Čikotienė, D. (2003) Žmonių sauga, Šiauliai. 

25. Nedvedeckaitė, T. (2005). Radiacinė sauga Lietuvoje. Vilnius. 

26. Mockienė, E. (2007). Civilinė sauga. Šiauliai. 

27. Milašauskas, A. (1996). Civilinės saugos pagrindai. Vilnius. 

28. Karenauskaitė, V., Bagdonas, S., Streckytė, G., Butrimaitė, J., Rotomskis, R. (2009). 

Biomedicinos fizika, prisijungimas per internetą,  

http://www.ff.vu.lt/biophotonics/knyga3/knyga1_18.html, [ 2009-07-09]. 

29. Kučinskas, S.(2009). Civilinė sauga, Klaipėda. 

30. Kisinas, E., Varnas, B. (1992). Civilinė sauga. Radioaktyviojo užterštumo ir cheminio 

užnuodijimo įvertinimas. Mokymo priemonė. Kaunas: Technologija. 

31. Kliučininkas, A. J. (2000). Ergonomika, Kaunas. 

32. Sinkevičienė, J. Zelenovas, R. (2008). Valstybinio audito ataskaita. Ekstremalių situacijų 

valdymo organizavimas, prieiga per internetą, www.vkontrole.lt/auditas_ataskaita.php?2926, 

[2009-03-01]. 

33. Galimos ekstremalios situacijos, prieiga per internetą, http://www.civilinesauga. lt/index.php? 

content=pages&lng =lt&page_id=92, prisijungimo laikas: [2009-07-01]. 

34. Gaisras, prieiga per internetą, http://lt.wikipedia.org/wiki/Gaisras, prisijungimo laikas, 2000-07-

08. 

35. Gaisrų ir juose žuvusiųjų šiemet mažiau, prieiga per internetą, 

http://www.viskas.lt/portal/index/article/5505, [2000-07-08]/ 

36. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, prieiga per 

internetą, http://www.vpgt.lt/index.php?1326047327, [2009-07-17]. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 85

37. Regionų aplinkos apsaugos departamentų  veiksmų  ekstremalių situacijų ar avarijų atvejais ir 

avarijų padarinių likvidavimo valdymas, prieiga per internetą, 

http://vrd.am.lt/VI//files/0.286657001228728499.pdf,[ 2009-07-01]. 

38. Valstybinio audito ataskaita. Ekstremalių situacijų valdymo organizavimas, prieiga per 

internetą, http://www.vkontrole.lt/auditas_ataskaita.php?2926, [2009-07-16]. 

39. Wahlstrom, B., Nedveckaitė, T., Skaržinskienė, V.J. Ar pavojinga radiacija? LR krašto 

apsaugos ministerija. Vilnius, 2001, p.43. 

40. Whats is terroism, prieiga per internetą, http://www.terrorism-research.com/, prisijungimo 

laikas, 2009-07-14. 

41. Wikipedijos  žodynas. Terorizmas, prieiga per internetą, http://wapedia.mobi/lt/Terorizmas, 

prisijungimo laikas, 2009-07-14.  

42. Valiukėnas, V. Makariūnienė, E. Morkūnas, G. (1999). Jonizuojančiosios spinduliuote ir 

radiacinės saugos terminų žodynas. Vilnius: UAB „Litimo“. 

43. Valstybinio audito ataskaita. Ekstremalių situacijų valdymo organizavimas, prieiga per 

internetą, http://www.vkontrole.lt/auditas_ataskaita.php?2926, [2009-07-16]. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 86

PAGRINDINIŲ SĄVOKŲ ŽODYNAS 
 

             A 

Aliarmas - įspėjamasis signalas (veiksmas) žmonėms ar jų turtui apsaugoti. Atvirasis 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinis – jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinis, kurį naudojant, 

jame esančios radioaktyviosios medžiagos gali patekti į aplinką. 

Avarija – netikėtas įvykis, sukėlęs sprogimą, gaisrą, statinių visišką ar dalinį sugriovimą, 

technologinio proceso nuostolingą sutrikimą, sunkų grupinį nelaimingą atsitikimą, pavojingų 

medžiagų išsiveržimą į aplinką, kai padaroma žala žmonėms ar aplinkai įvykio vietoje ar už jo ribų. 

Avarinis apšvietimas - apšvietimo sąlygos, sudaromos evakuacijos metu, kai sutrinka 

normalus apšvietimas. 

B 

Branduolinė avarija – grandininės branduolių dalijimosi reakcijos aktyviojoje atominės 

elektrinės branduolinio reaktoriaus zonoje kontrolės ir valdymo sutrikimas; kritinės masės 

susidarymas pakraunant, perkraunant, pervežant ir saugojant branduolinį kurą; šilumos mainų 

sutrikimai, sukėlę kuro elementų pažeidimą ir (ar) žmonių apšvintą, viršijančią leistinas ribas. 

C 

Civilinė sauga – veikla, apimanti valstybės ir savivaldybių institucijų, visų ūkio subjektų, 

visuomeninių organizacijų bei gyventojų pasirengimą ekstremaliai situacijai, veiksmus jai 

susidarius ir padarinių šalinimą, visų valstybės išteklių panaudojimą gyventojams išgyventi, šalies 

ūkio gyvybingumui palaikyti, turtui ir aplinkai nuo susidariusios ekstremalios situacijos poveikio 

apsaugoti, aktyviai šiuose procesuose dalyvaujant piliečiams. 

Civilinės saugos operacijos vadovas – vadovas, kuris per civilinės saugos ir gelbėjimo 

sistemos institucijų vadovus organizuoja gelbėjimo ir padarinių likvidavimo darbus, telkia šiems 

darbams atlikti reikalingas pajėgas ir materialinius išteklius. 

D 

Dezaktyvacija – radioaktyviųjų medžiagų pašalinimas nuo aplinkos objektų, iš terpių, taip 

pat ir iš žmogaus organizmo. 

E 

Ekstremalaus įvykio kriterijai - stebėjimais ir skaičiavimais nustatyti arba tarptautinėje 

praktikoje naudojami fizikiniai, cheminiai ar geografiniai įvykio mastą ir padarinius apibūdinantys 

dydžiai, kuriuos pasiekęs ar viršijęs įvykis laikomas ekstremaliu. Ekstremalaus įvykio kriterijus 

nustato Vyriausybė ar jos įgaliota institucija. 

Ekstremalaus įvykio židinys - gamtinių, techninių, ekologinių ar socialinių įvykių paveikta 

teritorija, kurioje kilo gaisrai, įvyko pastatų ar kitų inžinerinių statinių griūtys, radioaktyviosiomis, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 87

cheminėmis ar biologinėmis medžiagomis, skysčiais, dujomis ar aerozoliais buvo užteršta aplinka ir 

joje žuvo žmonės ar susidarė pavojus žmonių gyvybei ar sveikatai. 

Ekstremali situacija - padėtis, kuri atsiranda dėl gamtinio, techninio, ekologinio ar 

socialinio pobūdžio priežasčių ar karo veiksmų ir sąlygoja staigų bei didelį pavojų žmonių gyvybei 

ar sveikatai, turtui, gamtai arba žmonių žūtį, sužalojimą ar turtinius nuostolius. 

Ekstremalus įvykis - nustatytus kriterijus pasiekęs ar viršijęs gamtinio, techninio, 

ekologinio ar socialinio pobūdžio įvykis, keliantis pavojų žmonėms, jų fiziologinėms ar socialinėms 

gyvenimo sąlygoms, turtui, ūkiui ir aplinkai. 

Epidemija – staigus ir neįprastai didelis užkrečiamųjų ligų išplitimas viename ar keliuose 

teritorijos administraciniuose vienetuose. 

Evakuacija - tvarkingas žmonių judėjimas į saugią nuo kilusio gaisro ar kitokios grėsmės 

vietą. 

Evakuacijos laikas - laikotarpis, per kurį visi pastate ar jo dalyje esantys žmonės, išgirdę 

evakuacijos signalą, pasiekia galutinį išėjimą. 

G 

Gelbėjimo darbų vadovas – civilinės saugos ir gelbėjimo sistemos institucijos pareigūnas, 

kuris vadovauja gelbėjimo ir ekstremalios situacijos padarinių likvidavimo darbams įvykio vietoje. 

Gyventojų evakavimas - organizuotas gyventojų iškeldinimas iš teritorijų, kuriose 

pavojinga gyventi, suteikiant jiems stacionarines arba laikinas gyvenamąsias patalpas. 

P 

Prevencija – kryptingai vykdoma pasirengimo ekstremalioms situacijoms priemonių 

visuma, kad iš anksto pasirengus būtų išvengta ekstremalios situacijos arba mažėtų galimybė jai 

kilti,  o susidarius ekstremaliai situacijai būtų mažiau pakenkta žmonėms, turtui bei aplinkai. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 88

PRIEDAI 

 
EKSPERTO APKLAUSA 

  
INTERVIU PROTOKOLAS 

 
Apklausos tikslas – išanalizuoti ekstremalių situacijų valdymo ypatumus ir problematiką  

Telšių apskrityje. 

 IŠANALIZUOTI  EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS SITUACIJĄ 

TELŠIŲ APSKRITYJE 

 

BENDRI DUOMENYS APIE INFORMANTĄ 

.................................................. 

(vardas, pavardė) 

................................................. 

(pareigos ir patirtis užimamose pareigose (metais) 

............................................... 

(institucija) 

 

I. TYRIMO KRYPTIS-EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR KRIZIŲ VALDYMO TEISINIS 

REGLAMENTAVIMAS 

 
1. Ar ekstremalių situacijų ir krizių valdymo Lietuvoje teisinis 
reglamentavimas  aiškus ir efektyvus?  
 

Taip Ne 

   
Pakomentavus pagrįskite šį pasirinkimą.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
2.  Ar  sutinkate, kad įstatyminiu požiūriu kuriama efektyvi Krizių 
valdymo sistema? 

Taip Ne 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 89

 
   
Jei ne taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
                           
3.  Ar Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijai įstatymu deleguotos 
funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 

Taip Ne 

   
Pakomentuokite, kodėl taip manote.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
                    
4. Ar Krizių valdymo komitetui įstatymu deleguotos funkcijos prisideda 
prie ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 

Taip Ne 

   
Jei ne taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
                        

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 90

5. Ar Krizių valdymo centrui įstatymu deleguotos funkcijos prisideda prie 
ekstremalių situacijų valdymo gerinimo? 

Taip Ne 

   
Jei ne taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
6. Ar sutinkate, kad ekstremalių situacijų valdymo centrams įstatymu 
deleguotos funkcijos prisideda prie ekstremalių situacijų valdymo 
gerinimo? 

Taip Ne 

   
Jei ne taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
                   
7. Ar sutinkate, kad nacionaliniuose teisės aktuose, reglamentuojančiuose 
ekstremalių situacijų valdymą, nėra  aiškiai apibrėžtas krizės santykis su 
ekstremalią situacija? 

Taip Ne 

   
Jei  taip ,tai kaip tai įtakoja ekstremalių situacijų valdymo procesą, 
pakomentuokite. 

 

 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 91

 
 
 
8. Ar sutinkate, kad nacionaliniuose teisės aktuose, reglamentuojančiuose 
ekstremalių situacijų valdymą,  neaptartas krizių valdymo sistemos  
santykis su civilinės saugos ir gelbėjimo sistema? 

Taip Ne 

   
Jei  taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
                      
9. Ar pritariate teiginiui, kad įstatymu nereglamentuotas Vyriausybės 
ekstremalių situacijų komisijos ir Krizių valdymo komiteto 
bendradarbiavimas? 

Taip Ne 

   
Jei  taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
                    
10.  Ar sutinkate, kad teisės aktuose neaiškiai apibrėžta ekstremalias 
situacijas valdančių institucijų kompetencija, neretai jų funkcijos 
dubliuojasi, sudėtingas vadovavimo mechanizmas, galintis neužtikrinti 
operatyvaus ekstremalios situacijos valdymo ir sprendimų priėmimo? 

Taip Ne 

   
Jei  taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 92

 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
                       
11. Ar pritariate, kad  Lietuvai būtų naudinga įkurti tarptautinius 
standartus atitinkančią civilinės saugos ir gelbėjimo instituciją, galinčią 
veiksmingai organizuoti ekstremalių situacijų valdymą ir patenkinti 
visuomenės poreikius šioje srityje – užtikrinti reikiamą skubią pagalbą 
žmogui gaisro, pramoninės avarijos ar kitos nelaimės atveju? 
 

Taip Ne 

   
Jei  taip tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
 

II. TYRIMO KRYPTIS - EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS 

VALDYMO  VERTINIMAS 

                       
12. Ar sutinkate, kad Lietuvoje veikia efektyvus ekstremalių situacijų ir 
gelbėjimo sistemos valdymo modelis? 

Taip Ne 

   
Jei  ne tai pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 93

Atsakymas:  
 
 
                       
13. Dešimtbalėje sistemoje įvertinkite Lietuvoje veikiančio ekstremalių situacijų ir gelbėjimo 
sistemos valdymą: 
                                     1     2   3     4   5    6   7    8   9   10  

 
 
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
                  
14. Ar Lietuvai svarbu parengti Valstybinį ekstremalių situacijų valdymo 
planą? 

Taip Ne 

   
Jei   taip, pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
15. Lietuvoje ekstremalaus  įvykio lokalizavimo koordinavimas pradiniu 
momentu  paliekamas savivaldybės pajėgoms. Ar tai teisinga? 

Taip Ne 

   
Jei   ne pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 94

 
 
Atsakymas:  
 
 
 
16. Ar šiuo metu Lietuvoje veikianti  ekstremalių situacijų ir gelbėjimo 
sistema pajėgi mobilizuoti pakankamai rezervinių pajėgų  stambiems 
gaisrams gesinti ? 

Taip Ne 

   
Jei   ne pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
 
17.  Ar pritariat  nuomonei, kad siekiant operatyviau reaguoti  į 
susidariusią ekstremalią situaciją, nepaisant jos pobūdžio, tikslinga 
numatyti tiesiogines PAGD ir Lietuvos kariuomenės sąveikos procedūras? 

Taip Ne 

   
Jei   ne pagrįskite ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
18. Įvardinkite priemones, kurios būtinos Lietuvoje ekstremalių situacijų ir gelbėjimo 
sistemos valdymo gerinimui. 

 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 95

Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
 

III. TYRIMO KRYPTIS - EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ IR GELBĖJIMO SISTEMOS 

VALDYMO  VERTINIMAS TELŠIŲ APSKRITYJE 

 
    
19. Apibūdinkite ekstremalių situacijų valdymo situaciją Telšių apskrityje. 

 
 
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
20.  Ar pritariat  nuomonei, kad ekstremalių situacijų valdymas Telšių 
apskrityje lyginat su kitomis apskritimis yra geriau organizuotas? 

Taip Ne 

   
 Pagrįskite savo atsakymą ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 96

 
Atsakymas:  
 
 
 
 
21.  Ar pritariat  nuomonei, kad ekstremalių situacijų valdymas Telšių 
apskrityje vertintinas gerai? 

Taip Ne 

   
 Pagrįskite savo atsakymą ir pakomentuokite.  
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
 
22. Įvardinkite  ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje strateginius tikslus ir 
uždavinius. 

 
 
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 97

 
 
 
23. Įvardinkite  ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje pagrindines problemas, 
trukdančias efektyviau įgyvendinti užsibrėžtus tikslus? 

 
 
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
24. Įvardinkite  ekstremalių situacijų valdymo Telšių apskrityje gerinimo galimybes.  

 
 
 
Komentaras: 
 
 
 
Patikslinimas telefonu: 
 
 
 
Atsakymas:  
 
 
 
 
 
 
Dėkoju už pagalbą. 

 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

